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وزارت نیرو 
بپذیرداشتباهاتش را

 قانون الزام تأمین‌اجتماعی 
روی کاغذ خاک می‌خورد

  بایدها و نبایدهایی دررابطه‌با سد کوهرنگ
و چرایی طولانی‌شدن این پروژه

درمان مستقیم یعنی ارائه خدمات درمانی در بیمارستان‌ها
04 و درمانگاه‌های ملکی خود سازمان باید رایگان باشد؛ ولی این قانون اجرایی نمی‌شود     اقتصاد

 تنها راه برای جلوگیری از متضررشدن ایران به‌وسیله تفاهم ۱۴بندی، نظارت دقیق بر تمام بندها و واکنش متقابل در برابر نقض 
هریک از مواد آن است؛ تدبیری که نیروهای مسلح از دیروز با بستن تنگه هرمز در واکنش به ادامه حمله‌ها به لبنان در پیش گرفتند

ترامپ می‌خواهد مشکلاتی که برای تجارت نفت و گاز با بستن تنگه هرمز به‌وجودآمده، فعلا رفع شود و در مقابل، با نشان‌دادن چراغ سبز خود به اسرائیل در اینکه »شما کار 
خودتان را بکنید؛ می‌خواهید محور را تضعیف کرده یا جنوب لبنان را مثل غزه زمین‌سوخته کنید، انجام دهید تا دیگر دغدغه‌ای برای امنیت نداشته باشید«، به مقاصد 

خود برسد؛ نمایشی دیپلماتیک که عملا با روح توافق در تضاد است و باید دید در عمل چه پیش خواهد آمد
محمد‌علی بصیری، عضو هیئت‌علمی دانشگاه اصفهان

بنا به ماهیت توسعه‌طلبانه و رویکرد قانون‌شکنانه‌ای که اسرائیل دارد، نمی‌توان انتظار داشت به هیچ توافق‌نامه‌ بین‌المللی احترام بگذارد؛ مگر زمانی که احساس کند در 
قبال این قانون‌شکنی‌ها و جنایت‌ها، زیان‌های فراوانی دریافت می‌کند. واقعیت این است که هیچ ضمانت اجرایی واقعی برای متوقف‌کردن صهیونیست‌ها وجود ندارد؛ 

حتی پیوندهای نزدیک اسرائیل با آمریکا نیز در این قضیه، یعنی تعدی به حقوق دیگران و ارتکاب جنایت، نادیده گرفته می‌شود
جعفر قنادباشی، سفیر سابق ایران در لیبی
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عکس از  کوثر رحیمی

تاریخچه شروع مطالعات سد سوم کوهرنگ به سال‌های دهه 60 بر می‌گردد؛ بنابراین می‌توان عمر 

رضا
 آقایی

کنون 40ســاله در نظــر گرفت؛ اما تطویــل این پروژه اســتراتژیک بــرای حوضه زاینــده رود در  آن را ا
چهارچوب بایدها و نبایدهایی قابل ارزیابی و حسابرسی است. ساختار بسیار پیچیده زمین شناسی 
منطقه، مشکلات سیاسی بین استانی، ناتوانی پیمانکار و بی‌توجهی مشاور به موضوع‌های فنی از 
عمده دلایل اصلی زمانبرشدن این پروژه است. هر چند این بایدها و نبایدها درباره تونل انتقال آب 
این ســد نیز وجود دارد،این تونل بر مبنای اهداف تعریف‌شــده در 1393 با پشت‌سرگذاشتن تمام 
مشکلات فنی پیش‌بینی‌شده، آماده بهره‌برداری برای انتقال موقت آب شد. با تکمیل پوشش بتنی 
داخل تونل و تزریق‌های مربوط جریان طبیعی چشمه‌های متأثر از این تونل مجددا برقرار شد.  به‌رغم تلاش جهادی 
در اجرا و به بهره برداری رســاندن ایــن تونل اما به‌دلیل مشــکلات سیاســی  و اجتماعی فعلا انتقال موقــت آب صورت 
نمی‌پذیرد! بایدها و نبایدها درباره سد سوم کوهرنگ به دلیل واقعیت‌های فنی، حقوقی، اجتماعی و زیست‌محیطی 
قابل‌تأمل بوده و عدم‌پایبندی به این بایدها و نبایدها  شرایطی را برای بهره‌برداری یکپارچه از سامانه سد و تونل فراهم 
کرده است. پس از بالغ بر 13 سال از امکان بهره‌برداری ثقلی از تونل کوهرنگ، هرچند پیشرفت اجرای این سد از سوی 
دستگاه اجرایی بالغ بر 55درصد اعلام شده، پیشرفت واقعی عملیات اجرایی این سد پس از 16 سال در حدود 15درصد 
ح چهار سال در نظر گرفته شده بود؛ هرچند در  است؛ این در حالی است که زمان پیش‌بینی‌شــده برای اجرای این طر
پروژه‌هایی کــه مرتبط با  زیــر زمین هســتند) به دلیــل ماهیت آن‌هــا( زمان‌بنــدی اجرا عمدتــا منطبق بــر زمان‌بندی 
پیش‌بینی‌شــده نیســت؛ البته باید گفــت که دربــاره ســد کوهرنگ ارائــه زمان‌بنــدی اولیــه در یک چهارچــوب غلط و 
ســاده‌انگارانه صورت پذیرفته اســت! با رجوع به اسناد و مدارک مشــخص می‌شود، انتخاب ســاختگاه از منظر فنی و 
به‌خصوص آب‌بندی مخزن جای تردید داشته است. به‌رغم تذکر از سوی کارشناسان مسئول، دستگاه اجرایی بدون 
توجه به آن و قبل از تکمیل مطالعات احداث این سد را به مناقصه گذاشته است؛ در انتخاب پیمانکار نیز بی‌توجهی 
به توانایی و عدم قدرت مانور مبلغ پیشنهادی، شرایط  را برای دیرهنگام رسیدن به ظهور مشکلات اجرایی فراهم کرد. 

ناتوانی پیمانکار در پیشبرد عملیات اجرایی، چنان تأثیر زمانی برای ظهور معضل‌ها داشت که...

06 حرکت تاریخی

با کدام راهبرد؟
در سال‌های اخیر محققان و پژوهشگران زیادی سعی کرده‌اند با فاصله‌گرفتن از رویکردهای سنتی 

احمد
 مهره‌کش

برنامه‌ریزی، به شــهر با نگاهی آینده‌پژوهانه نظر بیفکنند. عدم پاســخ‌گویی روش‌های پیشــین 
برنامه‌ریزی بــه نیازهای به‌روز شــهر و همچنین احســاس نیاز در جهت تغییر در ســاختار شــهرها 
موجب‌شــده اندیشــمندان و مدیــران شــهری بــا نــگاه بــه آینــده شــهر بــر اســاس محدودیت‌ها و 
معضل‌های فعلی و وزنی کــه هر مؤلفه دارد، ســناریوهای مختلفی را طراحی و بــا تخمین احتمال 
ح‌ریزی و اجرا ‌کنند.  پیش از این و در  تحقق هر سناریو، برنامه‌ها و راهبردهای لازم را برای شهر طر
مقالــه‌ای بــا عنــوان » شــهر، امضــا و تاریــخ دارد« بــه یکــی از پژوهش‌هــای آینده‌پژوهانــه‌ای کــه 
سناریوهای مختلف برای آینده شهر اصفهان را بررسی کرده بود، پرداختیم. در این پژوهش که سه سناریو متناسب با 
شهر هوشمند، شهر نظامی با منطقه‌های خودمختار و شهری با تداوم وضع موجود را محتمل دانسته بود، مورد بررسی 
و نقد قرار دادیم و گفتیم که در این سناریوها هیچ جایی برای تاریخ و امضای شــهر )هویت شهر( در نظر گرفته نشده 
است. در نوشته حاضر نیز می‌خواهیم یکی دیگر از پژوهش‌های مربوط به آینده‌نگاری شهر اصفهان را موردبررسی...

 رمزگشایی 
غ یک‌ملت ع بلو از طلو

این روزهــا خیابان‌های ایــران، کلاس درس جدیدی اســت کــه معادله‌های کهنه جامعه‌شناســی  مریم 
سیاســی غرب را نقش بر آب کرده.  در تمام نظریه‌های مرســوم، »اعتراض خیابانی« برابر اســت با عبادی

کمیت؛ اما ملت ایران، در میانه جنگ و بحران، خیابان را نه به سنگر علیه نظام، که  ضدیت با حا
به پایگاهی برای بازتولید همان نظام بدل کرده است. این تناقض شیرین، داستان امروز ماست. 
ح شده که نکند این خروش مقدس و این صف‌های طولانی  مدتی است میان دغدغه‌مندان انقلابی این پرسش مطر
حمایت، در گــذر زمان به ضد خود تبدیل شــود.  این ترس، ریشــه در تجربه‌هــای تلخ تاریخــی دارد؛ اما یک حقیقت 
میدانی از قلم افتاده است: جنس این خیابان با همیشه فرق دارد. مردم انقلابی و حزب‌اللهی ما سال‌ها دندان روی 

جگر گذاشته بودند...

08 اطلاع‌رسانی

دو کلمه برای موسی
در میانه هیاهوی خبرهای داغ خردادماه، خبر برکناری دکتر موســی نجفی از ریاســت پژوهشگاه 

محمود
فروزبخش

کنــش، مخالفت خود را نشــان دادنــد؛ البته من از  علوم انســانی به گوش رســید. عــده‌ای ضمن وا
کیفیت مدیریت دکتر نجفی در پژوهشــگاه اطلاعــی ندارم که بخواهم دراین‌باره موضعی داشــته 
باشم؛ اما خوب می‌دانم این عزل‌ونصب‌ها، ربطی به شایستگی‌ها ندارد و به‌اصطلاح، مسائل کلا 
سیاسی است. تغییروتحول و چرخش ایام، ذات روزگار است و جابه‌جاشدن مدیران از عادی‌ترین 
مسائل بوده و هر مسئولیتی نیز عمری دارد؛ اما پرسش اساسی این است که آیا این برکناری از شأن 
و مقام دکتر نجفی کاسته است؟ پاسخ من به‌صورت صریح و مشخص این است که حقیقت معلمی 
و استادی فراتر از این مدیریت‌هاست و این گونه نیست که پس از این برکناری، از میزان شأن آقای دکتر ذره‌ای کاسته 
گر کســی دکتر نجفی را  شده باشد؛ بلکه ایشان با تمرکز بیشــتری به ســاحت معلمی خود ادامه می‌دهند؛  پیش‌تر نیز ا
می‌شــناخت، به ســبب منزلت معلمی و جایگاه این بزرگوار در مقام نشــر علوم بود و کمتر کســی ایشــان را به اسم مدیر 

می‌شناخت؛ البته نمی‌خواهم تلاش‌های آقای دکتر در منصب مدیریت را کم‌رنگ جلوه دهم...‌

08 اطلاع‌رسانی
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

دولت

هیچ مشکل معیشتی و 
اجتماعی نباید از نگاه مسئولان 

پنهان بماند
رئیس‌جمهور با بیان اینکه حل مسائل مردم نیازمند 
مشارکت و هم‌افزایی همه ظرفیت‌های کشور است، 
بر ضــرورت هماهنگی میان شهرداری‌ها، مساجد، 
مدارس، دانشگاه‌ها، گروه‌های جهادی و سازمان‌های 
مردم‌نهاد بــرای شناسایی و رفــع مشکلات محلات 
کید کرد و گفت: دولت نقش تسهیل‌گر و ایجادکننده  تأ
انسجام میان دستگاه‌ها را بر عهده دارد. به گزارش 
ایسنا، نشست هماهنگی بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
شــهــرداری‌هــا و ســازمــان‌هــای مردم‌نهاد )سمن‌ها( 
در راستای پیشبرد الگوی حکمرانی محله‌محور و 
مسجدمحور، با حضور  مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور 
و جمعی از مسئولان، مدیران شهری و فعالان اجتماعی 
برگزار شد. در این نشست، سازوکارهای هم‌افزایی 
میان مدیریت شهری، نهادهای مردمی و شبکه‌های 
اجتماعی محلی به‌منظور شناسایی دقیق مسائل 
و نیازهای محلات، احصای ظرفیت‌های موجود، 
اولویت‌بندی چالش‌ها و طراحی راهکارهای اجرایی 

برای رفع مشکلات مورد بررسی قرار گرفت.
کید بر ضرورت عبور از  رئیس‌جمهور در این جلسه با تأ
کنده و ورود به فاز اقدام و عملیات  مرحله مطالعات پرا
میدانی، اظهار داشت: زیرساخت‌های مطالعاتی و 
کنون  تجربیات اجرایی لازم در کشور فراهم شده و ا
زمان استقرار ساختارهای عملیاتی و اجرای میدانی 
برنامه‌هاست. آنچه امروز بیش از هر چیز مورد نیاز 
است، دستیابی به زبان مشترک، نگاه مشترک و نقشه 
عملیاتی واحد برای مداخله مؤثر در سطح محلات است.
 پزشکیان بر ضرورت استقرار نظام رصد و پایش مستمر 
کید کرد و گفت: باید تصویری دقیق  وضعیت محلات تأ
و به‌روز از وضعیت هر منطقه در اختیار مدیران قرار 
گیرد تا نقاط بحرانی، نیازمند مداخله و اولویت‌های 
اجتماعی با شاخص‌های مشخص شناسایی شده 
و منابع و ظرفیت‌ها بــه‌صــورت هدفمند بــه سمت 
رفع مشکلات هدایت شوند. او همچنین هماهنگی 
ح دانست  بین‌بخشی را پیش‌شرط موفقیت این طر
و تصریح کــرد: ساختارهای اجرایی و ظرفیت‌های 
عملیاتی در بخش‌های مختلف کشور وجود دارد. 
ــت تسهیل‌گری، ایــجــاد انسجام میان  وظیفه دول
دستگاه‌ها و فراهم‌سازی بستر همکاری میان تمامی 

بازیگران مؤثر در عرصه اجتماعی است.
کید بر ضرورت توجه ویژه به اقشار  رئیس جمهور با تأ
آسیب‌پذیر و خــانــواده‌هــای نیازمند اظهار داشــت: 
شایسته نظام اسلامی نیست که مسائل و مشکلات 
معیشتی، اجتماعی و درمانی افــراد نیازمند از نگاه 
مسئولان و نهادهای اجتماعی پنهان بماند. باید با 
رویکردی مسئله‌محور، مبتنی بر داده و با مشارکت 
مردم، مشکلات را شناسایی و برای حل آن‌ها اقدام 
کرد.  پزشکیان با اشاره به ظرفیت الگو شدن این تجربه 
در سطح ملی خاطرنشان کرد: پس از استقرار و موفقیت 
این مدل در تهران و برخی مناطق آزمایشی، نتایج و 
تجربیات آن در نشست‌های استانداران، فرمانداران 
و سایر مدیران اجرایی کشور ارائه و زمینه تعمیم آن 

به سراسر کشور فراهم خواهد شد.
رئیس‌جمهور همچنین نقش مؤثر مشارکت اجتماعی 
کید قرار داد و  در کاهش آسیب‌های اجتماعی را مورد تأ
گفت: هر اندازه بتوانیم برای جوانان فرصت اشتغال، 
امید به آینده و امکان مشارکت سازنده در جامعه 
فراهم کنیم، به همان میزان زمینه بروز آسیب‌های 
اجتماعی کاهش خواهد یافت. حل مسائل مردم، 
مهم‌ترین راهبرد پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی 
است. پزشکیان با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی 
شهرها در ایجاد اشتغال پایدار افزود: باید از تمامی 
ظرفیت‌های اقتصادی موجود در شهرها برای ایجاد 
کنان محلات  فرصت‌های شغلی و توانمندسازی سا
استفاده شود. توسعه عدالت اجتماعی از بستر محلات 
آغاز می‌شود و با مشارکت مستقیم مردم می‌تواند به 

نتایج پایدار منجر شود.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنان خود بر 
اهمیت شکل‌گیری مطالبه اجتماعی و اجماع عمومی 
کید کرد و گفت:  برای اجرای سیاست‌های اصلاحی تأ
موفقیت هر برنامه ملی نیازمند اقناع اجتماعی، 
مشارکت مردم و شکل‌گیری فهم مشترک از ضرورت 
اصلاحات است. هرجا مردم در فرآیند تصمیم‌سازی 
و اجرا حضور داشته باشند، امکان تحقق عدالت و 
اثربخشی سیاست‌ها افزایش خواهد یافت. پزشکیان 
همچنین بــا دعـــوت از تمامی نــهــادهــای مــردمــی، 
اجتماعی و اجرایی برای مشارکت در این حرکت ملی 
اظهار داشــت: حل مسائل مردم نیازمند هم‌افزایی 
تمامی ظرفیت‌های کشور اســت. هر مجموعه‌ای 
که دغدغه خدمت به مردم را دارد باید در این مسیر 
نقش‌آفرینی کند. فلسفه خدمت در نظام اسلامی، 
دیدن مشکلات مردم، درک رنج محرومان و تلاش برای 
 گره‌گشایی از مسائل آنان است و این مسئولیت مشترک

 همه ماست.

ایران در جهان

آمریکا و قطر در حال بررسی 
آزادسازی ۶ میلیارد دلار از 

دارایی‌های مسدودشده ایران
گاه مدعی شد که  وال استریت ژورنال به نقل از منابع آ
آمریکا و قطر در حال کار روی طرحی هستند که میلیاردها 
دلار از دارایی‌های مسدود شده ایران در دوحه را برای 
استفاده بشردوستانه در اختیار این کشور قرار می‌دهد. 
به گزارش ایسنا، افراد مطلع از موضوع می‌گویند که به 
عنوان یکی دیگر از مشوق‌های مالی اولیه تحت توافق 
اخیر امضا شده میان تهران و واشنگتن بــرای پایان 
دادن به جنگ در منطقه، آمریکا در حال همکاری با 
قطر روی طرحی است تا میلیاردها دلار از دارایی‌های 
مسدود شــده ایــران را بــرای مصارف بشردوستانه در 
دسترس قرار دهد. بنابر گزارش روزنامه وال استریت 
گرچه هنوز تکمیل نشده است، با  ح، ا ژورنال، این طر
هدف دسترسی ایران به امکان استفاده از بخشی از ۱۰۰ 
میلیارد دلار پول نقد مسدود شده آن در سراسر جهان که 
با ‌۶ میلیارد دلار در قطر آغاز می‌شود، اجرا خواهد شد. 
این منابع گفتند که طبق این توافق، قطر اجازه خرید 
مواد غذایی، دارو و سایر کالاهای بشردوستانه سفارش 
داده شده توسط بانک مرکزی ایران را با پول حاصل از 
دارایی‌های مسدود شده این کشور، عمدتاً پول نقد 
ج  حاصل از فروش نفت که به دلیل تحریم‌ها در خار
از کشور مسدود شده است، می‌دهد. طبق این گزارش، 
ح هنوز نهایی نشده است و همچنان نیاز به  این طر
تأیید ایران دارد. این ابتکار پس از تفاهم‌نامه‌ای که 
در روزهای گذشته بین واشنگتن و تهران امضا شد و 
خصومت‌ها را متوقف کرد، مورد بحث قرار گرفته است. در 
ادامه گزارش وال استریت ژورنال آمده است که ایران به 
دنبال آزادسازی دست کم ۲۴ میلیارد دلار از وجوه مسدود 
ع وقت است. طبق تفاهم‌نامه تهران  شده خود در اسر
و واشنگتن برای پایان دادن به جنگ، ایالات متحده 
متعهد شده است که دارایی‌های مسدود شده ایران را 
برای استفاده در دسترس قرار دهد و فرآیندی را برای 
کره کند. یک مقام آمریکایی  دسترسی به این وجوه مذا
که وال استریت ژورنال به او استناد کرده، مدعی است 
که دسترسی به این دارایی‌ها به ادامه مشارکت ایران 
کرات بستگی دارد. این توافق پیشنهادی جدا از  در مذا
درآمدهای صادرات نفت خواهد بود که انتظار می‌رود 
ایــران پس از موافقت واشنگتن با از سرگیری فروش 
نفت تحت تفاهم‌نامه دریافت کند. وجوهی که در حال 
حاضر در قطر نگهداری می شود، در سال ۲۰۲۳ پس از 
اینکه دولت بایدن معافیت تحریمی را به عنوان بخشی 
از توافق مبادله زندانیان بین واشنگتن و تهران صادر 
کرد، به این کشور منتقل شد. این پول حاصل از فروش 
نفت ایران به کره جنوبی بود و قرار بود برای خریدهای 
بشردوستانه استفاده شود. این وجوه بعداً در پی آغاز 
کتبر ۲۰۲۳  حملات رژیــم صهیونیستی علیه غــزه در ا
کی از آن است که  مسدود شد. گزارش ها همچنین حا
بحث درباره آزادسازی احتمالی این دارایی ها در اواخر 
کرات بین مقامات قطری و ایران  ماه مه در جریان مذا
آغاز شد. در گزارش وال استریت ژورنال آمده است که 
انتظار می رود این پیشنهاد یکی از چندین موضوعی 
کرات بین واشنگتن و تهران  باشد که در ۲ ماه آینده مذا
با هدف دستیابی به توافقی گسترده تر مورد بحث قرار 

گرفته خواهد شد.

اروپا

اوکراین تا پایان جنگ عضو 
اتحادیه اروپا نخواهد شد

صدراعظم آلمان اعلام کرد که اوکراین تا پایان جنگ و 
برقراری آتش‌بس پایدار نمی‌تواند به عضویت رسمی 
و کامل اتحادیه اروپا درآید. به گزارش تاس، فردریش 
مرتس با اعلام این که اوکراین تا زمانی که جنگ ادامه دارد 
نمی‌تواند به عضویت کامل اتحادیه اروپا درآید، تصریح 
کرد: با این حال، کی‌یف می‌تواند ابتدا به‌عنوان یک گام 
 )Associate Membership( »میانی، »عضویت وابسته
و پس از پایان جنگ عضویت کامل در اتحادیه اروپا را 
کید کرد کشوری  دریافت کند. مرتس در همین پیوند تا
مانند اوکراین که در حال جنگ است، نمی‌تواند عضو 
کامل اتحادیه اروپا شود. این اظهارات مرتس پس از آن 
مطرح شد که پس از سال‌ها تلاش و کشمکش، سرانجام 
سران کشورهای عضو اتحادیه اروپا هفته گذشته تصمیم 
گرفتند برای الحاق اوکراین و مولداوی به این اتحادیه 
نشستی را برنامه‌ریزی کنند؛ نشستی که گامی مثبت در 
روند این موضوع به شمار می‌رفت. مرتس پیشتر نیز در 
نامه‌ای به رهبران کشورهای عضو اتحادیه اروپا و روسای 
کمیسیون این اتحادیه و شورای اروپا پیشنهاد داده بود 
که اوکراین به عنوان »عضو وابسته« این بلوک، وضعیت 
ویــژه‌ای دریافت کند. این در حالی است که ولادیمیر 
زلنسکی رئیس‌جمهوری اوکراین پیشنهاد صدراعظم 
آلمان برای اعطای »عضویت وابسته« بدون حق رای 
کید کرد کشورش باید به‌طور  به کی‌یف را نپذیرفت و تا
کامل و با تمامی حقوق به اتحادیه اروپا بپیوندد. زلنسکی 
با اشاره به اینکه کشورش با مقابله با تهاجم روسیه در 
حال دفاع از اروپا است، بر اهمیت عضویت کامل اوکراین 
کید کرد. او در سخنرانی روزانه خود  در اتحادیه اروپا تا
گفت: بدون اوکراین، هیچ پروژه کامل و واقعی اروپایی 
وجــود نخواهد داشــت و حضور اوکــرایــن در اتحادیه 
ح  اروپا نیز باید کامل و همراه با تمامی حقوق باشد. طر
»عضویت وابسته« این امکان را به اوکراین می‌دهد 
که در نشست‌های اتحادیه اروپا حضور داشته باشد، 
نماینده‌ای در کمیسیون اروپا داشته باشد و از بخشی 
از بودجه اتحادیه بهره‌مند شود، اما از حق رای کامل 
برخوردار نباشد. به گزارش ایرنا، اوکراین تنها چند روز 
پس از آغاز حمله روسیه در سال ۲۰۲۲ )۱۴۰۱ خورشیدی( 
درخواست عضویت در اتحادیه اروپا را ارائه کرد و چند ماه 
بعد نیز به‌طور رسمی جایگاه نامزد عضویت را به دست 
کرات الحاق در سال ۲۰۲۴ )۱۴۰۳ خورشیدی(  آورد. مذا
آغاز شد، اما این روند پیچیده معمولا سال‌ها زمان می‌برد 
و شامل گفت‌وگو درباره مسائل دشوار و جزئی متعددی 
کرات میان  کمیت قانون است. مذا از کشاورزی تا حا
اتحادیه اروپا و اوکراین تاکنون پیشرفت چندانی نداشته 
و روند آن به‌دلیل مخالفت‌های نخست‌وزیر ملی‌گرای 

پیشین مجارستان، متوقف شده بود.

ماهیت آن‌ها همین است؛ همان‌طور که عزم آن‌ها برای 
تخریب ایران، در کلام ترامپ هم بازتاب داشت. این 
خواستی است که ده‌ها سال است دنبال می‌کنند و اکنون 
با فرصتی که در اختیارشان قرار گرفته، در حال پیشبرد 
آن هستند. متأسفانه صهیونیست‌ها با این اقدامات، 
جهان را به سمت یک جنگ بزرگ پیش می‌برند. در 
کوتاه‌مدت، مناسب‌ترین گزینه مدنظر همان فشار از 

طریق اهرم تنگه هرمز بر بازار آمریکا است. 
اما در خصوص چرایی امضای این تفاهم‌نامه با‌وجود 
پیش‌بینی مــواضــع اســرائــیــل، بــایــد گفت تــصــور تیم 
کره‌کننده و تصمیم‌گیرندگان شورای امنیت ملی، با  مذا
واقعیت موجود متفاوت بود. آن‌ها گمان نمی‌کردند که 
صهیونیست‌ها چنین رفتاری داشته باشند و آمریکایی‌ها 
در مقابل آن‌ها منفعل عمل کنند. تصور می‌کردند با 
توافق با آمریکا و بهره‌گیری از اهرم‌های فشاری که 
ایران در اختیار دارد، می‌توانند واشنگتن را مجبور به 
توقف ماشین جنگی اسرائیل کنند. اما متأسفانه، تصور با 
واقعیت تطابق نداشت.شما به جمله‌ای که رهبر معظم 
انقلاب در پیام اخیر خود عنوان کردند،  توجه کنید؛ 
ایشان گفتند: »علی‌الاصول، نظر دیگری داشتم«. این 
جمله برای بسیاری معنا نشد. اصول چیست؟ اصولی 
که ایشان به آن اشــاره دارنــد، سلیقه‌ای نیست؛ بلکه 
کره با  منطقی است. یکی از این اصول این است که مذا
متجاوز غلط است؛ به‌ویژه زمانی که دشمن در حال فشار 
کره معنا ندارد. واقعیت‌های موجود با  آوردن است، مذا

تعهدات طرف مقابل همخوانی ندارد.
 آن‌هــا بارها نشان داده‌انــد که تعهدات‌شان شکسته 
می‌شود. مخالفت رهبری با مذاکره، یک خواست شخصی 
نیست؛ بلکه مبتنی بر همین اصول منطقی است که در 
گذر زمان هم تغییری نمی‌کند. اشتباه این بود که برداشتی 
از واقعیت داشتند که با توانمندی طرف مقابل همخوان 
نبود. وقتی با کسی توافق می‌کنید، باید مطمئن باشید 
که توان انجام تعهدات را دارد، در حالی که در این مورد، 

آن توان و اراده در طرف مقابل وجود نداشت.

آیا می‌توان چشم‌انداز خوبی برای 
تفاهم‌نامه میان ایران و آمریکا متصور بود؟

مــحــمــد‌عــلــی بــصــیــری 
عــضــو هــیــئــت عــلــمــی 

دانشگاه اصفهان
ــال اخــیــر  در ایـــن 70 سـ
درگــیــری‌هــا بــا آمریکا و 
اسرائیل همواره با این 
الگو در نقض آتش‌بس 
مواجه بوده است. ده‌ها مورد از این آتش‌بس‌ها و نقض 
آن‌ها در درگیری‌های اعراب و اسرائیل در طول این 
سال‌ها وجود داشته که با نقض طرف مقابل همراه 

بوده و این مورد اخیر نیز از آن استثنا نیست. 
با ایــن حــال، دو طــرف )ایــران و آمریکا( نیز به این 
جمع‌بندی رسیده بودند که با انجام این رفت و آمدهای 

پگاه
ی  ظاهر

وه سیاست دبیر گر

امضای تفاهم‌نامه‌ای ۱۴بندی میان تهران و 
واشنگتن، در روزهــای اخیر با امید ایجاد یک 
نقطه عطف در کاهش تنش‌های منطقه‌ای و 
بازگشایی گره مذاکرات هسته‌ای همراه بود. 
سند توافقی که بند اول آن بر »آتش‌بس فوری و 
دائمی در تمامی جبهه‌ها، به‌ویژه لبنان« و پرهیز 
از اقدامات خصمانه تأکید داشت و  عدم اجرای 
آن اما از سوی اسرائیل  در کمتر از چند روز پس از 
امضا ، آن را در بن بست اجرا قرار داده است.حالا 
نیز در تداوم حملات گسترده اسرائیل به جنوب 
لبنان و نادیده گرفتن مفاد صریح تفاهم‌نامه 
که منجر به استفاده مجددایران از  اهرم‌ قدرت 
در تنگه هرمز  شده ، این موضوعات  نیزمطرح 
است که یا کاخ سفید اراده‌ای برای مهار شریک 
راهبردی خود ندارد، یا اینکه اساسا این شرایط 
به نمایشی دیپلماتیک از سوی آمریکا با باز 
گذاشتن دست اسرائیل در حمله به لبنان بر 
می‌گردد.  در این میان تحلیلگران حامی توافق 
ایران و آمریکا بر کارآمدی فشارهای دیپلماتیک 
در بستر تفاهم‌نامه تأکید دارند و مخالفان اما 
معتقدند تحولات میدانی نشان می‌دهد تل‌آویو 
با استراتژی زمین سوخته، نه تنها به تعهدات مورد 
نظر واشنگتن پایبند نیست، بلکه با کشاندن 
 هرگونه 

ً
دامنه درگیری‌ها به سطحی جدید، عملا

مسیر دیپلماتیک را برای طرفین مسدود کرده 
است.  موضوعاتی که در ادامه با بررسی آن‌ها 
از نگاه کارشناسان حوزه بین‌الملل، این سوال 
را مطرح کرده ایم که چگونه تفاهم‌نامه‌ ۱۴بندی 
تهران  واشنگتن در همان ابتدا دچار فرسایش و 

چالش شده است؟

یا ورود مستقیم به اقدام نظامی، یا 
بهره‌برداری از اهرم تنگه هرمز

جعفر قنادباشی
 سفیر سابق ایران 

در لیبی
ــت  ــ ــی ــ ــاه ــ بــــــنــــــا بــــــــه م
توسعه‌طلبانه و رویکرد 
قــانــون‌شــکــنــانــه‌ای که 
اسرائیل دارد، نمی‌توان 
انتظار داشت که  به هیچ توافق‌نامه‌ بین‌المللی احترام 
ــگــذارد، مگر زمــانــی کــه احــســاس کند در قــبــال این  ب
قانون‌شکنی‌ها و جنایات، زیان‌های قابل‌ملاحظه‌ای 
دریافت می‌کند. واقعیت این است که هیچ ضمانت 
اجرایی واقعی برای متوقف کردن صهیونیست‌ها وجود 
ندارد. حتی پیوندهای نزدیک اسرائیل با آمریکا نیز در 
این قضیه، یعنی تعدی به حقوق دیگران و ارتکاب 
جنایت، نادیده گرفته می‌شود. نمونه روشنش وضعیت 
غزه است؛ پس از توقف جنگ، شورایی تشکیل شد و تدابیر 
و محاسباتی هم از سوی ترامپ برای برقراری آتش‌بس 
صورت گرفت، اما چون روزی نیست که جنایتی در غزه 
صورت نگیرد، این مسئله عملاً حیثیتی برای شخص 
ترامپ هم باقی نگذاشته است. ترامپ هم در نهایت 
همراه آن‌هاست و پیوندهای میان آمریکا و اسرائیل، بسیار 
جدی و راهبردی است؛ هرچند در مقاطعی، ترامپ مایل 
نبود همزمان با صحبت از صلح، جنایات ادامه یابد. در 
قضیه لبنان هم ماجرا همین است.در این شرایط نیز دو 
راه پیش روی ماست؛ یا ورود مستقیم به اقدام نظامی 
و تنبیه میدانی صهیونیست‌ها، یا بهره‌برداری از اهرم 
تنگه هرمز برای فشار بر آمریکا  که به نظر می آید اعمال 
شده است . به عقیده بنده، راه اول به دلیل گستره وسیع 
درگیری و پیامدهای آن، در اولویت نیست. اما راه دوم، 
یعنی بهره‌گیری از اهرم تنگه هرمز، بیشتر می‌تواند مؤثر 
باشد. متأسفانه صهیونیست‌ها خواستار نابودی جنوب 
لبنان هستند و بارها اعلام کرده‌اند که آنجا را به آتش 
می‌کشند؛ همان‌طور که پیش‌تر تهدید کرده بودند لبنان 
را به غزه جدید تبدیل می‌کنند و با خاک یکسان می‌کنند. 

نقض در برابر نقض
 تنها راه برای جلوگیری از متضررشدن ایران به‌وسیله تفاهم ۱۴بندی، نظارت دقیق بر تمام بندها و واکنش متقابل در برابر نقض 

هریک از مواد آن است؛ تدبیری که نیروهای مسلح از دیروز با بستن تنگه هرمز در واکنش به ادامه حمله‌ها به لبنان در پیش گرفتند

ایران، آمریکا 
و اسرائیل 

دارای تخاصم 
ایدئولوژیک 

هستند. ماهیت 
نظام‌های آن‌ها 

به گونه‌ای است 
که مسائل‌شان 
در بلندمدت به 
صورت اساسی و 

با افت و خیز پیش 
می‌رود و دوباره 

درگیری‌ها شروع 
می‌شود

ج شوند؛  دیپلماتیک مکرر و رسیدن به این متن، شاید بتوانند از وضع موجود کمی خار
به‌طوری‌که محاصره دریایی ایران از سوی آمریکا برداشته شود و ایران نیز  تنگه را 
باز کند، فضایی که نفع اقتصادی برای دو طرف در صادرات نفت و واردات کالا است.
این حداقل چیزی است که فعلاً در حال اجراست. امادر مقابلِ آتش‌بس واقعی هم در 
که اسرائیل بارها اعلام کرده است خود را متعهد به  لبنان، مانعی جدی وجود دارد؛ چرا
اجرا ی این تفاهم‌نامه نمی‌داند.  وضعیتی که طرفین را تنگنا قرار داده است در اینکه 
آیا باید زیر کل تفاهم‌نامه زده شود، یا اینکه ضربه‌ای محدود به اسرائیل وارد شود. 
همه منتظرند ببینند عملکرد روزهای آینده ایران، آمریکا در بستر این شرایط و اقدامات 
اسرائیل به چه سمتی می‌رود و آیا می‌توان چشم‌انداز خوبی برای تفاهم‌نامه میان 

. ایران و آمریکا متصور بود یا خیر
در پاسخ به این موضوع هم که برخی تحلیلگران معتقدند پیام اخیر رهبری در 
خصوص تفاهم‌نامه میان ایران و آمریکا در اینکه فرمودند: »بنده علی‌الاصول، نظر 
دیگری داشتم ولی از باب تعهّدی که رئیس‌جمهور محترم به‌عنوان رئیس شورای 
عالی امنیّت ملّی از طرف خود و سایر اعضا در پاسداشت حقوق ملّت ایران و جبهه 
مقاومت به بنده دادند و تصریح به قبول مسئولیت آن نمودند، اجازه‌ آن را صادر 
نمودم‌«، به خاطر همین موضع اسرائیل و ملاحظات مربوط به این تفاهم‌نامه بوده 
گر نگاهی به تاریخ هفتاد هشتاد سال اخیر داشته باشیم، چه قبل از  است، باید گفت ا
انقلاب و چه بعد از آن، در هر قراردادی که ما در بحران‌ها و درگیری‌ها با غرب بستیم، 
در نهایت دچار چالش بودیم. از قراردادهای قبل از انقلاب در بحث کنسرسیوم و 
، ماجرای گروگان‌گیری،  بحرین گرفته، تا مسائل بعد از انقلاب مانند قرارداد الجزایر

قطعنامه ۵۹۸ و برجام؛ این توافق هم جزو همان‌هاست. 
اینکه تصور شود این قرارداد شق‌القمر می‌کند و ایران برنده نهایی می‌شود و طرف 
مقابل به همه تعهداتش عمل می‌کند، یک تصور اشتباه و غلط است که بر اساس 

تجربه و اسناد تاریخی به دست آمده است.
مسئله اصلی اینجاست که ایــران، آمریکا و اسرائیل دارای تخاصم ایدئولوژیک 
هستند. ماهیت نظام‌های آن‌ها به گونه‌ای است که مسائل‌شان در بلندمدت به 
صورت اساسی و با افت و خیز پیش می‌رود و دوباره درگیری‌ها شروع می‌شود، مگر 
اینکه یکی از طرفین از ایدئولوژی خود دست بردارد یا نظام‌های سیاسی تغییر کنند. 
به عبارتی تا زمانی که این تخاصم ایدئولوژیک وجود دارد، این داستان زد و خورد 
کثری است. این جریان  و زیر توافق زدن، جزو ذات این نوع روابط و تنش‌های حدا
نیز ادامه همان وضعیتی است که در چهل و هفت سال پس از انقلاب و پنجاه شصت 

سال هم قبل از انقلاب در دوره پهلوی و دوران قاجار شاهد بودیم. 
گر  در نهایت به عقیده بنده، بهترین کاری که ایران می‌تواند انجام دهد این است که ا
اسرائیل همچنان به حملات خود در لبنان ادامه داد، پاسخ را در حدی نگه دارد که 
قرارداد از بین نرود و همچنان بتوان از مزایای بخش‌های اقتصادی آن استفاده کرد. 
در‌عین حــال، برخی معتقدند استفده مجدد از اهــرم تنگه هرمز کارساز است،که 
 البته این موضوع هم به شرایط پیش از تفاهم و احتمال تنش نظامی گسترده باز 

می‌گردد. 
ــود امـــضـــای  ــ ــ ــا وج ــ ــرامــــپ ب ــ ــرا ت ــ ــه مـــی‌گـــویـــنـــد چـ ــ ــم ک ــوع هــ ــوضــ ــن مــ ــ  در‌مــــــــورد ایـ
ایـــن تــفــاهــم‌نــامــه، از پــس اســرائــیــل در ایـــن مــوضــوع بــرنــمــی‌آیــد، تحلیلی وجــود 
ــه اســرائــیــل بــگــویــم لبنان  ــن مــی‌تــوانــم ب ــک طـــرف مــی‌گــویــد م ــپ از ی ــرام دارد؛ ت
ــدام از ســـوی آمــریــکــا صــورت  ــ ــزنــد، امـــا در واقــعــیــت شــاهــد هستیم کــه ایـــن اق  را ن

نمی‌گیرد. 
ــرای تــجــارت نــفــت و گــاز بــا بستن  ســیــاســت تــرامــپ ایــن اســت کــه مشکلاتی کــه بـ
ــراغ سبز  تنگه هــرمــز بــوجــود آمـــده، فــعــا رفـــع شـــود و در مــقــابــل بــا نــشــان دادن چـ
ــان را بکنید؛ مــی‌خــواهــیــد مــحــور را  ــودت خـــود بــه اســرائــیــل در ایــنــکــه »شــمــا کـــار خ
تضعیف کنید یــا جــنــوب لبنان را مثل غــزه زمین‌سوخته کنید، انــجــام دهــیــد تا 
دیــگــر دغــدغــه‌ای بـــرای امنیت نــداشــتــه بــاشــیــد«، بــه مقاصد خــود نــزدیــک شــود. 
 نمایشی دیپلماتیک کــه عملاً بــا روح تــوافــق در تــضــاد اســت و بــایــد دیــد در عمل 

چه پیش خواهد آمد.

سخنگو و معاون سیاسی وزیر در پاسخ به پرسشی 
در خصوص تدابیر اندیشیده شده برای برگزاری 
انتخابات شوراها اظهار کرد: شورای عالی امنیت 
ملی اعلام کرد برگزاری انتخابات به ۶۰ روز پس از 
جنگ منتقل شود. ما باتوجه به امضای تفاهم‌نامه 
باید با شعام تعامل داشته باشیم. با هیات نظارت 
جلسات خود را برگزار کردیم. برای ۱۱ اردیبهشت 
هــم آمــاده بــرگــزاری بــودیــم امــا بــا دلایــل منطقی و 
با اجماع به تعویق افتاد. ما آمادگی خود را اعلام 
کردیم و سعی می‌کنیم مطابق بازه زمانی تعیین 
شده در مصوبه شورای عالی امنیت ملی، انتخابات 
را برگزار کنیم. به گزارش ایسنا، علی زینی وند، روز 
گذشته در نشست خبری خود در محل تالار کشور 
با حضور اصحاب رسانه بیان کرد: البته ابهاماتی 
هم وجود دارد. ۲۷ خرداد که گذشت پایان شورای 
کید  فعلی بود. مصوبه شورای عالی امنیت ملی تأ
می‌کند شورای فعلی به کار خود ادامه دهد. ابهامی 
ایجاد شد که آیا شوراهای فعلی می‌توانند شهردار 

جدید انتخاب کنند که معاونت عمرانی ما از معاونت 
حقوقی رئیس‌جمهور استعلام کردند و ایشان اعلام 
کرده که باتوجه به شرایط اضطرار موجب تداوم کار 
شوراها شده و مطابق آن مصوبه همچنان شهرداران 
به کار خود ادامه می دهند؛ مگر اینکه کسی بر اساس 
ساز و کارهای نظارتی شرایط اضطراری ایجاد شود 
که نتواند ادامه دهد. شهرداران و دهیاران به کار 

خود ادامه می دهند. 

نظرسنجی‌ها حاکی از افزایش 
مشارکت در انتخابات است

رئیس ستاد انتخابات کشور با اشاره به پیش بینی‌ها 
از میزان مشارکت مردم در انتخابات شوراها بیان 
کــرد: باتوجه بــه ایــجــاد فضای انسجام در کشور 
کی از افزایش مشارکت است. ما  نظرسنجی‌ها حا
گر همین انسجام را حفظ کنیم و آن را برهم  مسئولان ا
گر  نزنیم مشارکت بالا است. مردم راه خود را بلدند، ا
ما مزاحم مردم نشویم مردم مشارکت خود را دارند. 

این هم افزایی باید ذیل نظر رهبری و هدایت‌های 
ایشان باید این انسجام را حفظ کنیم و خط کشی 
بین مردم قائل نشویم. او در پاسخ به این پرسش 
که آیا این امکان وجود دارد که انتخابات شورای 
شهر با انتخابات مجلس آینده ادغام شود گفت: 
قاعدتا چون مجلس ناظر انتخابات شوراها است 
باید مجلس مستقر باشد که بر انتخابات بتواند 
نظارت کند. از نظر حقوقی همزمانی انتخابات 

شــوراهــا بــا مجلس ممکن نیست ولــی بــا ریاست 
جمهوری قابل تجمیع است. انتخابات مجلس ما 
اواخر سال ۱۴۰۶ و انتخابات ریاست جمهوری اوایل 
گر بتوانیم ساز  سال ۱۴۰۷ است. در تلاش هستیم ا
و کار های قانونی آن را فراهم کنیم امکان تجمیع 
انتخابات مجلس با ریاست جمهوری وجود دارد. 
اما در خصوص انتخابات شورا بنا بر این است تا 

پایان امسال برگزار شود.

امکان تجمیع انتخابات مجلس 
با ریاست جمهوری وجود دارد

سیاست داخلی
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علی رضی‌زاده–"
مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان"–

سعید ساکت–"
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار "–

اصفهان

دکتر علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

راد–" ز اصغر کشاور
معاون عمران شهری شهردار اصفهان"–

 منطقه یک اصفهان
  با تحقق ۱۰۴درصدی درآمدها

  رتبه نخست جذب درآمد 
سال ۱۴۰۴ را کسب کرد

مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان از کسب رتبه 
نخست این منطقه در میان مناطق پانزده‌گانه 
شهرداری اصفهان در حــوزه تحقق درآمدهای 
سال ۱۴۰۴ خبر داد و گفت: دستیابی به تحقق 
۱۰۴درصدی بودجه درآمدی، نتیجه برنامه‌ریزی 
هدفمند، فعال‌سازی ظرفیت‌های قانونی درآمد و 
تلاش هماهنگ واحدهای اجرایی و مالی منطقه 
بوده است.علی رضی‌زاده اظهار کرد: این موفقیت 
حاصل تلاش مستمر و هماهنگ تمامی واحدهای 
مرتبط با حــوزه درآمــد، مالی، شهرسازی و سایر 
بخش‌های اجرایی منطقه بوده و نشان‌دهنده 
ظرفیت بالای منطقه یک در مدیریت منابع و تحقق 
اهداف بودجه‌ای است.او افزود: با برنامه‌ریزی‌های 
انجام‌شده و تمهیدهای اجرایی اتخاذشده در 
سال گذشته، برخی از ردیف‌های درآمدی منطقه 
عملکردی فراتر از پیش‌بینی‌ها داشته‌اند و تحقق 
بیش از ۱۰۰درصدی را ثبت کرده‌اند.مدیر منطقه 
یک شهرداری اصفهان ادامه داد: در بخش عوارض 
کم تا حد مجاز کاربری مسکونی، منطقه موفق  ترا
به تحقق ۱۰۰درصدی درآمدهای پیش‌بینی‌شده 
کم تا حد مجاز کاربری  شد و در حوزه عوارض ترا
غیرمسکونی نیز عملکردی معادل ۱۴۰درصد به 
ثبت رسید.رضی‌زاده افزود: درآمدهای حاصل از 
عوارض نوسازی با تحقق ۱۴۶درصــدی، یکی از 
شاخص‌ترین بخش‌های درآمدی منطقه در سال 
گذشته بوده که نقش مهمی در ارتقای میزان تحقق 
بودجه ایفا کرده است.او از عملکرد مطلوب منطقه 
در وصول عوارض مشاغل و کسب و پیشه خبر داد 
و گفت: این ردیف درآمدی نیز سهم چشمگیری 
در تحقق اهداف مالی منطقه داشته است.مدیر 
منطقه یک شهرداری اصفهان اظهار کرد: مدیریت 
هدفمند فرایندهای درآمدی و تسهیل ارائه خدمات 
به شهروندان، زمینه افزایش وصولی‌ها در این 
بخش را فراهم کرده است.رضی‌زاده درآمدهای 
حاصل از سرمایه‌گذاری را از دیگر بخش‌های 
موفق عملکرد مالی منطقه دانست و افزود: این 
ردیــف با تحقق ۱۵۷درصـــدی، یکی از بالاترین 
خ‌های تحقق را در میان منابع درآمدی منطقه  نر
به خود اختصاص داده است.او خاطرنشان کرد: 
دستیابی به این نتایج نشان می‌دهد که استفاده از 
ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری شهری می‌تواند نقش 
مؤثری در تأمین منابع مالی موردنیاز برای توسعه 
زیرساخت‌ها و اجرای پروژه‌های شهری ایفا کند.
کید بر  مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان با تأ
استمرار رویکرد انضباط مالی و توسعه درآمدهای 
پایدار در منطقه یک گفت: برنامه‌ریزی برای حفظ 
روند روبه‌رشد درآمدها و کاهش وابستگی به منابع 
ناپایدار، یکی از اولویت‌های اصلی مدیریت منطقه 
در سال‌های آینده خواهد بود.رضی‌زاده یادآور 
شد: منطقه یک شهرداری اصفهان در سال‌های 
گذشته نیز عملکرد مطلوبی در حوزه تحقق بودجه 
داشته و در سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ نیز موفق به ثبت 
تحقق درآمدی بیش از ۱۰۰درصد شده است.مدیر 
منطقه یک شهرداری اصفهان افزود: تداوم این 
روند بیانگر ثبات مدیریتی، برنامه‌ریزی دقیق 
و بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی درآمــدی در 
منطقه اســت؛ موضوعی کــه زمینه‌ساز اجــرای 
هــرچــه‌بــهــتــر پـــروژه‌هـــای عــمــرانــی، خــدمــاتــی و 
توسعه‌ای در محدوده منطقه یک خواهد بود.او 
گفت: حفظ جایگاه برتر درآمدی و حرکت به‌سمت 
توسعه منابع پایدار، با مشارکت شهروندان و تلاش 
 مجموعه مدیریت‌شهری منطقه با جدیت دنبال 

خواهد شد.

 افتتاح شش همت پروژه
 تا چهار ماه آینده

شــهــردار اصــفــهــان در جلسه بــررســی پیشرفت 
پروژه‌های شاخص عمرانی شهرداری اصفهان 
با بیان اینکه شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی 
ــروژه مــرکــز  ــ ــردار پـ ــره‌بـ ــهـ اصــفــهــان بــه‌عــنــوان بـ
همایش‌های بین‌المللی امام خامنه‌ای انتخاب 
شده است، گفت: ارتباط متقابل میان خدمات و 
رویدادهای این دو مجموعه، زمینه برگزاری بهتر 
رویدادهای ملی و بین‌المللی را فراهم می‌کند. علی 
قاسم‌زاده اظهار کرد: در جلسه‌های شورای بررسی 
ح‌های عمرانی، رونــد پیشرفت پروژه‌های  طر
شاخص شهر به‌صورت مستمر موردارزیابی قرار 
می‌گیرد و این جلسه‌ها درواقــع بخشی از نظام 
کنترل پروژه مدیریت‌شهری محسوب می‌شود. او 
افزود: مجموعه‌پروژه‌های کلان‌مقیاس شهر که 
ارزش آن‌ها حدود شش همت برآورد شده است، 
در مراحل پایانی قرار دارد و پیش‌بینی می‌شود 
بخش عمده آن‌ها طی یک تا چهار ماه آینده به 
بهره‌برداری برسد. شهردار اصفهان با اشاره به 
زمان افتتاح پروژه‌ها تصریح کرد: پــروژه شهید 
آیت‌الله رئیسی در محور فرودگاه، نزدیک‌ترین 
پــروژه به بهره‌برداری است و در تیرماه افتتاح 
خواهد شد. پس از آن نیز پروژه شهید فخری‌زاده، 
سالن‌های جنبی مرکز همایش‌های بین‌المللی، 
باغ فدک و باغ مشاهیر به بهره‌برداری خواهند 
رسید. قاسم‌زاده ادامه داد: هریک از این پروژه‌ها 
ارزش‌افزوده‌ای برای شهر ایجاد می‌کند و در ارتقای 
کیفیت زندگی شهروندان، تسهیل تردد، توسعه 
فضاهای تفریحی و افزایش سرانه فضای سبز و 
گردشگری نقش مؤثری خواهد داشت. باغ فدک 
و باغ مشاهیر نیز به‌طور ویژه در توسعه فضاهای 
تفریحی و فضای سبز شهری اثرگذار هستند. او با 
بیان اینکه برای این پروژه‌ها از قبل تأمین منابع 
پیش‌بینی شده است، گفت: درمجموع مشکل 
خاصی در حوزه تأمین منابع مالی وجود ندارد و 
گر در برخی پروژه‌ها مشکلاتی درزمینه نقدینگی  ا
یا مسائل مرتبط با پیمانکاران مشاهده می‌شود، 
این موارد موردی است و خللی در روند تکمیل 
طرح‌ها ایجاد نکرده است. شهردار اصفهان با اشاره 
به آخرین وضعیت مرکز همایش‌های بین‌المللی 
امام خامنه‌ای اظهار کرد: پروژه سالن اجلاس در 
آستانه تکمیل قرار دارد و افتتاح‌های سال‌های 
گذشته مربوط به سالن اصلی مجموعه بود؛ اما 
بهره‌برداری کامل این مجموعه منوط به تکمیل 
سالن‌های جنبی و سایر بخش‌های وابسته است 
کنون در مراحل نهایی قرار دارد. قاسم‌زاده  که ا
افزود: بر اساس گزارشی که در جلسه ارائه شد، 
ــروژه مــرکــز همایش‌های  پیشرفت فیزیکی پــ
بین‌المللی به ۹۷درصد رسیده و با رسیدن پروژه 
به این مرحله، لازم است بهره‌بردار مجموعه نیز 
فعالیت خود را آغاز کند. او خاطرنشان کرد: مرکز 
همایش‌های بین‌المللی امام خامنه‌ای اصفهان 
پروژه‌ای عظیم و منحصربه‌فرد در کشور و منطقه 
است و بهره‌برداری صحیح از آن، اهمیت زیادی 
دارد؛ زیرا در غیر این صورت شاهد اتلاف منابع 
و سرمایه‌های عمومی خواهیم بــود. شهردار 
اصفهان گفت: بــرای انتخاب بهره‌بردار مرکز 
همایش‌های بین‌المللی امام خامنه‌ای اصفهان، 
فــراخــوان‌هــا و پیگیری‌های متعددی انجام 
شد و درنهایت با توجه به تجربه موفق شرکت 
نمایشگاه‌های بین‌المللی اصفهان در مدیریت 
رویــدادهــا، پیشنهاد شد ایــن شرکت بــرای یک 
دوره مسئولیت بهره‌برداری از مجموعه را برعهده 
بگیرد. قاسم‌زاده ادامه داد: ظرفیت‌های مرکز 
همایش‌های بین‌المللی و نمایشگاه بین‌المللی 
می‌تواند مکمل یکدیگر باشد و ارتباط متقابل 
میان خدمات و رویدادهای این دو مجموعه، 
زمینه برگزاری بهتر رویدادهای ملی و بین‌المللی 
کید کرد: در پایان این دوره،  را فراهم می‌کند. او تأ

 نصف‌جهان بر مدار محرم
 از سیاه‌پوشی معابر 

تا خیزش مردمی
اصفهان هم‌زمان با آغاز دهه نخست محرم، وارد 
فصل تازه‌ای از حیات فرهنگی و اجتماعی خود شده 
است، فصلی که در آن فضاسازی گسترده شهری، 
کب و برگزاری  سیاه‌پوش‌شدن معابر، فعالیت موا
اجتماع مردمی، سیمای شهر را به نمایشگاهی 
از نــمــادهــای عــاشــورایــی و جــلــوه‌هــای مشارکت 
اجتماعی تبدیل کرده است. یکی از ویژگی‌های مهم 
مناسبت‌های فرهنگی و مذهبی، مشارکت گسترده 
مردم در برگزاری آن‌هاست؛ این مشارکت نه‌تنها در 
قالب حضور در آیین‌ها و مراسم جلوه پیدا می‌کند، 
بلکه در شکل‌گیری فضای شهری نیز نقش مهمی 
دارد و شهروندان با حضور فعال خود، به بخشی 
از فرایند هویت‌بخشی به شهر تبدیل می‌شوند و 
در کنار نهادهای مختلف، نقش مؤثری در حفظ و 

ترویج ارزش‌های فرهنگی ایفا می‌کنند.

خدمات ویژه شهرداری اصفهان 
به عزاداران حسینی در دهه اول محرم

محمدعلی خبوشانی، دستیار و مشاور شهردار 
اصفهان در امور هیئات مذهبی و مساجد، با اشاره به 
تدابیر مدیریت‌شهری برای محرم سال جاری اظهار 
می‌کند: »سال جاری هم شهرداری اصفهان همگام 
و همراه با هیئات مذهبی و عموم مردم عزاداری 
که هرساله در این ایام برای اهل‌بیت)ع( به‌ویژه 
حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع(‌ سنگ‌تمام می‌گذارند، 
تدابیری را در نظر گرفته است که محرمی متفاوت و 
با شور در سطح شهر اصفهان برگزار شود.« او با اشاره 
به ویژگی خاص محرم سال جاری ادامه می‌دهد: 
»ویژگی محرم سال جاری این است که ما در فقدان 
ناباورانه قائد شهیدمان حضرت آیت‌الله العظمی 
شهید خامنه‌ای هستیم؛ عزیزی که خودشان 
به‌عنوان ولی‌امر مسلمین جهان همه‌ساله ایام 
محرم را گرامی می‌داشتند، در حسینیه‌شان روضه 
برپا می‌کردند و خودشان در جلسه‌ها حضور پیدا 
می‌کردند.« دستیار و مشاور شهردار اصفهان در امور 
کید بر گرامیداشت یاد  هیئات مذهبی و مساجد با تأ
کید می‌کند: »سال جاری محرم را در فقدان  شهدا تأ
و شهادت ایشان به سر می‌بریم و باید به‌صورت ویژه 
یاد و خاطره ایشان و همه شهدای مظلوم جنگ 

آمریکایی‌صهیونیستی را گرامی بداریم.« خبوشانی 
با اشاره به برگزاری آیین سیاه‌پوشی شهر می‌گوید: 
»ما با حضور شهردار اصفهان، تنی چند از اعضای 
شورای اسلامی شهر و تعداد زیادی از پیرغلامان و 
پیش‌کسوتان هیئات مذهبی و ذاکران اهل‌بیت)ع(  
به‌صورت نمادین و برای پنجمین سال متوالی آیین 
ویژه‌ای را با عنوان آغاز سیاه‌پوشی شهر اصفهان 

برگزار کردیم.«
 او با اشاره به اقدام‌های انجام‌شده اضافه می‌کند: 
»به‌صورت نمادین و با دستور شهردار اصفهان، 
تمام میادین، معابر و گذرهای اصلی و فرعی شهر 
سیاه‌پوش و به احترام این ایام، نمادهایی نیز در 
سطح شهر نصب شده و تزییناتی متناسب با این 
ایام انجام شده اســت.« دستیار و مشاور شهردار 
اصفهان در امور هیئات مذهبی و مساجد با اعلام 
آمادگی برای برگزاری برنامه‌های ویژه خاطرنشان 
می‌کند: »ما آماده هستیم که با همکاری و همراهی 
هیئات مذهبی و قشرهای مختلف مردم، برنامه‌های 

ویژه‌ای را در این ایام برگزار کنیم.« 
کب در سطح  خبوشانی با اشــاره به فعالیت موا
کبی که بیش از ۱۰۰ شب است  شهر می‌گوید: »موا
در سطح شهر اصفهان و در سطح میادین و معابر 
میدان‌داری می‌کنند، موردپشتیبانی شهرداری 
ــرار اســت در ایــن دهــه با  ــرار دارنـــد و ق اصفهان ق
ویژه‌برنامه‌هایی در سطح شهر و میادین و معابر، 

حضور پرشور مردم، دسته‌های عزاداری و قافله‌های 
عزاداری را داشته باشیم.« او با اشاره به برنامه ویژه 
روز عاشورا ادامه می‌دهد: »تا روز عاشورا که آن‌هم 
به‌صورت ویژه برنامه داریم، عصر روز عاشورا تحت 
عنوان اجتماع عظیم "یوم‌الحسین)ع(" با حضور 
گسترده قشرهای مختلف مردم به‌ویژه جوانان 
عزیزمان در میدان امام‌حسین)ع( که متبرک به 
نام نامی حضرت اســت، به‌صورت ویــژه اجتماع 
عظیم عزاداران را خواهیم داشت.« دستیار و مشاور 
شهردار اصفهان در امور هیئات مذهبی و مساجد با 
کید می‌کند:  اشاره به خدمات شهرداری به هیئات تأ
کب، ایستگاه‌های صلواتی و مجموعه‌هایی  »موا
که در اختیار مردم است و با مجوزهایی که از طرف 
شهرداری صادر شده، هیئات خودشان میدان‌دار 
هستند و ما هم در کنار ایــن عــزیــزان هستیم.« 
خبوشانی با تشریح خدمات حمل‌ونقلی می‌گوید: 
»در بحث حمل‌ونقل عمومی، اتوبوس‌رانی ما 
تقریبا به‌صورت رایگان قافله‌های عـــزاداری را 
شب‌ها جابه‌جا می‌کند و در مسیرهای مختلف 

نقل‌وانتقالشان را انجام می‌دهد.«
 او با اشاره به خدمات ایمنی و نظارتی اضافه می‌کند: 
»واحـــد کنترل و نــظــارت و ســازمــان آتش‌نشانی 
کب  تمام مباحث ایمنی تکایا، حسینیه‌ها و موا
را بررسی کرده‌اند و در کنار هیئات عزیز به‌صورت 
شــبــانــه‌روزی در حــال ارائـــه خــدمــات هستند.« 

دستیار و مشاور شهردار اصفهان در امور هیئات 
مذهبی و مساجد با اشــاره به سایر بخش‌های 
خدمت‌رسان خاطرنشان می‌کند: »همکاران ما 
در حوزه روابط‌عمومی در بحث تبلیغات شهری و 
میدانی در خدمت هیئات بوده و سازمان زیباسازی و 
حوزه‌های آذین‌بندی شهر نیز به همین شکل فعال 
هستند.« خبوشانی می‌گوید: »همه مدیران حوزه 
شهری به دستور شهردار اصفهان تمام‌قد در خدمت 
هیئات مذهبی و مردم هستند تا مراسم عزاداری 
 ویــژه‌ دهــه اول محرم با شکوه و عظمت خاص

 برگزار شود.«

اجرای گسترده فضاسازی
 و آذین‌بندی محرم در اصفهان

 با شعار »ما ملت امام حسینیم«
حمید قنادنیا، مدیرعامل ســازمــان زیباسازی 
شهرداری اصفهان، با اشــاره به اجــرای گسترده 
برنامه‌های فضاسازی و آذین‌بندی شهری هم‌زمان 
با دهه اول محرم می‌گوید: »با هدف ایجاد فضای 
متناسب با ایــام عـــزاداری سیدوسالار شهیدان، 
مجموعه‌ای از اقدام‌های فرهنگی و بصری در نقاط 
مختلف شهر اجرا شده است تا جلوه‌ای از ارادت 
شهروندان اصفهانی به فرهنگ عاشورا در سیمای 
شهر نمایان شود.« او با اشاره به نصب پرچم‌های 
عمودی در سطح شهر ادامه می‌دهد: »در این راستا 

بیش از دوهزار پرچم عمودی با شعار "ما ملت امام 
حسینیم، ما ملت شهادتیم" در رینگ سرداران و 
سایر محورهای اصلی شهر نصب شــده اســت.« 
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان 
کید می‌کند:  با اشاره به آذین‌بندی معابر شهری تأ
»آذین‌بندی و فضاسازی معابر شهری با استفاده 
از ریسه‌های پارچه‌ای و پرچم‌های آویز خیابانی 
در سطح مناطق مختلف شهر انجام و تلاش شده 
است جلوه‌ای متناسب با حال‌وهوای ایام محرم 
در فضاهای شهری ایجاد شود.« قنادنیا با اشاره به 
نصب ابرپرچم‌ها و تغییر پرچم میدان حج می‌گوید: 
»پنج ابرپرچم در نقاط مختلف شهر نصب شده و 
پرچم عرضی میدان حج نیز متناسب با ایام سوگواری 
حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( تغییر یافته است.« 
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان  با 
اشاره به حمایت از هیئات و موکب‌های عزاداری 
اضافه می‌کند: »بخشی از اقدام‌های این سازمان در 
ایام محرم به پشتیبانی از موکب‌ها و مجموعه‌های 
مردمی اختصاص یافته است تا فضاسازی محیطی 
ــزاداری با کیفیت مطلوب‌تری انجام  مراسم عـ
شــود.« او در پایان خاطرنشان می‌کند: »تلاش 
شده است با بهره‌گیری از ظرفیت‌های هنری و 
تبلیغات محیطی، پیام فرهنگ ایثار، شهادت 
 و قیام عاشورا در سطح شهر بیش از پیش نمود 

پیدا کند.«

 تکمیل ریل‌گذاری 
محور غربی خط دو متروی 

اصفهان تا ایستگاه ابن‌سینا

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهردار اصفهان 
بــا تشــریح آخریــن وضعیــت اجرایــی خــط دو 
متــروی اصفهــان گفــت: عملیــات جوشــکاری 
محــور غربــی از ایســتگاه دارک تــا ابن‌ســینا 
به‌طور کامل انجام شــده و عملیات تجهیزاتی 

و ســازه‌ای در ۲۰ جبهــه کاری فعــال اســت.
کت بــا اشــاره بــه آخریــن وضعیــت  ســعید ســا
اجرایــی خــط دو متــروی اصفهــان در بــازه 
زمانــی نیمــه دوم خــرداد اظهــار کــرد: عملیــات 
اجرایــی خــط دو متــروی اصفهــان بــا تمرکــز بــر 
تکمیــل زیرســاخت‌های فنــی و ســازه‌ای در 
تمــام ایســتگاه‌ها و مســیرهای تونلــی بــا شــتاب 

در حــال پیشــرفت اســت.
او افــزود: بــر اســاس برنامه‌ریزی‌هــای 
صورت‌گرفتــه، فــاز نخســت ایــن خــط آمــاده 
اجــرای مرحلــه بهره‌بــرداری آزمایشــی اســت.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهردار اصفهان 
بــا اشــاره بــه پیشــرفت‌های بخــش روســازی و 
ریل‌گــذاری خاطرنشــان کــرد: در جبهــه کاری 
روســازی، عملیــات جوشــکاری در محــدوده 
ــه بــه  ل ــا کــراس‌اور لا ایســتگاه عمــان ســامانی ت
پایــان رســید و کل محــور غربــی از ایســتگاه 
دارک تــا ابن‌ســینا بــه طــور کامــل جوشــکاری و 

آماده‌ســازی شــده اســت.
کت بــا اشــاره بــه تجهیــزات الکتریــکال  ســا
و مکانیــکال گفــت: تســت‌های پذیــرش 
کارخانــه‌ای تابلوهــای بــرق سیســتم تهویــه، 
TPS و LPS اولویــت اول خــط دو بــا موفقیــت 

انجــام شــده اســت.
او بــا بیــان اینکــه عملیــات ســازه‌ای در 
ایســتگاه‌های تبادلــی و اصلــی بــا دقــت فنــی 
فــراوان دنبــال می‌شــود، افــزود: در ایســتگاه 
نقش‌جهــان نیــز عملیــات بتن‌ریــزی دیــوار 
تقســیم مســافر شــرقی و غربــی و حفــاری زیــر 
ســکوی LPS بــا پیشــرفت فیزیکــی مناســب 

ادامــه دارد.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهردار اصفهان 
بــا اشــاره بــه وضعیــت ایســتگاه‌های آمــاده 
افتتــاح در فــاز نخســت گفــت: در ایســتگاه 
عمان‌ســامانی، عملیــات نــازک‌کاری شــامل 
ســنگ‌فرش کــف، نصــب شیشــه‌های دور 
، رنگ‌آمیــزی و اجــرای ورق لبــه ســکو  آسانســور

بــه مراحــل نهایــی رســیده اســت.
کت دربــاره آخریــن وضعیــت دســتگاه‌های  ســا
حفار خاطرنشان کرد: پس از انتقال تجهیزات 
هایپرباریک، ماشــین حفار موفق به پیشــروی 
مؤثر در دل زمین شد و در حال حاضر تیم‌های 
تخصصی اعزامی، اصلاحات اساسی و بازبینی 
نــوار نقالــه دســتگاه را بــرای تــداوم حفــاری در 

دســتورکار دارند.
معــاون حمل‌ونقــل و ترافیــک شــهردار 
اصفهــان بــا اشــاره بــه پیگیری‌هــای مدیریتــی 
بــرای تأمیــن نــاوگان متــرو افــزود: جلســه‌های 
تخصصی به‌منظور نهایی‌ســازی پیش‌نویس 
قــرارداد تأمیــن ســه رام قطــار از طریــق بانــک 
عامــل بــا جدیــت در حــال برگــزاری اســت تــا 
هم‌زمــان بــا تکمیــل زیرســاخت‌های فنــی، 
 نــاوگان موردنیــاز بــرای بهره‌بــرداری نیــز

 تأمین شود.
او بــا اشــاره بــه وضعیــت دپــوی خــط دو گفــت: 
عملیــات اجرایــی در دپــو بــدون وقفــه ادامــه 
دارد تــا زنجیــره لجســتیکی خــط دو بــرای آغــاز 

بهره‌بــرداری آزمایشــی تکمیــل شــود.

بزرگراه شهید آیت‌الله رئیسی 
به‌زودی بهره‌برداری می‌شود

شهردار اصفهان با اشاره به پیشرفت مطلوب پروژه 
بزرگراه شهید آیت‌الله رئیسی گفت: این پروژه تنها 
یک طرح عمرانی نیست؛ بلکه با رویکرد توسعه‌محور 
و عدالت‌محور و با هدف ارتقای کیفیت زندگی 
کنان محله‌های پیرامونی، به‌ویژه دو حصه  سا
شمالی و جنوبی، در چند هفته آینده به بهره‌برداری 

خواهد رسید.
علی قاسم‌زاده در برنامه رادیویی »سلام اصفهان« 
اظهار کــرد: اصفهان مجموعه‌ای از ارزش‌هـــا و 
رفتارهایی را در خود جای داده که تجلی آن در 
شخصیت شهری این دیار نمایان و همین ویژگی‌ها 
موجب شده است این شهر، مردم و میراث فرهنگی و 
هنری آن همواره مورد احترام و توجه اهالی فرهنگ، 

هنر و دوستداران تمدن ایرانی قرار گیرد.
او با اشــاره به فرارسیدن ایــام ســوگــواری حضرت 
اباعبدالله‌الحسین)ع( افزود: بخشی از مراسم و 
برنامه‌های عــزاداری متناسب با شرایط امروز به 
فضای عمومی شهر و خیابان‌ها منتقل شده است 
و موکب‌هایی که پیش‌تر برای موضوع مقاومت 
کنون به محل برگزاری مراسم  برپا شده بودند، ا

عزاداری و روضه‌های حسینی تبدیل شده‌اند.
شهردار اصفهان با قدردانی از برگزارکنندگان این 
مراسم‌ تصریح کرد: انتظار ما این است: همان‌گونه 
که تاکنون رعایت نظم و انضباط شهری موردتوجه 
هیئت‌ها و موکب‌ها بوده است، این موضوع همچنان 
مدنظر قرار گیرد تا ضمن برگزاری باشکوه مراسم، 
خللی در رفت‌وآمد شهروندان و آرامــش عمومی 
ایجاد نشود.قاسم‌زاده ادامه داد: با توجه به اینکه 
بخش زیادی از مراسم در فضای باز برگزار می‌شود، 
ضروری است طراحی و تنظیم سیستم‌های صوتی 
کنان مجتمع‌های  به گونه‌ای باشد که برای سا
مسکونی و افرادی که در حال استراحت هستند، 
مزاحمتی ایجاد نشود؛ هرچند متولیان هیئت‌ها 
همواره به این موضوع توجه داشته‌اند و این نکته‌ها 
ح می‌شود.او با اشاره به  صرفا از باب یادآوری مطر
یکی از مهم‌ترین پروژه‌های عمرانی شهر گفت: 
تا چند هفته آینده شاهد تحول اساسی در یکی از 
مهم‌ترین ورودی‌های اصفهان خواهیم بود؛ محور 
فرودگاه یکی از ورودی‌های اصلی شهر محسوب 
می‌شود که سال‌ها به‌دلیل آشفتگی‌های موجود، 
دغدغه مسئولان استانی، مدیریت‌شهری و ساکنان 
منطقه بود.شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: برای 
سامان‌دهی این محور، پروژه بزرگراه شهید آیت‌الله 
رئیسی تعریف شد که با سرعت مطلوبی در حال 
اجراست و پس از بهره‌برداری، چهره این منطقه 
گرچه  به‌طور کامل متحول خواهد شد.او افزود: ا
این طرح یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های عمرانی شهر 
به‌شمار می‌رود، تنها یک پروژه عمرانی نیست و با 
نگاه توسعه‌محور، عدالت‌محور و با هدف ارتقای 
کیفیت زندگی ساکنان محله‌های پیرامونی طراحی 
شده است.قاسم‌زاده با بیان اینکه بیشترین بهره 
کنان دو محله حصه شمالی و  این پروژه نصیب سا
حصه جنوبی خواهد شد، گفت: بهره‌برداری از این 
پروژه علاوه‌بر روان‌سازی ترافیک و افزایش ایمنی، 
هدیه‌ای ارزشمند برای اهالی این مناطق خواهد 
کید کرد: در رویکرد »اصفهان  بود.شهردار اصفهان تأ
من، شهر زندگی«، ارزش پروژه‌ها براساس میزان 
تأثیرگذاری آن‌ها بر زندگی مردم سنجیده می‌شود 
و تلاش کرده‌ایم به طرح‌های شهری تنها به‌عنوان 
ایجاد سازه و ابنیه نگاه نکنیم؛ بلکه پیوست‌های 
فرهنگی و اجتماعی و میزان تأثیر آن‌ها بر کیفیت 

زندگی شهروندان را نیز مدنظر قرار دهیم.
او ابراز امیدواری کرد: بهره‌برداری از بزرگراه شهید 
آیت‌الله رئیسی بتواند زمینه ارتقای کیفیت زندگی 
شهروندان ساکن در این محدوده را فراهم کند و آثار 

مثبت آن در ابعاد مختلف نمایان شود.

پیشرفت ۵۶درصدی ابرپروژه 
شهید فخری‌زاده در اصفهان

معاون عمران شهری شهردار اصفهان از پیشرفت 
۵۶درصدی پروژه مجموعه‌پل‌ها و تقاطع‌های 
غیرهمسطح شهید فخری‌زاده خبر داد و گفت: این 
ابرپروژه عمرانی با اعتباری بیش از یک‌هزارمیلیارد 
تومان، شامل ۱۱ پل و تقاطع غیرهمسطح است 
که نقش کلیدی در تکمیل رینگ چهارم ترافیکی 
شهر و روان‌سازی عبورومرور ایفا خواهد کرد.اصغر 
کشاورزراد اظهار کرد: این پروژه یکی از بزرگ‌ترین 
ح‌های عمرانی در حال اجرای شهر اصفهان  طر
کنون به پیشرفت فیزیکی  محسوب می‌شود که تا
۵۶درصدی رسیده است.او افزود: پروژه تقاطع 
شهید فــخــری‌زاده به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
 ، گره‌های ارتباطی رینگ چهارم ترافیکی شهر
نقش مــؤثــری در بهبود جــریــان تــردد و کاهش 
بار ترافیکی محورهای شرقی اصفهان خواهد 
داشت.معاون عمران شهری شهردار اصفهان 
تصریح کرد: عملیات اجرایی پروژه با بهره‌گیری از 
ماشین‌آلات و ادوات سنگین در جبهه‌های مختلف 
کاری به‌صورت هم‌زمان در حال انجام بوده و 
این حجم از فعالیت، پروژه را در زمره بزرگ‌ترین 
کارگاه‌های عمرانی فعال استان قرار داده است.
او ادامه داد: طراحی این مجموعه تنها بر مبنای 
الــزام‌هــای فنی و مهندسی انجام نشده، بلکه 
موضوع‌هایی همچون ارتقای ایمنی ترافیکی، 
، روان‌ســازی تردد،  افزایش ظرفیت عبورومرور
زیبایی بصری و هماهنگی با سیمای شهری نیز 
در فرایند طراحی و اجرای آن موردتوجه قرار گرفته 
است.کشاورزراد با بیان اینکه میدان مرکزی این 
مجموعه یکی از شاخص‌ترین بخش‌های پروژه 
به‌شمار می‌رود، گفت: میدان مرکزی تقاطع شهید 
فخری‌زاده با قطری حدود ۳۰۰ متر طراحی شده 
که از نظر وسعت، هندسه و ویژگی‌های فنی در 
سطح استان اصفهان کم‌نظیر بوده است و می‌تواند 
پس از بهره‌برداری به یکی از نمادهای شاخص 
عمرانی شهر تبدیل شود.معاون عمران شهری 
شهردار اصفهان تصریح کرد: موقعیت این پروژه 
در محل تقاطع رینگ چهارم حفاظتی شهر با محور 
روشن‌دشت قرار دارد و بهره‌برداری از آن نقش 
مهمی در تکمیل شبکه ارتباطی شرق اصفهان، 
تسهیل دسترسی‌های درون‌شهری و برون‌شهری 
و کاهش زمان سفر شهروندان خواهد داشت.او 
کید کرد: مدیریت‌شهری اصفهان با تمام ظرفیت  تأ
در تلاش است تا این پروژه راهبردی در زمان‌بندی 
پیش‌بینی‌شده تکمیل شود و در اختیار شهروندان 
قرار گیرد تا بخشی از نیازهای ترافیکی و توسعه‌ای 

شهر در افق بلندمدت تأمین شود.

ویراستار / عذرا دیانی

در صــورت رضایت متقابل شــهــرداری و شرکت 
نمایشگاه‌ها، همکاری میان دو مجموعه می‌تواند 

ادامه پیدا کند.

پروژه شهید فخری‌زاده 
 تا پایان تابستان سال جاری

 به بهره‌برداری می‌رسد
مدیر منطقه۴ شهرداری اصفهان نیز از بهره‌برداری 
مجموعه پل‌ها و تقاطع‌های غیرهمسطح شهید 
فخری‌زاده تا پایان تابستان سال جاری خبر داد 
ح‌های  و گفت: هم‌زمان با تکمیل این پروژه، طر
مهمی همچون توسعه گردشگری کوه نخودی، 
بوستان نهج‌البلاغه و احداث ایستگاه آتش‌نشانی 
شرق اصفهان نیز در دستورکار قــرار دارد. حمید 
عصارزادگان اظهار کرد: مجموعه‌پل‌ها و تقاطع‌های 
غیرهمسطح شهید فخری‌زاده به‌عنوان یکی از 
پروژه‌های مهم رینگ چهارم ترافیکی شهر اصفهان 
شامل ۱۱ پل است که با اعتباری بیش از یک‌هزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان در حال اجراست؛ البته این رقم 
بدون احتساب هزینه‌های آزادسازی، جابه‌جایی 
تأسیسات و اقدام‌های زیباسازی پروژه محاسبه شده 
است. او افزود: بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، 
این پروژه تا پایان تابستان در اختیار شهروندان 
قرار خواهد گرفت و با تکمیل آن، بخشی از تردد 
خودروهای سنگین و ترانزیتی از شرق به جنوب 
شهر سامان‌دهی می‌شود که نقش مهمی در ارتقای 
زیرساخت‌های شهری و کاهش آسیب‌های ناشی 
از عبور خودروهای سنگین خواهد داشت. مدیر 
منطقه۴ شهرداری اصفهان با اشاره به ادامه اجرای 
رینگ چهارم ترافیکی شهر تصریح کرد: سال گذشته 
۷,۷ کیلومتر از این مسیر در محدوده منطقه۴ به 
بهره‌برداری رسید و روند تکمیل این پروژه همچنان 
ادامه دارد. عصارزادگان ادامه داد: دو هفته پیش 
نیز باغ تندرستی با وسعت ۷۰ هکتار و با اعتباری 
حدود ۷۰۰میلیارد تومان با حضور استاندار اصفهان 
افتتاح و این مجموعه به ظرفیت‌های گردشگری 
شرق اصفهان افزوده شد. مدیر منطقه۴ شهرداری 
اصفهان با بیان اینکه عملیات بهسازی، آسفالت 
و سامان‌دهی بوستان نهج‌البلاغه در باغ غدیر 
نیز با اعتباری حدود ۷۰۰میلیارد تومان در حال 
انجام است و پیش‌بینی می‌شود طی دو ماه آینده 
به بهره‌برداری برسد، گفت: جلسه‌های هفتگی 
پــروژه‌ بوستان نهج‌البلاغه به‌صورت مستمر در 
باغ غدیر برگزار می‌شود. عصارزادگان اضافه کرد: 
احداث ایستگاه آتش‌نشانی شرق اصفهان نیز در 
دستورکار قرار دارد و تلاش می‌شود عملیات اجرایی 
این پروژه به‌زودی آغاز شود تا بخشی از نیازهای 

ایمنی و امدادی شرق اصفهان برطرف شود.

افتتاح پروژه شهید رئیسی
 تا یک ماه آینده

مدیر پروژه شهید آیت‌الله ابراهیم رئیسی نیز در 
این جلسه از پیشرفت ۹۵درصدی این پروژه خبر 
داد و گفت: با انتقال ترافیک اصلی به زیرگذر 
طی روزهای آینده، عملیات تکمیلی کندروها و 
میدان‌های سطحی انجام می‌شود و این پروژه 
تا یک ماه آینده به بهره‌برداری خواهد رسید. 
رضا کاظمی اظهار کــرد: بر اســاس برنامه‌ریزی 
انجام‌شده، طی روزهــای آینده ترافیک اصلی 
این محور به‌سمت زیرگذر هدایت خواهد شد تا 
عملیات تکمیلی در سطح کندروها، شامل احداث 
میدان‌های انتهایی و تکمیل دسترسی‌های محلی، 
با سرعت بیشتری انجام شود. مدیر پروژه شهید 
آیت‌الله ابراهیم رئیسی با اشاره به تغییرات موقت 
در وضعیت عبورومرور این محور خاطرنشان 
کرد: هم‌زمان با ادامه عملیات عمرانی، تردد در 
برخی قسمت‌های کندروها برقرار خواهد بود؛ 
اما به‌دلیل اجرای بخش‌های باقی‌مانده پروژه، 
احتمال سنگین‌شدن ترافیک یا هدایت موقت 
خــودروهــا به مسیرهای جانبی وجــود دارد. او 
ادامه داد: مسیر اصلی رفت‌وبرگشت از میدان 
له به‌سمت اتوبان فرودگاه و بالعکس، پس از  لا
انتقال ترافیک به زیرگذر، به‌صورت روان برقرار 
خواهد بود و شهروندان می‌توانند از این مسیر 
بــرای دسترسی به فرودگاه و مناطق پیرامونی 

استفاده کنند.
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کوتاه از اقتصاد

پیروزی ما در میدان، مقدمه 
بازسازی اقتصادی است

معاون بانک مرکزی با 
ــه  ــکـ ــنـ کــــیــــد بــــــر ایـ تــــأ
پیروزی‌های اخیر کشور 
می‌تواند زمینه‌ساز ورود 
اقتصاد ایران به مرحله 
ــد، از  ــ ــاش ــ بـــــازســـــازی ب
ــرداخـــت ۱۱۰۰ همت  پـ

تسهیلات به واحدهای تولیدی خبر داد.
به گزارش مهر، نشست خبری سی و سومین همایش 
سالانه سیاست‌های پولی و ارزی با عنوان الزامات 
سازگاری سیاست‌های مالی و تجاری با سیاست‌های 
پولی و ارزی در صیانت از ارزش پول ملی و مهار تورم، 
چهارشنبه ۲۷ خــردادمــاه ۱۴۰۵ با حضور وحید ماجد 
مــعــاون سیاست‌گذاری پولی بانک مــرکــزی، کــورش 
پرویزیان رئیس پژوهشکده پولی و بانکی و جمعی از 
مدیران بانک مرکزی و پژوهشکده پولی و بانکی برگزار 
شد.وحید ماجد در این نشست با تسلیت ایام محرم و 
گرامیداشت یاد شهدای جنگ اخیر، اظهار کرد: امیدواریم 
همان‌گونه که در عرصه میدان شاهد موفقیت و پیروزی 
بودیم، این موفقیت‌ها در عرصه سیاسی نیز تکرار شود 
و چشم‌انداز روشنی پیشروی اقتصاد ملی قرار گیرد؛ 
چشم‌اندازی که بارونق فعالیت‌های اقتصادی، تولید 
و اشتغال همراه باشد.وی با بیان اینکه بانک مرکزی 
در دوره جدید بیش از گذشته بر انتظام‌بخشی در حوزه 
سیاست‌گذاری و تنظیم‌گری تمرکز کرده است، افزود: 
اقتصاد ایــران همانند بسیاری از اقتصادهای جهان 
با مجموعه‌ای از چالش‌های پیچیده و درهم‌تنیده 
روبــه‌رو است که مهم‌ترین آن تورم مزمن و ساختاری 
است.معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی چهار 
عامل اصلی ایجاد تورم در اقتصاد ایران را سلطه مالی و 
بودجه‌ای، فشار هزینه‌ها ناشی از تحریم‌ها و تحولات 
بیرونی، انتظارات تورمی متأثر از فضای سیاسی و افزایش 
تقاضا ناشی از رشد نقدینگی عنوان کرد و گفت: تا زمانی 
که این عوامل به‌صورت هماهنگ مدیریت نشوند، 
سیاست پولی به‌تنهایی قادر به درمــان این بیماری 
مزمن نخواهد بود.ماجد با اشاره به محور اصلی سی و 
سومین همایش سیاست‌های پولی و ارزی تصریح کرد: 
صیانت از ارزش پول ملی مستلزم سازگاری و هماهنگی 
سیاست‌های مالی، تجاری، پولی و ارزی است. عدم 
هماهنگی میان این سیاست‌ها اجــازه نمی‌دهد یک 
نهاد به‌تنهایی بتواند تورم را مهار کند.وی ادامه داد: 
خوشبختانه تعامل میان دستگاه‌های اقتصادی کشور 
برقرار است و مجموعه نهادهای سیاست‌گذار به‌صورت 
مستمر برای حل مسائل اقتصادی و مهار تورم با یکدیگر 

همکاری می‌کنند.

اقتصاد پساجنگ با کوچک‌سازی 
دولت و حذف امضاهای طلایی 

احیا می‌شود
ــس کـــمـــیـــســـیـــون  ــ ــیـ ــ رئـ
ــاق  ــذاری اتـ ــه‌گـ ــایـ ــرمـ سـ
کید بر  بازرگانی ایران با تا
اینکه مهم‌ترین مانع 
بازسازی اقتصاد در دوران 
پسا جنگ، بوروکراسی 
پــیــچــیــده و مــداخــات 
گسترده دولت در تجارت است، گفت: تا زمانی که قوانین 
زائد و امضاهای طلایی حذف نشود، جذب سرمایه‌گذار 
داخلی و خارجی دشوار خواهد بود. وی با بیان اینکه 
امروز تقریباً همه ارکان دولت در حوزه تجارت دخالت 
دارنــد، اظهار داشــت: علاوه بر دستگاه‌های اجرایی، 
بانک مرکزی نیز عملاً به یکی از بازیگران اصلی تجارت 
کشور تبدیل شده است به طوری که سامانه‌های متعدد 
و فرآیندهای پیچیده‌ای طراحی شده که در برخی موارد 
ده‌ها امضا نیاز دارد و همین مسئله زمینه‌ساز فساد، 

رشوه و شکل‌گیری امضاهای طلایی شده است.
شکرخدایی ادامه داد: وقتی از تسهیل تجارت صحبت 
می‌کنیم، یعنی باید بسیاری از فرآیندهای زائد حذف شود. 
برای مثال، ثبت سفارش در ابتدا با هدف پیش‌بینی 
میزان واردات و صادرات کشور ایجاد شد تا دولت بتواند 
برآورد بهتری از تجارت آینده داشته باشد، اما امروز این 
سازوکار به مانعی برای فعالیت اقتصادی تبدیل شده 
گر ثبت سفارش انجام نشده باشد،  است؛ به‌طوری‌که ا

حتی کالا از گمرک نیز ترخیص نمی‌شود.
کید کــرد: فرآیند تجاری کشور به مجموعه‌ای  وی تا
گــر یا آنگاه  پیچیده از تبصره‌ها، استثناها و قواعد ا
تبدیل شده که عملاً به محل نفوذ فساد بدل شده است.
 این فضا نه‌تنها مسیر توسعه را کند کرده، بلکه بستری 
برای سوءاستفاده افراد فاسد، رانت‌گیران و ذی‌نفعان 
ــت.از نــبــایــدهــا در ســیــاســت‌گــذاری  ــ ــاد کـــرده اسـ ــج ای

اقتصادی است.

اقتصاد روز

شکاف ۳۰۰ همتی میان تعهدات 
دولت و منابع پیش‌بینی‌شده 

پایدار تأمین اجتماعی

300
همتی

دبیر هیات امنای سازمان تأمین اجتماعی و صندوق‌های 
تابعه با اشاره به تعهدات گسترده‌ای که بر اساس قوانین 
مختلف بر دوش سازمان تأمین اجتماعی گذاشته شده 
است، گفت: در حالی که در سال‌جاری حدود ۳۴۴ هزار 
میلیارد تومان تعهدات جدید برای تأمین اجتماعی ایجاد 
شده، تنها بخش محدودی از آن در بودجه پیش‌بینی 
شده و این موضوع شکافی حدود ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی 

در منابع سازمان ایجاد می‌کند. 
علی نصیری‌اقدم در گفت‌وگو با ایرنا درباره وضعیت منابع 
و مصارف سازمان تأمین اجتماعی اظهار کرد: بخش 
معناداری از ناترازی صندوق‌ها ناشی از قوانین و تکالیفی 
است که در سال‌های مختلف بر عهده سازمان گذاشته 
شده است.وی افزود: بر اساس برآوردهای امسال، دولت 
حدود ۳۴۴ هزار میلیارد تومان تعهد جدید برای سازمان 
تأمین اجتماعی ایجاد کرده که این تعهدات ناشی از قوانین 
مختلف از جمله تکالیف حمایتی، پرداخت بخشی از حق 

بیمه‌ها و سایر الزامات قانونی است.
دبیر هیات امنای سازمان تأمین اجتماعی و صندوق‌های 
تابعه تصریح کرد: در مقابل این حجم از تعهد، تنها حدود 
۱۷ همت به صورت نقدی در بودجه پیش‌بینی شده و 
حدود ۱۰ همت نیز از محل درآمدهای اختصاصی در 
نظر گرفته شده است، بنابراین مجموع منابع قابل اتکا 

حدود ۲۸ همت است.
کید کرد: این فاصله معنادار میان تعهدات  نصیری‌اقدم تأ
و منابع پیش‌بینی‌شده، شکافی جدی در تراز مالی سازمان 
ایجاد می‌کند و عملاً بخشی از بار مالی به دوش خود 

سازمان تأمین اجتماعی منتقل می‌شود.
وی با بیان اینکه این وضعیت پیامدهای مستقیم بر 
جریان نقدینگی سازمان دارد، گفت: در چنین شرایطی 
سازمان ناچار می‌شود برای ایفای تعهدات جاری از منابع 
جایگزین استفاده کند که این موضوع می‌تواند هزینه‌های 

مالی اضافی به صندوق تحمیل کند.
دبیر هیات امنای سازمان تأمین اجتماعی و صندوق‌های 
تابعه ادامــه داد: در کنار ایــن مــوضــوع، قانونگذار در 
سال‌های اخیر از جمله در قانون برنامه هفتم توسعه، 
ســازمــان را مکلف به اجــرای سیاست متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان کرده است که خود بار مالی قابل 

توجهی ایجاد می‌کند.
وی افزود: متناسب‌سازی مستمری‌ها به معنای جبران 
عقب‌ماندگی حقوق بازنشستگان نسبت به تورم و رشد 
دستمزدهاست، اما اجرای آن نیازمند پیش‌بینی منابع 
پایدار است؛ در غیر این صورت فشار مضاعفی بر منابع 

جاری صندوق وارد می‌شود.
نصیری‌اقدم خاطرنشان کرد: جمع این تعهدات نشان 
گر رابطه مالی دولت و سازمان به شکل دقیق  می‌دهد که ا
و شفاف بازتنظیم نشود، تداوم پایداری مالی سازمان با 

چالش‌های جدی مواجه خواهد شد.

ظرفیت نیروگاهی کشور به حدود 
۱۰۰ هزار مگاوات رسیده است

100
هزار مگاوات

معاون سرمایه انسانی، تحقیقات و فناوری اطلاعات 
وزارت نیرو، گفت: ظرفیت نیروگاهی کشور به حدود 
۱۰۰ هزار مگاوات رسیده است.به گزارش مهر، نشست 
کمیسیون بهره‌وری وزارت نیرو با حضور ماشالله تابع 
جماعت معاون سرمایه انسانی، تحقیقات و فناوری 
اطلاعات و محمدصالح اولیا رئیس سازمان ملی بهره‌وری 

ایران، برگزار شد. 
در این نشست به روش‌ها و شیوه‌های مدیریت بهره‌وری 
و اقدامات بخش‌های مختلف وزارت نیرو در این زمینه 
اشاره شد.معاون سرمایه انسانی، تحقیقات و فناوری 
اطلاعات در بخشی از این نشست با اشاره به بهره‌وری 
نیروی انسانی در شرایط ویــژه جنگ رمضان گفت: 
نخستین مسئله کاهش حضور نیروی انسانی بود. در برخی 
بخش‌ها تنها ۲۰، ۳۰ یا ۵۰ درصد نیروها حضور داشتند؛ اما 
حضور نیروها کاملاً هدفمند بود؛ یعنی در بخش‌هایی 
که نیاز واقعی وجــود داشــت نیروها مستقر بودند و در 
حوزه‌های ستادی نیز همکاران توانستند وظایف خود 

را به‌خوبی انجام دهند و هیچ مأموریتی تعطیل نشد.
 او افزود: زیرساخت‌های ارتباطی مناسب، امن و پایدار 
فراهم شد و بــدون نیاز به ابــزارهــای ارتباطی جدید، 
همکاران در اقصی‌نقاط کشور توانستند مأموریت‌های 
خود را انجام دهند. در همان روزهای ابتدایی جنگ، 
جلسات هماهنگی و تقسیم کار برگزار شد، جانشین‌ها 
مشخص شدند و اقدامات لازم برای حفظ انسجام و 
فرماندهی به‌خوبی انجام گرفت. مهم‌ترین شاخص 
عملکرد در این ایام، پایداری خدمات بود. خدمات آب 
و برق در سخت‌ترین شرایط پایدار ماند. حتی در بخش 
برق نیز قطعی‌ها در حداقل ممکن مدیریت شد. نیروهای 
عملیاتی هم‌زمان با وقــوع حــوادث در کنار نیروهای 
امدادی و آتش‌نشانی حضور پیدا می‌کردند و باوجود 
دشواری تأمین تجهیزات، انتقال ترانس‌ها و آسیب به 

انبارها، خدمات با سرعت بازیابی شد.

ــر اســـاس تحقیقات انــجــام شـــده مــصــرف گـــاز در  ب
بخش‌های مختلف درآمدی یکنواخت است و این 
گفته که فقط پردرآمدها گاز بیشتر مصرف می‌کنند 

اشتباه است.
به گزارش مهر، مصرف بالای گاز در فصول سرد سال، 
به‌ویژه در بخش خانگی )برای مثال در سال ۱۴۰۳ بخش 
خانگی دارای سهم متوسط ۲۸ درصدی از مصرف گاز 
طبیعی کشور بوده که در ماه اوج فصل سرد به حدود 
۴۶ درصد می‌رسد( همواره یکی از معضلات ساختاری 
و تکرارشونده در اقتصاد انرژی کشور بوده است. هر 
ساله با افت دما، زنگ خطر ناترازی به صدا درمی‌آید و 
نوک پیکان انتقادات به سمت مصرف‌کنندگان خانگی 
نشانه می‌رود. در این میان، یک خلأ سیاستی بزرگ 
همواره مسیر تصمیم‌گیری را منحرف می‌کرد: »نبود 
تصویر دقیق و مبتنی بر داده از رابطه میان مصرف 

گاز و وضعیت رفاهی خانوارها«
ســال‌هــا تــصــور غــالــب و ســیــاســت‌گــذاری‌هــا بــر ایــن 
پــیــش‌فــرض اســـتـــوار بـــود کــه پــرمــصــرفــی، مختص 

دهک‌های بالای درآمدی است و صرفاً طبقات مرفه 
هستند که گاز را می‌بلعند. اما گزارش جدید و ابتکاری 
مرکز پژوهش‌های مجلس، تصویر سنتی ما از ناترازی 

گاز را دگرگون کرده است.
نقطه قوت و تمایز این گزارش تحلیلی، مبتنی بر شواهد 
بودن آن است. در این پژوهش برای نخستین‌بار، 
»داده‌هــای واقعی مصرف گاز مشترکین خانگی در 
سطح ملی با اطلاعات رفاهی خانوارها پیوند داده 
شده است« این تلفیق هوشمندانه پایگاه‌های داده، 
به سیاست‌گذار اجازه می‌دهد تا از سطح تحلیل‌های 
انتزاعی عبور کرده و ببیند در هر اقلیم و در هر دهک 
اقتصادی، رفتار مصرفی خانوارها دقیقاً چگونه است.
یکی از مهم‌ترین دستاوردهای این گــزارش، تغییر 
گرچه در نگاه کلی،  شاخص ارزیابی مصرف است. ا
دهک‌های ثروتمندتر به دلیل داشتن متراژ بالای 
منازل مسکونی و امکاناتی نظیر استخر، در مجموع گاز 
بیشتری مصرف می‌کنند، اما وقتی شاخص »مصرف گاز 
خانگی به مساحت منازل مسکونی« مبنای محاسبه 

قرار می‌گیرد، حقیقت نمایان می‌شود.
داده‌های استخراج‌شده در این پژوهش نشان می‌دهد 
که دهک‌های پایین درآمدی برای گرمایشِ هر مترمربع 
از محل سکونت خود، گاز به‌مراتب بیشتری نسبت 
به دهک‌های مرفه مصرف می‌کنند. بر اساس این 
گزارش، میزان مصرف گاز به‌ازای هر مترمربع زیربنا 
در کل کشور، برای دهک اول ۲۳ مترمکعب و برای 

دهک دهم ۱۷ مترمکعب است.

این آمار شگفت‌انگیز یک پیام روشن دارد: مصرف بالای 
دهک‌های کم‌برخوردار ناشی از »اسراف و رفاه« نیست، 
بلکه ریشه در »فقدان تجهیزات گرمایشی پربازده« و 
»عایق‌بندی نامناسب ساختمان‌ها« دارد. خانواری 
که توان مالی برای تعویض پنجره‌های غیراستاندارد 
یا جایگزینی بخاری فرسوده بــازده انــرژی پایین را 
 نــدارد، ناچار اســت بــرای فــرار از سرما، گــاز بیشتری

 بسوزاند. 

 علت توزیع یکنواخت مصرف گاز 
در دهک‌های درآمدی چیست؟

در حاشیه 

فروپاشی قدرت خرید مردم شود، عملا بی‌اثر شوند.  

تأمین اجتماعی مکلف به ارائه خدمات 
رایگان است

رئیس کانون بازنشستگان استان اصفهان به اصفهان 
زیبا گفت: جهش قیمت‌ها در بخش‌های حیاتی 
مانند بهداشت و درمان، دارو، جراحی و حتی اقلام 
غ و لبنیات،  اساسی سفره خانوار مانند گوشت، مر
دغدغه این روزهای بازنشستگان است، تمام این 
مشکلات ریشه در سیاست‌های اقتصادی دولت 
که حذف ارز ترجیحی را از عوامل اصلی  دارد چرا
افزایش قیمت‌هاست. این سیاست‌ها که با هدف 
اصلاحات اقتصادی درنظرگرفته شده‌اند، بیش 
از آنکه گره ای از مشکلات بگشایند، بر مشکلات 

معیشتی بازنشستگان افزوده‌اند.
سیدحسن هــاشــمــی بــیــان کـــرد: اصــل ۲۹ قــانــون 
اساسی، برخورداری از تأمین اجتماعی و خدمات 
بهداشتی-درمانی را حقی همگانی و وظیفه دولت 
می‌داند. اما واقعیت موجود، فاصله معناداری با 
این اصل دارد. هزینه بالای درمان، دارو و جراحی، 
دسترسی به خدمات بهداشتی را برای بسیاری از 
اقشار جامعه، به ویژه بازنشستگان که سال‌ها حق 
بیمه پرداخت کرده‌اند، دشوار ساخته است. سازمان 
تامین اجتماعی نیز که طبق قانون موظف به ارائه 
خدمات رایگان یا کم‌هزینه است، در عمل نتوانسته 
است، به تعهدات خود عمل کند و حتی بیمه‌های 

تکمیلی نیز کارایی لازم را ندارند.  

مینا
ایزدی

وه اقتصاد دبیرگر

بازنشستگان می‌گویند هزینه یک ویزیت 
ــای  ــاده، آزمــایــش‌هــای دوره‌ای، داروه س
ــی، خـــدمـــات دنــدانــپــزشــکــی،  ــص ــص ــخ ت
تصویربرداری و بستری، بخش قابل توجهی 
از مستمری ماهانه را می‌بلعد. خدمات بیمه 
تکمیلی، آنطور که باید و شاید کمکی به 
جبران هزینه های درمان نمی کند و حالا 
با سبقت تورم، بازنشستگان نه تنها روی 
آسودگی درمانی را نمی بینند بلکه خود را 
در میانه یک بحران فرساینده احساس می 
کنند. طرح الزام، یکی از تکالیف اصلی قانونی 
سازمان تأمین اجتماعی است اما متأسفانه 
از بدو تصویب )سال ۱۳۶۸( به دلیل تعهداتی 
که این قانون برای تامین اجتماعی ایجاد 
می‌کند بخش زیادی از آن اجرا نشده باقی 
مانده است. این در حالیست که در صورت 
اجرای درست این طرح، بسیاری از مشکلات 
درمانی و هزینه‌های سنگین بازنشستگان 

کاهش می‌یابد.

قانون الزام سازمان تأمین اجتماعی، قانونی است که 
سازمان تامین اجتماعی را موظف می‌کند تا درمان 
مستقیم یعنی ارائه خدمات درمانی در بیمارستان‌ها 
و درمانگاه‌های ملکی خود سازمان را گسترش دهد 
و برای بیمه‌شدگان رایگان کند. پیش از تصویب 
این قانون، سازمان تأمین اجتماعی بیشتر به دنبال 
خرید خدمات درمانی از بخش خصوصی یا دولتی 
)طرف قرارداد( بود و تمایل داشت از بارِ هزینه‌های 
اداره بیمارستان‌های ملکی خود بکاهد. این موضوع 
باعث می‌شد بیمه‌شدگان مجبور شوند هزینه‌های 
( بــرای درمــان بپردازند. در سال  زیــادی )فرانشیز
۱۳۶۸ مجلس شورای اسلامی با تصویب این قانون، 
کز  سازمان را مکلف کرد که تمرکز خود را بر توسعه مرا
درمانی متعلق به خود قرار دهد تا بیمه‌شدگان بتوانند 
کز  خدمات درمانی را به‌صورت کاملا رایگان در مرا

ملکی تامین اجتماعی دریافت کنند.
پرسش اصلی این است که چرا قوانین مصوب و 
اصول بنیادین قانون اساسی، در برابر این موج 
گرانی ، کارکرد خود را از دست داده‌اند؟ در حالی که 
مجلس و دولت وظیفه دارند با تصویب و اجرای 
قوانین الزام‌آور، از حقوق شهروندان در برابر نوسانات 
اقتصادی محافظت کنند، واقعیت موجود نشان 
می‌دهد که بسیاری از این قوانین تنها روی کاغذ 
باقی مانده‌اند. عدم اجــرای صحیح این قوانین 
باعث شده تا ابزارهای حمایتی که قرار بود مانع از 

 قانون الزام تأمین‌اجتماعی 
روی کاغذ خاک می‌خورد

درمان مستقیم یعنی ارائه خدمات درمانی در بیمارستان‌ها و درمانگاه‌های ملکی خود سازمان باید رایگان باشد؛ ولی این قانون اجرایی نمی‌شود

هزینه بالای 
درمان، دارو و 

جراحی، دسترسی 
به خدمات 

بهداشتی را برای 
بسیاری از اقشار 
جامعه، به ویژه 
بازنشستگان که 

سال‌ها حق بیمه 
پرداخت کرده‌اند، 

دشوار ساخته 
است

هاشمی خاطرنشان کرد: این وضعیت تنها به حوزه درمان محدود نمی‌شود. حق 
تحصیل رایگان تا پایان دوره متوسطه، یکی دیگر از حقوق اساسی شهروندان 
است که در عمل با چالش‌های جدی روبرو است. رواج مدارس غیرانتفاعی و 
کمبود امکانات در مدارس دولتی، این حق را نیز از بسیاری از دانش‌آموزان سلب 
کرده است.دولت در هیچ کدام از این بخش ها، خدمات رایگان به شهروندان 

ارائه نمی کند.

دولت و مجلس به اجرای قانون پایبند باشند
کید کرد: ماده ۵۴ قانون تأمین اجتماعی و اصل ۲۹ قانون اساسی بر ارائه  او تأ
ــد، امــا دولت  کید دارن خدمات درمانی رایگان به بیمه‌شدگان و آحــاد مــردم تأ
این خدمات را رایگان ارائه نمی‌دهد. تا زمانی که »قانون الزام« و سایر قوانین 
حمایتی از حقوق اساسی، به صورت جدی و بدون تبعیض اجرا نشوند، فاصله 
میان وعده‌های قانونی و واقعیت‌های تلخ معیشتی، هر روز عمیق‌تر خواهد شد.
 رئیس کانون بازنشستگان استان اصفهان اذعان کرد: ریشه مشکلات در بی‌قانونی 
در دولــت و عدم پایبندی مسئولین به قانون اساسی و قوانین مصوب است.
سازمان تأمین اجتماعی طبق قانون موظف به ارائه خدمات درمانی رایگان به 
بیمه‌شدگان است، حتی از طریق بخش خصوصی در صورت نیاز این خدمات را 

باید ارائه دهد، اما این تعهدات به درستی انجام نمی‌شود.  
هاشمی عنوان کرد: فساد گسترده و عدم پایبندی مسئولان به قانون اساسی و 
کی از آن است  گیر است. گزارش‌ها حا قوانین جاری، دلیل اصلی این مشکلات فرا
که مسئولان به جای شفاف‌سازی و ارائه آمار دقیق، به وارونه‌نمایی واقعیت‌ها 

می‌پردازند و مشکلات اساسی کشور را نادیده می‌گیرند.
هاشمی گــفــت: در نهایت، بــه نظر مــی‌رســد راه حــل بــرون‌رفــت از ایــن بحران 
اقــتــصــادی و اجــتــمــاعــی، در گــرو پــایــبــنــدی جــدی دولـــت و مجلس بــه قــانــون 
ــارزه بــا فــســاد و اولــویــت  ــب ــت، م ــدال اســاســی و قــوانــیــن مــوجــود اســـت. اجـــرای ع
ــردم، مــی‌تــوانــد بــارقــه‌هــای امــیــد را در دل بازنشستگان   دادن بــه معیشت مـ

زنده کند.

وزیر نیرو گفت: تأمین حداکثری برق صنایع در تابستان 
۱۴۰۵ از اولویت‌های اصلی دولت و وزارت نیرو است.

به گزارش مهــر، عباس علی‌آبادی در نشســت مشــترک 
اعضــای کمیســیون صنایــع و معــادن مجلــس شــورای 
اســامی بــا مدیــران ارشــد وزارت نیــرو و وزارت صنعــت، 
معــدن و تجــارت کــه در محــل حــوزه ســتادی وزارت 
نیــرو برگــزار شــد، اظهــار کــرد: بــرای حــل مســائل مرتبــط 
بــا تأمیــن انــرژی صنایــع، جلســات متعــددی بــا مدیــران 
ارشد وزارت صمت، وزارت نفت و ســایر اعضای کابینه 
ــا تمــام ظرفیــت در حــال  ــرو ب برگــزار می‌شــود و وزارت نی
پیگیــری راهکارهــای مختلــف بــرای کاهــش مشــکلات 

ایــن بخــش اســت.

وی افــزود: در ابتــدای دولــت چهاردهم کشــور بــا حدود 
۲۰ هــزار مگاوات ناتــرازی برق مواجــه بود، امــا امروز این 
رقــم بــه طــور چشــمگیری کاهش‌یافتــه اســت. از ســال 
کنون نیــز بیش از ۹ هــزار مگاوات بــه ظرفیت  گذشــته تا
ــنبه  ــروز سه‌ش ــا ام ــده و تنه ــزوده ش ــور اف ــرق کش ــد ب تولی
یــک واحــد جدیــد ۳۴۵ مگاواتــی افتتــاح وارد مدار شــد.

وزیــر نیــرو بــا اشــاره بــه اقدامــات انجــام شــده بــرای 
کنــون ۷ میلیون و  مدیریت مصــرف برق تصریح کــرد: تا
۱۰۰ هزار کنتور هوشمند و محدودکننده برای مشترکان 
پرمصرف نصب شده است تا بدون اعمال محدودیت 
برای مشــترکان کم‌مصــرف خانگــی، امــکان تأمین برق 

بیشــتری بــرای بخــش تولیــد و صنعــت فراهم شــود.

وی افزود: امروز شرایط بازار برق کشور نسبت به گذشته 
تغییر کرده است. در حال حاضر برق در بازار آزاد و بورس 
انـرژی عرضه می‌شـود، امـا متقاضـی آن به‌انـدازه کافی 
وجود ندارد. این در حالی است که در سال‌های گذشته 
اساسـا برق مازادی برای عرضه در بازار وجود نداشت.
وزیر نیرو با دعوت از صنایع انرژی بر برای تأمین برق از 
کید کرد: توسعه بازار برق و عرضه برق در  بورس انرژی تأ

بورس انرژی، بخش خصوصی را به سرمایه‌گذاری در 
احداث نیروگاه‌ها به‌ویژه نیروگاه‌های خورشیدی 

ترغیب می‌کنـد و این روند می‌توانـد نقش مهمی 
ک و افزایـش ظرفیـت  در توسـعه انرژی‌هـای پـا

تولید کشور داشته باشد.  

تأمین برق صنایع در اولویت است



5جامعه SOCIETY

5 3 9 4   ه ر ــا ــمـ شـ

یـــکـــشـــنـــبـــه
1405  /  03  /  31

ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا مقیمی

میز خبر

۹۰ هزار ملک دولتی بی سند در 
کشور وجود دارد 

90
هزار

 

ک و کاداستر سازمان ثبت اسناد و  معاون امــور امــا
ک از شناسایی ۹۰ هــزار ملک دولتی بی سند یا  امــا
دارای سند دفترچه‌ای در کشور خبر داد و خواستار 
هم‌افزایی و همکاری دستگاه‌ها برای تعیین تکلیف 
این اسناد شد. صفدر کشاورز  با بیان این که اجرای 
ک در کل  این دو قانون موجب ساماندهی حوزه املا
کشور خواهد شد، افزود که در اجرای این قوانین، چند 
اقدام اساسی باید انجام شود که مهم‌ترین آن‌ها رفع 

موانع قانونی پیش‌روی صدور سند مالکیت است. 
ک کشور با اشاره به  معاون سازمان ثبت اسناد و املا
تبصره سه ماده ۱۰ قانون الزام به ثبت رسمی معاملات، 
توضیح داد که بر اساس این تبصره، بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی در خصوص بافت مسکونی روستاها، برنامه 
چهارساله‌ای برای صدور اسناد مالکیت ارائه داده است 
که امیدواریم با اجرای آن، دیگر در بافت مسکونی 
روستایی بــدون سند نداشته باشیم، اما در بخش 

زمین‌های کشاورزی، همچنان موانعی وجود دارد. 
ک کشور  کشاورز اضافه کرد: سازمان ثبت اسناد و املا
از ۱۵ میلیون هکتار زمین کشاورزی، ثبت حدود ۷۵ 
درصد را به صورت مشاع و مفروض انجام داده که ۴۱ 
درصد مفروض و ۳۴ درصد مشاع است.  معاون سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور یادآور شد ثبت باقی‌مانده این 
زمین‌ها بر عهده مدیریت امور اراضی است و با توجه به 
قانون الزام، هرچه زمان بگذرد اجرای آن دشوارتر خواهد 
شد.  معاون سازمان ثبت با بیان این که در شهرهای 
زیر ۲۵ هزار نفر نیز با توجه به ابطال تفویض اختیارها 
به بنیاد مسکن توسط دیوان عدالت اداری، تکالیف 
کید کرد که راه و شهرسازی باید  زمین‌مانده است، تا
هرچه سریع‌تر نمایندگان خود را معرفی و هیات‌های 
مربوطه را راه‌اندازی کند تا اسناد مالکیت این بخش 
نیز صادر شود. کشاورز گفت: بر پایه آمار وزارت امور 
اقتصاد و دارایــی، حدود ۹۰ هزار ملک دولتی داریم 
که یا بی سند هستند یا سند دفترچه‌ای دارند که باید 
به سند تک‌برگ تبدیل شوند که در این زمینه نیاز به 
همکاری استانداری، بازرسی و امور اقتصاد و دارایی 
داریم. معاون سازمان ثبت به موضوع سامانه ثبت 
ادعا )ماده ۱۰ قانون الزام( اشاره کرد و گفت که بر پایه 
کی که از سال ۱۳۹۶ به بعد سند  ابلاغ قوه قضاییه، املا
مالکیت هفت‌رنگ یا سبزرنگ برای آن‌ها صادر شده و 
مشمول ضمانت دو ساله هستند، اسناد مالکیتی که از 
سال ۱۴۰۵ به بعد صادر می‌شوند و املاک موضوع تبصره 
سه ماده ۱۰ که شامل زمین‌های کشاورزی می‌شود، در 

دایره این قانون قرار می‌گیرند. /ایرنا 

کمبود ۲.۵ میلیارد دلاری منابع 
ارزی دارو

۲.۵
میلیارد دلاری

مدیـــرکل دارو و مـــواد تحـــت کنتـــرل ســـازمان غـــذا و 
دارو اعلام کرد: قیمت‌گذاری داروهای OTC )بدون 
ــر  ــده دیگـ ــای آینـ ــی روزهـ ــده و طـ ــام شـ نســـخه( انجـ
به‌صـــورت آزاد نخواهنـــد بـــود؛ بلکه قیمت‌ها توســـط 
ســـازمان تعیین شـــده و بر اســـاس ســـامانه »تی‌تک« 
کبر عبداللهـــی اصـــل دربـــاره نحـــوه  اعمـــال می‌شـــود.ا
قیمت‌گـــذاری توضیـــح داد: از کارخانه‌هـــای 
ــی کل  ــرات و بازرسـ ــر تعزیـ ــاف نظـ ــازی، برخـ داروسـ
کشـــور، خواســـته شـــده کـــه بـــر روی داروهـــا قیمـــت 
درج نکننـــد؛ چـــرا کـــه بـــا تغییـــر قیمت‌هـــا، اختلافاتـــی 
در داروخانه‌هـــا ایجـــاد می‌شـــود. بـــا این حـــال، برخی 

شرکت‌ها همچنان اقدام به درج قیمت می‌کنند.
گـــر شـــرکتی قیمـــت دارو را روی  وی افـــزود: بنابرایـــن ا
جعبـــه درج کـــرده باشـــد، داروخانه موظف اســـت آن 
را بـــه همـــان نـــرخ درج‌شـــده عرضـــه کنـــد و در صورتـــی 
ک  ــا ــد، مـ ــده باشـ ــه درج نشـ ــت روی جعبـ ــه قیمـ کـ
ـــود. ـــد ب ـــک« خواه ـــامانه »تی‌ت ـــاس س ـــر اس ـــت ب قیم

مدیـــرکل داروی ســـازمان غـــذا و دارو همچنیـــن بـــه 
وضعیت منابع ارزی و تأمین دارو اشاره کرد و گفت: 
۳ میلیارد دلار برای ارز دارو، تجهیزات و شیرخشک 
در نظـــر گرفتـــه شـــده، در حالـــی کـــه نیـــاز کشـــور حدود 
۵.۵ میلیـــارد دلار اســـت؛ بنابراین ناچاریم بخشـــی از 
ارز دارو را حـــذف کنیـــم. در حـــال حاضـــر حـــدود ۷۰ تـــا 
۸۰ درصد داروهای تولید داخل، ارز دولتی دریافت 

نمی‌کننـــد کـــه بـــر قیمت‌هـــا اثـــر گذاشـــته اســـت.
عبداللهـــی بـــا اشـــاره بـــه رونـــد پرداخت‌هـــا در طـــرح 
دارویـــار تصریـــح کـــرد: برخـــاف ســـال ۱۴۰۱ که ســـازمان 
غـــذا و دارو ارز ترجیحـــی دارو را حـــذف و بـــا همـــکاری 
ســـازمان برنامـــه و بودجـــه مابه‌التفـــاوت قیمت‌ها در 
قالب طـــرح »دارویـــار« پرداخت شـــد، در حال حاضر 

رقـــم ایـــن طـــرح بـــدون تغییـــر باقـــی مانـــده اســـت.
بنابر اعلام سازمان غذا و دارو، وی خاطرنشان کرد: 
ـــه  ـــود ک ـــت ب ـــرح ۸۵ هم ـــن ط ـــه ای ـــال ۱۴۰۱ بودج در س
بـــرای تبدیـــل ارز ۴۲۰۰ تومانـــی بـــه ۲۸ هـــزار تومانـــی در 
کنـــون در شـــرایط تبدیـــل  نظـــر گرفتـــه شـــده بـــود، امـــا ا
ارز ۲۸ هـــزار تومانی بـــه ۱۷۰ هـــزار تومانـــی بودجه طرح 

دارویـــار تغییر نکـــرده و پرداخـــت نمی‌شـــود./ایلنا

اخبار جامعه

آغاز فرایند اجرایی کشت 
»شقایق الیفرا«

مدیرکل امور حقوقی و 
مجلس ستاد مبارزه با 
ح  مواد مخدر از ورود طر
کشت شقایق »الیفرا« 
برای تأمین مواد اولیه 
داروهای مخدر پایه به 
مرحله اجــرا خبر داد و 
گفت: این اقدام با هدف پایان دادن به وابستگی به 
مواد مخدر مکشوفه و تأمین مواد دارویی از یک منشأ 
مطمئن و بهداشتی در حال انجام است.محمد ترحمی 
دربــاره وضعیت کشت خشخاش در کشور و برخی 
آمارهای منتشر شده مبنی بر افزایش ۲۵۰ درصدی 
کشت خشخاش،‌ ضمن تکذیب این آمار، اظهار کرد: 
در روزهـــای اخیر عــنــوان شــده کــه سطح زیــر کشت 
خشخاش از ۹ هزار هکتار به ۳۲ هزار هکتار رسیده و 
رشد حدود ۲۵۰ درصدی داشته است. این برداشت 
کاملاً اشتباه است و ناشی از تفسیر نادرست آمارهاست. 
رقم ۹ هزار هکتار مربوط به میزان اراضی امحاشده 
در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ بوده و رقم ۳۲ هزار هکتار 
نیز به اراضــی امحاشده در سال زراعــی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ 
مربوط می‌شود. به عبارت دیگر، این آمار بیانگر رشد 
سطح زیر کشت نیست، بلکه نشان‌دهنده افزایش 
۳.۵ برابری عملکرد دستگاه‌های مقابله‌ای و قضایی 
ع غیرمجاز است. بنابراین  در شناسایی و امحای مزار
افزایش آمار امحا به معنای افزایش اراضی کشف و 

منهدم‌شده است و نه افزایش سطح زیر کشت.
کید کرد: دستگاه‌های مقابله‌ای از جمله پلیس  وی تا
و بسیج علی‌رغم اینکه امسال به دلیل شرایط جنگی 
بخشی از مسئولیت‌های دفاع از کشور را نیز بر عهده 
داشتند به شدت با این مقوله برخورد کرده‌اند؛ به طوریکه 
تعداد پرونده‌های قضایی تشکیل شده و میزان مجازات 
افرادی که مرتکب این جرم شده‌اند نسبت به سال‌های 
گذشته افزایش یافته است. اگرچه این موارد نشان‌دهنده 
ع کشت غیرمجاز بوده، اما به هیچ عنوان به  وجود مزار

معنای افزایش ۲۵۰ درصدی کشت نیست.
ترحمی افزود: یکی از نقاط  ضعف در حوزه تأمین این 
داروها، استفاده از مواد مخدر مکشوفه بود. بخشی از 
مواد اولیه دارویی از کشفیات مواد مخدر تأمین می‌شد، 
در حالیکه این مواد معمولا ناخالصی‌های فراوانی داشتند 
و میزان آلکالوئیدهای مورفین و سایر ترکیبات مؤثر در 

آنها در پایین‌ترین سطح قرار داشت./ایرنا

خسارت میلیاردی جنگ به 
محیط زیست 

رئیس فراکسیون مجلس 
گـــفـــت: بــــــــرآورد اولـــیـــه 
خــــــــــســــــــــارت‌هــــــــــای 
محیط‌زیستی به 20 همت 
ــا  ــی‌هـ ــررسـ رســــیــــده و بـ
ــه دارد. همچنان ادامــ
سمیه رفیعی با اشاره به 
گستردگی آسیب‌های وارده اظهار کرد: در جریان این 
جنگ، تعداد قابل توجهی از مناطق کشور به‌صورت 
مــســتــقــیــم مــــورد اصـــابـــت قــــرار گــرفــتــنــد و بــخــشــی از 
زیرساخت‌های مرتبط با محیط زیست نیز دچار خسارت 

شدند.
کسیون محیط زیست مجلس افزود: برخی از  رئیس فرا
واحدهای پتروشیمی، مناطق تحت حفاظت سازمان 
محیط زیست، پاسگاه‌های محیط‌بانی و همچنین 
تجهیزات و زیرساخت‌های پایش محیط زیستی از 
جمله بخش‌هایی هستند که آسیب دیده‌اند.رفیعی 
با بیان اینکه هنوز ارزیابی دقیق همه خسارت‌ها به 
پایان نرسیده است، تصریح کرد: بخشی از خسارت‌ها 
مربوط به تأسیسات، تجهیزات و سامانه‌های پایش 
محیط زیست است که برای برآورد دقیق آنها نیاز به 

بررسی‌های کارشناسی بیشتری وجود دارد.
کید کرد: بررسی ابعاد مختلف خسارت‌های  وی تأ
زیست‌محیطی همچنان ادامــه دارد و با تکمیل 
گزارش‌های میدانی و کارشناسی، ابعاد دقیق‌تر این 
خسارت‌ها مشخص خواهد شد.عضو هیئت‌رئیسه 
مجلس خاطرنشان کرد: برآورد 20 همتی فعلی تنها 
مبتنی بــر ارزیــابــی‌هــای اولــیــه اســت و بــا توجه به 
گستردگی آسیب‌های واردشده به زیرساخت‌های 
محیط زیستی و مناطق تحت حفاظت، احتمال 
افزایش رقــم خسارت‌ها در گــزارش‌هــای تکمیلی 
وجود دارد.رفیعی همچنین بر ضرورت بازسازی 
سریع زیرساخت‌های آسیب‌دیده محیط زیست و 
جبران خسارت‌های وارده به تجهیزات نظارتی و 
کید کرد و گفت: حفظ و احیای ظرفیت‌های  پایشی تأ
نظارتی و حفاظتی محیط زیست از اولویت‌های مهم 

در دوره پس از جنگ خواهد بود./تسنیم

کز غیردولتی وزارت آموزش  رئیس سازمان مدارس و مرا
و پرورش با بیان اینکه شاخص‌های تعیین شهریه هر 
کز متفاوت است لذا امسال شهریه  یک از مدارس و مرا
۴۱ هزار مدرسه و مرکز را اعلام خواهیم کرد گفت: امسال 
با ۱۳۰۰ مدرسه متخلف برخورد و حدود ۹۷۰ مدرسه به 
صورت موقت تعطیل شدند.احمد محمودزاده گفت: 
۷ آیتم برای تعیین الگوی شهریه مشخص شده که 
مدارس بر اساس این الگو و شاخص‌ها، پیشنهادهای 
خود را به منطقه اعلام می‌کنند. منطقه موظف است با 
حضور معاونین آموزشی و پرورشی، نماینده موسسین 
کز و مدارس و نماینده انجمن اولیا مربیان، نسبت  مرا
به بررسی مدرسه و درخواست شهریه اقــدام لازم را 

انجام دهند.
وی با بیان اینکه پیشنهادات موسسین یا تایید می‌شود 
و یا نمی‌شود افزود: اگر تایید شود، شهریه پیشنهادی در 
فرایند استانی و شورای تعیین شهریه بررسی می‌شود. 
گر تایید  گر باز هم تایید شد، شهریه ابلاغ می‌شود اما ا ا

نشد، درخواست به منطقه باز می‌گردد.

کز غیردولتی وزارت آموزش  رئیس سازمان مدارس و مرا
گر موسس اعتراضی به فرایند  و پرورش با بیان اینکه ا
شهریه و میزان افزایش داشته باشد، اعتراض در سامانه 
ثبت، در وزارت آموزش و پرورش و در کمیته تخصصی 
شهریه بررسی و نسبت به شهریه مدرسه یا مرکز تصمیم 
گیری انجام و ابلاغ صورت می‌گیرد ادامه داد: همه 
فرایندها سالهاست سامانه‌ای انجام می‌شود و هیچ 
فرایندی به صورت دستی اتفاق نمی‌افتد.محمودزاده 
در خصوص میزان شهریه‌ها گفت: سال گذشته کف 
شهریه برای دوره ابتدایی ۲۰ میلیون تومان، برای دوره 
متوسطه اول ۲۲ میلیون، برای دوره دوم متوسطه 
۲۵ میلیون و برای هنرستان‌های فنی و حرفه‌ای ۲۸ 
میلیون تومان بود که میزان افزایش شهریه امسال 
به مقدار سال قبل اضافه می‌شود.وی با بیان اینکه 
میزان افزایش شهریه را به صــورت درصــدی اعلام 
نمی‌کنیم افزود: هر مدرسه متناسب با پیشنهادهایی 
که توسط موسسین و بر اساس آیتم‌هایی که در ماده 
ح است درخواست خود را ثبت می‌کند؛ طبق  ۱۵ مطر

مجوز دریافتی از سازمان حمایت و ستاد تنظیم بازار ، 
میزان افزایش شهریه را روی درخواست‌های موسسان 
اعلام می‌کنیم لذا درصد افزایش شهریه هر مدرسه 
کز یکسان  فرق دارد و این درصد برای مدارس و مرا
کز غیردولتی  نیست.رئیس ســازمــان مــدارس و مرا
وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه شاخص‌های 
تعیین شهریه و عملکرد مدارس براساس شاخص‌ها 
متفاوت اســت ادامــه داد: بنابراین ۲۱ هــزار شهریه 

مدرسه و ۲۰ هزار شهریه مرکز علمی آزاد اعلام می‌کنیم 
یعنی ۴۱۰۰۰ شهریه اعــام خواهیم کــرد لــذا شهریه 
 دو مرکز یا مدرسه کنار هم در یک منطقه متفاوت 

خواهد بود.
محمودزاده با بیان اینکه فرایند تعیین شهریه از 
فروردین شروع شده و تا ۲۰ مرداد ادامه دارد گفت: امسال 
به گونه‌ای عمل خواهیم کرد که حتی اعتراضات به 

طول سال تحصیلی هم نرسد./ایسنا

تعطیلی موقت ۹۷۰ مدرسه 
غیردولتی متخلف

رصد

ز  یـــک مرجـــع تقلیـــد، حـــج ۱۴۰۵ را یکـــی ا
ـــی  ـــران ایران عزتمندانه‌تریـــن دوره‌هـــای حضـــور زائ
در ســـرزمین وحـــی دانســـت و گفـــت: ایـــن رویـــداد 
ــران در  ــامی ایـ ــوری اسـ ــدار جمهـ ــه افزایـــش اقتـ بـ

جهـــان اســـام انجامیـــد.
آیـــت‌الله العظمـــی ســـبحانی از مراجـــع عظـــام تقلید 
در دیـــدار بـــا نماینـــده ولی‌فقیـــه در امـــور حـــج و 
زیـــارت، بـــا اشـــاره بـــه گـــزارش ارائه‌شـــده دربـــاره 
وضعیـــت حـــج امســـال، گفـــت: از زمانـــی کـــه در 
جریـــان موضـــوع حـــج قـــرار گرفتـــم، بـــا تعطیلـــی 
حـــج مخالـــف بـــودم و معتقـــد بـــودم کـــه نبایـــد ایـــن 
ــرار  ــی قـ ــائل سیاسـ ــر مسـ ــت تأثیـ ــی تحـ ــه الهـ فریضـ

کمیـــت کشـــور میزبـــان  گیـــرد؛ خوشـــبختانه حا
مســـئله سیاســـت را از مســـئله حـــج جـــدا دانســـت 
و ایـــن مســـئله پیـــش بینـــی هـــم میشـــد و ایـــن امـــر 

ــد. ــاهده شـ ــز مشـ ــل نیـ در عمـ
وی بـــا اشـــاره بـــه گزارش‌هـــای دریافتـــی از رونـــد 
کـــی از  برگـــزاری حـــج امســـال ادامـــه داد: اخبـــار حا
آن بـــود کـــه زائـــران ایرانـــی بـــا برخـــوردی عزتمندانـــه 
از ســـوی زائـــران ســـایر کشـــورهای اســـامی مواجـــه 

ــدند.  شـ
همچنیـــن گـــزارش شـــده اســـت کـــه در فرودگاه‌هـــا 
و حتـــی از ســـوی پلیـــس آن کشـــور نیـــز رفتـــار 
شایســـته ای بـــا زائـــران ایرانـــی صـــورت گرفته اســـت. 

ایـــن اســـتاد حـــوزه علمیـــه بـــا آرزوی توفیـــق بـــرای 
ــدواری  ــراز امیـ ــارت، ابـ ــج و زیـ ــت‌اندرکاران حـ دسـ
کـــرد کـــه در ســـال‌های آینـــده نیـــز همـــه مشـــتاقان 
زیـــارت خانـــه خـــدا بتواننـــد بـــه آرزوی تشـــرف بـــه 

حـــج نائـــل شـــوند.
وی در بخـــش دیگـــری از ســـخنان خود بـــر ضرورت 
کیـــد  کـــن تاریخـــی اســـامی تأ حفـــظ و احیـــای اما

کـــن  کـــرد و گفـــت: شـــنیده‌ام برخـــی از اما
تاریخـــی اطـــراف مدینـــه، و مناطـــق تاریخـــی 

پیرامـــون مســـجد قبـــا، احیـــا شـــده‌اند 
 کـــه ایـــن موضـــوع بســـیار ارزشـــمند

 است./مهر

حج امسال عزتمندانه‌ترین حضور زائران ایرانی بود

ایـــن ســـد را بـــه مناقصـــه گذاشـــته اســـت. در انتخـــاب 
پیمانـــکار نیـــز بی‌توجهـــی بـــه توانایـــی و عـــدم قـــدرت 
مانـــور مبلـــغ پیشـــنهادی، شـــرایط  را بـــرای دیرهنگام 

رســـیدن بـــه ظهـــور مشـــکلات اجرایـــی فراهـــم کـــرد. 
ناتوانـــی پیمانـــکار در پیشـــبرد عملیـــات اجرایـــی، 
چنـــان تأثیـــر زمانـــی بـــرای ظهـــور معضـــات داشـــت 
کـــه می‌توانســـت در ســـال اول شـــروع عملیـــات 

اجرایـــی عیـــان شـــود. 
در ایـــن میـــان، اولیـــن علائـــم  مشـــکلات فنـــی  مربـــوط 
بـــه تقریبـــا پنـــج ســـال بعـــد از شـــروع عملیـــات اجرایـــی 
ح در  ـــا نمایان‌شـــدن مشـــکلات فنـــی ایـــن طـــر ـــود. ب ب
حیـــن عملیـــات اجرایـــی، لـــزوم مطالعـــات تکمیلـــی 
اجتناب‌ناپذیـــر شـــد؛ مطالعاتـــی کـــه اساســـا مبنـــای 
توجیهـــی داشـــت و لازم بـــود قبـــل از شـــروع عملیـــات 
اجرایـــی و حتـــی قبـــل از انتخـــاب ســـاختگاه صـــورت 
پذیرد؛ آنچنان که نتایج آن می‌توانســـت سرنوشـــت 

ایـــن ســـد را کامـــا دگرگـــون کنـــد.
ــا  جــریــان‌هــای مــخــتــلــف وابــســتــه بــه گذشته  ــ  ام
خ‌داده را بسیار عادی و پیگیری‌های  موضوع‌های ر
آن را منتسب به انگیزه‌های غیرفنی برشمردند؛ اما 
ح)با هر انگیزه‌ای(،  کم بر این طر واقعیت‌های حا
اجــرای این سد را در مکان فعلی بسیار پر ریسک 

کرده است. 
این درحالی اســـت کـــه تذکرهای فراوان به دســـتگاه 
اجرایـــی در خصـــوص مشـــکلات فنـــی ایـــن ســـد کـــه 
ریســـک بهره‌بـــرداری آن را بـــا صـــرف هزینه‌هـــای 
بســـیار زیـــاد کامـــا مختـــل کنـــد، صـــورت پذیرفـــت و 
ـــرد  ـــا رویک ـــوع و ب ـــن موض ـــع از ای ـــز مطل ـــرو نی وزارت نی
باری‌به‌هرجهـــت و عبـــور بی‌تفـــاوت از کنـــار آن 
از یـــک ســـو و دخالـــت دســـتگاه‌های غیرمســـئول 

رضا
 آقایی

کارشناس آب

تاریخچـــه شـــروع مطالعـــات ســـد ســـوم 
کوهرنـــگ بـــه ســـال‌های دهـــه 60 بـــر 
می‌گـــردد؛ بنابرایـــن می‌تـــوان عمـــر آن را 
اکنـــون 40 ســـاله در نظـــر گرفـــت. امـــا تطویـــل 
ایـــن پـــروژه اســـتراتژیک بـــرای حوضـــه زاینده 
رود در چارچـــوب بایدهـــا و نبایدهایی قابل 
ارزیابی و حسابرسی است. ساختار بسیار 
پیچیـــده زمیـــن شناســـی منطقه، مشـــکلات 
سیاســـی بیـــن اســـتانی، ناتوانـــی پیمانـــکار، 
بی توجهی مشـــاور بـــه موضوع‌هـــای فنی از 
عمـــده دلایل اصلـــی زمانبر شـــدن ایـــن پروژه 
اســـت. هـــر چنـــد ایـــن بایدهـــا و نبایدهـــا در 
مـــورد تونـــل انتقـــال آب ایـــن ســـد نیـــز وجـــود 
دارد؛ ولـــی بـــه هـــر صـــورت ایـــن تونـــل بـــر 
ـــده در سال 1393  مبنای اهداف تعریف ش
با پشـــت ســـر گذاشـــتن تمام مشـــکلات فنی 
پیـــش بینی شـــده، آمـــاده بهره بـــرداری برای 
انتقـــال موقـــت آب شـــد. بـــا تکمیـــل پوشـــش 
بتنـــی داخـــل تونـــل و تزریق‌هـــای مربـــوط 
جریـــان طبیعـــی چشـــمه‌های متاثـــر از ایـــن 
تونـــل مجـــددا برقـــرار شـــد.  علی‌رغـــم تـــاش 
جهـــادی در اجرا و بـــه بهره برداری رســـاندن، 
ایـــن تونـــل امـــا به‌دلیـــل مشـــکلات سیاســـی  
و اجتماعـــی فعـــا انتقـــال موقـــت آب صـــورت 

نمی‌پذیـــرد!

امـــا بایدهـــا و نبایدهـــا در مـــورد ســـد ســـوم کوهرنـــگ 
بـــه دلیـــل واقعیت‌هـــای فنـــی، حقوقـــی، اجتماعـــی و 
زیست‌محیطی قابل‌تأمل است و عدم پایبندی به 
این بایدها و نبایدها  شـــرایطی را بـــرای بهره‌برداری 
یک‌پارچه از ســـامانه ســـد و تونل فراهم کرده اســـت؛ 
پـــس از بالـــغ بـــر 13 ســـال از امـــکان بهره‌بـــرداری ثقلی 
از تونـــل کوهرنـــگ، هرچنـــد پیشـــرفت اجـــرای ایـــن 
ــد  ــر 55 درصـ ــد از ســـوی دســـتگاه اجرائـــی بالـــغ بـ سـ
ـــی پیشـــرفت واقعـــی عملیـــات  اعـــام شـــده اســـت؛ ول
اجرائی این ســـد پس از 16 ســـال در حدود 15 درصد 
اســـت؛ این در حالی اســـت که زمان پیش‌بینی‌شـــده 
ح 4 ســـال در نظـــر گرفته شـــده  بـــرای اجـــرای ایـــن طـــر
بـــود؛ هرچنـــد در پروژه‌هایی کـــه مرتبـــط با  زیـــر زمین 
هســـتند) بـــه دلیـــل ماهیـــت آن‌هـــا( زمان‌بنـــدی اجـــرا 
عمدتـــا منطبـــق بـــر زمان‌بنـــدی پیش‌بینی‌شـــده 
ــد کوهرنـــگ  ــورد سـ ــد گفـــت در مـ ــه بایـ نیســـت؛ البتـ
ارائـــه زمان‌بنـــدی اولیـــه در یـــک چارچـــوب غلـــط و 
ســـاده‌انگارانه صـــورت پذیرفتـــه اســـت! بـــا رجـــوع 
ــاب  ــود، انتخـ ــدارک مشـــخص می‌شـ ــناد و مـ ــه اسـ بـ
ســـاختگاه از منظـــر فنـــی و به‌خصـــوص آب‌بنـــدی 
مخـــزن جـــای تردیـــد داشـــته اســـت؛ علی‌رغـــم تذکر از 
سوی کارشناســـان مســـئول، دســـتگاه اجرایی بدون 
ــداث  ــات احـ ــل مطالعـ ــل از تکمیـ ــه آن و قبـ ــه بـ توجـ

وزارت نیرو اشتباهاتش را بپذیرد
 بایدها و نبایدهایی دررابطه‌با سد کوهرنگ و چرایی طولانی شدن این پروژه

شکی نیست 
با پذیرش 

واقعیت‌های فنی، 
حقوقی و اجتماعی 

مترتب بر این طرح 
از سوی وزارت نیرو، 

گام بزرگی برای 
انتقال آب رودخانه 

کوهرنگ مطابق 
اسناد بالادستی 
و اهداف تعریف 

شده، برداشته 
خواهد شد

ــر اصـــاح  ــرد مبتنـــی بـ ــاذ رویکـ ــر و ناتوانـــی دســـتگاه اجرائـــی در اتخـ از ســـویی دیگـ
ح را پـــس از گذشـــت 16 ســـال از شـــروع عملیات  تصمیم‌هـــای غلـــط، شـــرایط ایـــن طـــر
کثـــر 15 درصـــد ســـوق داده اســـت؛ متأســـفانه مســـئولین  اجرایـــی بـــه پیشـــرفت حدا
ـــاد و ناتوانـــی اهـــداف  ـــاره ریســـک‌های بســـیار زی اســـتان علی‌رغـــم اطلاع‌رســـانی درب
ـــن  ـــی درک ای ـــص لازم در توانای ـــدم تخص ـــل ع ـــه دلی ـــی  ب ـــاختگاه فعل ـــد در س ـــن س ای
ح  ــر ــکلات طـ ــا مشـ ــته و تنهـ ــوع را نداشـ ــح موضـ ــت صحیـ ــکان هدایـ ــک‌ها، امـ ریسـ
را بـــه دو موضـــوع اجتماعـــی و نقدینگـــی مرتبـــط می‌داننـــد و شـــاهد آن را تعطیلـــی 
ایســـتگاه پمپـــاژ انتقـــال موقـــت آب کوهرنـــگ عنـــوان می‌کننـــد؛ بنابرایـــن لازم اســـت 
وزارت نیـــرو پـــس از 40 ســـال از شـــروع مقدمـــات احـــداث ســـد ســـوم کوهرنـــگ نســـبت 
ــدد فنـــی  ــای متعـ ــه نگرانی‌هـ ــی بـ خ‌داده بابـــت بی‌توجهـ ــای ر ــه پذیـــرش خطاهـ بـ
ح از ســـوی کارشناســـان اقـــدام  و رویکـــرد جدیـــدی بـــرای به‌ثمررســـیدن  بـــه ایـــن طـــر
ح بـــه حوضـــه آبریـــز زاینـــده‌رود اتخـــاذ کنـــد؛  میـــزان آب تخصیص‌یافتـــه از ایـــن طـــر
شـــکی نیســـت بـــا پذیـــرش واقعیت‌هـــای فنـــی، حقوقـــی و اجتماعـــی مترتـــب بـــر ایـــن 
ح از ســـوی وزارت نیـــرو، گام بزرگی بـــرای انتقـــال آب رودخانـــه کوهرنـــگ مطابق  طـــر
اســـناد بالادســـتی و اهـــداف تعریـــف شـــده برداشـــته خواهـــد شـــد؛ گامـــی کـــه در آن 
تکمیـــل ســـامانه ســـد و تونـــل کوهرنـــگ  از نظـــر زمانـــی بســـیار زودتـــر و بـــا ریســـک و 

هزینـــه کمتـــر محقـــق خواهـــد شـــد. 

ـــر  ـــان تأثی ـــی، چن ـــات اجرای ـــبرد عملی ـــکار در پیش ـــی پیمان ناتوان
ـــرای ظهـــور معضـــات داشـــت کـــه می‌توانســـت در ســـال  زمانـــی ب

اول شـــروع عملیات اجرایی عیان شود. 
پیشـــرفت واقعـــی عملیـــات اجرایـــی این ســـد، پس از 16 ســـال 

در حدود 15 درصد است.
ــا پذیـــرش واقعیت‌هـــای فنـــی، حقوقـــی و اجتماعـــی مترتـــب  بـ
ـــرای انتقـــال آب  ـــرو، گام بزرگـــی ب ح از ســـوی وزارت نی ـــر ایـــن طـــر ب
لادســـتی برداشـــته   رودخانـــه کوهرنـــگ مطابـــق اســـناد با

خواهد شد.
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ویراستار/ عذرا دیانی

حکمرانی مسکن

چرا شهرها به یک نظام چندلایه 
ایمنی نیاز دارند؟

در شرایط جنگی، صدمه‌های جانی غیرنظامیان فقط 
نتیجه شدت حمله یا نوع سلاح به‌کاررفته نیست؛ بلکه 
به میزان آمادگی شهر، سرعت هشدار، دسترسی مردم به 
فضای امن، ایمنی ساختمان‌ها، تداوم خدمات حیاتی 
و ظرفیت امدادرسانی نیز وابسته است؛به همین دلیل، 
حفاظت از جان مردم در جنگ را نمی‌توان به ساخت 
چند پناهگاه یا نصب چند آژیر محدود کرد. آنچه در 
عمل می‌تواند از تبدیل یک حمله به یک بحران انسانی 
گسترده جلوگیری کند، استقرار یک نظام چندلایه ایمنی 
شهری است؛ نظامی که از مقیاس شهر تا محله، ساختمان 
و رفتار فردی امتداد داشته باشد و اجزای مختلف آن 

به‌صورت هماهنگ عمل کنند.
در بسیاری از شهرها، برنامه‌ریزی مدیریت بحران بیشتر 
بر زلزله، آتش‌سوزی، سیل یا حوادث صنعتی متمرکز 
بوده و سناریوهایی مانند حمله‌های موشکی، موج 
انفجار، پرتاب ترکش، قطع گسترده خدمات حیاتی و 
جابه‌جایی اضطراری جمعیت، کمتر در طراحی شهری و 
آمادگی دستگاه‌ها لحاظ شده است. همین مسئله نشان 
می‌دهد که یک شهر ممکن است حتی در برابر حمله‌های 
گر از پیش  محدود نیز آسیب انسانی گسترده ببیند؛ ا

برای چنین وضعیتی آماده نشده باشد.
رویکرد کارآمد، تعریف یک نظام چندلایه ایمنی شهری 
است، نظامی که در آن، هر لایه بخشی از کارکرد حفاظتی 
را برعهده دارد و در صــورت اخــتــال در یــک بخش، 

بخش‌های دیگر تا حدی آن را جبران می‌کنند.
در این چهارچوب، اولین لایه، هشدار سریع و قابل‌اعتماد 
گر مردم ندانند چه تهدیدی در حال وقوع است،  است. ا
کنش دارند و باید چه اقدامی انجام  چقدر زمان برای وا
دهند، حتی بهترین زیرساخت‌های حفاظتی نیز کارایی 
لازم را نخواهند داشت. لایه دوم، وجود فضاهای حفاظتی 
متناسب با شرایط هر منطقه است؛ از پناهگاه‌های عمومی 
و محله‌ای تا فضاهای تقویت‌شده درون ساختمان‌ها. 
لایه سوم، ایمن‌سازی ساختمان‌ها و کاهش خطر اجزای 
غیرسازه‌ای مانند شیشه، نما، راه‌پله و تجهیزات داخلی 
است؛ لایه چهارم نیز مربوط به زیرساخت‌های حیاتی، 
کز درمانی، سامانه‌های ارتباطی و شبکه امدادرسانی  مرا
است که باید در شرایط حمله همچنان قابلیت ادامه 

خدمت داشته باشند.
اهمیت این رویکرد در آن است که نگاه سیاست‌گذار 
را از پروژه‌های منفرد به یک معماری یکپارچه ایمنی 
تغییر می‌دهد. در چنین نگاهی، دیگر مسئله پدافند 
غیرعامل فقط ســاخــت یــک پناهگاه نیست؛بلکه 
طراحی کل شبکه‌ای است که باید از لحظه هشدار تا 
 لحظه درمــان، زنجیره حفاظت از جان مردم را کامل 

کند.

ارتقای پدافند غیرعامل؛ در گرو 
یکپارچه‌سازی زیرساخت‌های ایمنی شهری

فضاهای حفاظتی و پناهگاه‌ها بــدون تردید یکی از 
مهم‌ترین اجزای حفاظت فیزیکی از جمعیت هستند؛ 
اما خطای رایج آن است که مسئله پدافند شهری فقط به 
ساخت پناهگاه تقلیل داده شود؛ در واقع، همه شهروندان 
در لحظه هشدار فرصت رسیدن به پناهگاه عمومی را 
کم و دسترسی  ندارند، همه مناطق شهری از نظر ترا
یکسان نیستند و همه فضاهای زیرزمینی نیز قابلیت 
تبدیل به پناهگاه را ندارند؛ ازاین‌رو، سیاست درست 
آن اســت که شهرها به‌جای اتکا به یک مــدل واحــد، 
مجموعه‌ای از فضاهای حفاظتی متنوع را شناسایی و 
کنش، برای  متناسب با سطح تهدید، جمعیت و زمان وا

آن‌ها برنامه‌ریزی کنند.
این موضوع به‌ویژه در شهرهای بــزرگ مانند تهران 
اهمیت بیشتری دارد؛ شهرهایی که در آن‌ها زمان هشدار 
ممکن است کوتاه باشد، فاصله میان جمعیت و فضاهای 
عمومی زیاد باشد و بخشی از مردم ناچار شوند در همان 

ساختمان یا محله خود پناه بگیرند. 
کنده  حفاظت از غیرنظامیان در جنگ، با اقدام‌های پرا
و نمادین محقق نمی‌شود. شهرها برای کاهش تلفات 
انسانی، به یک نظام چندلایه ایمنی نیاز دارد؛ نظامی 
که در آن، هشدار سریع، فضاهای حفاظتی، ساختمان 
ایمن‌تر، زیرساخت تاب‌آور، امداد آماده و رفتار صحیح 
شهروندان در کنار هم عمل کنند. هرچه ایــن اجزا 
منسجم‌تر، محله‌محورتر و زودتر طراحی شوند، احتمال 
آنکه یک حمله به یک بحران انسانی گسترده تبدیل 
شود، کاهش می‌یابد. به بیان دیگر، پدافند غیرعامل 
مؤثر نه در یک سازه منفرد، بلکه در انسجام همه اجزای 

ایمنی شهری معنا پیدا می‌کند./مسیر اقتصاد

شهرهای جهان

 آسمان‌خراش‌ها 
علیه آلودگی هوا به‌پاخاستند

آلودگی هوا یکی از جدی‌ترین چالش‌های زیست‌محیطی 
و بهداشتی قرن حاضر است. شهرهای بزرگ به‌دلیل تراکم 
جمعیت، ترافیک و فعالیت‌های صنعتی، بیشترین سهم 
را در تولید آلاینده‌ها دارند. یکی از راهکارهای نوآورانه، 
جنگل‌های عمودی و نمای سبز هوشمند است. در این 
روش، نمای ساختمان‌ها با پوشش گیاهی انبوه پوشانده 
می‌شود تا گیاهان با جذب دی‌اکسید کربن، ذرات معلق 

و گازهای آلاینده، به بهبود کیفیت هوا کمک کنند. 

درخت شهر برلین؛ تصفیه‌کننده هوشمند 
هوا با خزه

پروژه درخت شهر برلین )CityTree( یک دیوار خزه‌ای 
هوشمند و متحرک است که در نقاط مختلف برلین 
نصب‌شده و یکی از موفق‌ترین نمونه‌ها در نوع خود 
به‌شمار می‌رود. هر واحد سیتی‌تری معادل ۲۷۵ درخت 
معمولی عمل تصفیه هوا انجام می‌دهد و با استفاده 
گنوم و  از خزه‌های تخصصی ازجمله گونه‌های اسفا
کسید نیتروژن و ترکیبات  هیپنوم ذرات معلق، دی‌ا
آلی فرار موجود در هوای اطراف را جذب می‌کند.این 
دیوارها مجهز به حسگرهای هوشمندی هستند که 
کیفیت هوا، رطوبت و دما را به‌صورت لحظه‌ای پایش 
می‌کنند. سیستم آبیاری خودکار و کنترل‌شده، رطوبت 
موردنیاز خزه‌ها را تأمین می‌کند و انرژی موردنیاز 
آن از پنل‌های خورشیدی تأمین می‌شود. هر واحد 
کسید کربن جذب  سیتی‌تری سالانه حدود ۲۴۰ تن دی‌ا
و معادل هزار مترمکعب هوا را در روز تصفیه می‌کند. این 
پروژه به‌دلیل ترکیب ساده نگهداری، مصرف انرژی 
پایین و عملکرد بالای تصفیه هوا، در شهرهای دیگر 
 همچون بروکسل، اسلو و هنگ‌کنگ نیز با موفقیت

 اجرا شده است.

جنگل عمودی میلان؛ جایی که آسمان 
و طبیعت در هم تنیده می‌شوند

پروژه جنگل عمودی )Bosco Verticale( در میلان یکی 
از برجسته‌ترین نمونه‌های معماری سبز در جهان است 
ج مسکونی  که از ۲۰۱۴ به بهره‌برداری رسیده. این دو بر
۱۱۰ و ۷۶متری، در نمای خود میزبان حدود ۸۰۰ درخت، 
پنج‌هزار بوته و یک‌هزارو500 گیاه پوششی هستند. 
انتخاب گونه‌های گیاهی در نمای این ساختمان‌ها بر 
اساس معیارهای تخصصی همچون مقاومت در برابر 
باد، نیاز آبی کم، توانایی جذب آلاینده‌ها و سازگاری با 
اقلیم شهری انجام شده است؛ برای مثال، گونه‌هایی 
همچون بلوط همیشه‌سبز، نمدار قلبی و افرای صحرایی 
به‌دلیل توانایی بالای فتوسنتز و جذب ذرات معلق 
انتخاب شده‌اند. این پروژه از نظر فنی نیازمند مهندسی 
سازه پیشرفته بود. هر بالکن با بار اضافی حدود دو تن 
ک، گیاهان و آب( طراحی شده است و برای  )ناشی از خا
نگهداری گیاهان از سیستم‌های آبیاری قطره‌ای هوشمند 
با سنسورهای رطوبت و کنترل خودکار استفاده می‌شود. 
این سیستم‌ها مصرف آب را به حداقل می‌رسانند و از 
هدررفت جلوگیری می‌کنند؛ علاوه‌براین، ریشه گیاهان 
در بسترهای مخصوص با لایه‌های زهکشی و فیلتر قرار 
گرفته‌اند تا از آسیب به سازه ساختمان جلوگیری شود.

جنگل عمودی میلان سالانه حدود ۳۰ تن دی‌اکسید کربن 
کسیژن تولید می‌کند؛ همچنین  جذب و معادل ۱۰ تن ا
با ایجاد سایه و تعریق گیاهی، دمای موضعی اطراف 
ساختمان را دو تا سه درجه سانتی‌گراد کاهش می‌دهد 
و به کاهش جزیره حرارتی شهری کمک می‌کند. این 
پروژه به‌عنوان الگویی برای گسترش نمای سبز در 
سایر ساختمان‌های میلان و شهرهای دیگر جهان 

شناخته شده است.

جنگل عمودی نانجینگ
 تنفس سبز در دل شهر آلوده

پروژه جنگل عمودی نانجینگ که توسط استفانو بوئری، 
معمار پروژه عمودی میلان طراحی شده است، در سال 
۲۰۱۸ تکمیل شد. این پروژه شامل دو برج ۲۰۰ و ۱۰۸متری 
بوده که درمجموع بیش از ۸۰۰ درخت، سه‌هزار بوته و 
حدود دوهزارو500 مترمربع پوشش گیاهی را در خود جای 
داده‌ است. انتخاب گونه‌های گیاهی با توجه به اقلیم 
نانجینگ و سطح بالای آلودگی هوا انجام شده است. 
گونه‌هایی همچون یاس ستاره‌ای و جینکوبیلوبا به‌دلیل 
مقاومت فراوان در برابر باد، آلودگی و توانایی جذب مؤثر 
ذرات معلق و دی‌اکسید کربن انتخاب شده‌اند.هر بالکن 
با سیستم‌های نگهدارنده ویژه و لایه‌های زهکشی 
ک، گیاهان و آب  چندگانه ساخته شده است تا وزن خا
را تحمل کند. سیستم آبیاری هوشمند با سنسورهای 
رطوبت و کنترل مرکزی، مصرف آب را بهینه و از هدررفت 
جلوگیری می‌کند؛علاوه‌براین، برای مقابله با بادهای 
شدید، ریشه گیاهان در بسترهای تقویت‌شده با توری‌های 
فلزی ثابت شده‌اند.این جنگل عمودی سالانه حدود 
کسیژن  کسید کربن جذب و معادل ۱۲ تن ا ۲۵ تن دی‌ا
تولید می‌کند؛ همچنین با ایجاد سایه و تعریق گیاهی، 
دمای موضعی اطراف ساختمان‌ها را کاهش می‌دهد و 
به بهبود کیفیت هوا در یکی از آلوده‌ترین شهرهای چین 

کمک چشمگیری می‌کند.

پوشش فتوکاتالیستی توکیو
 فناوری تجزیه آلاینده‌ها با نور خورشید

یکی از موفق‌ترین و گسترده‌ترین کاربردهای صنعتی 
فناوری فتوکاتالیستی در جهان، استفاده از پوشش‌های 
حاوی دی‌اکسید تیتانیوم در سطوح شهری توکیو است. 
این پوشش‌ها به‌طور عمده روی سطوح بتنی جاده‌ها، 
پیاده‌روها، دیوارهای حائل و نمای ساختمان‌ها 
اعمال می‌شوند و با بهره‌گیری از نور فرابنفش خورشید، 

آلاینده‌های گازی را تجزیه می‌کنند./ایمنا

چالش‌های اثرگذار و اثرپذیر
بــر اســاس محاســباتی کــه پژوهشــگر در پژوهــش 
خــود انجــام‌داده، مشــخص شــده اســت چالــش 
عــدم مدیریــت یکپارچــه و کارآمــد شــهری بیشــترین 
میــزان اثرگــذاری را دارد و درنتیجــه زمینه‌ســاز ســایر 
گر ایــن چالش به‌درســتی  چالش‌هاســت؛ بنابرایــن ا
مدیریــت و کنترل شــود، کنترل ســایر چالش‌هــا بهتر 

اتفــاق خواهــد افتــاد.
 چالش‌های دیگری که در رتبه دوم و سوم اهمیت 
قــرار دارد، الحاق‌هــا بــه شــهر اصفهــان و همچنیــن 
کم‌فروشــی شــهرداری اصفهان اســت. بــه عبارت  ترا
، ایــن ســه عامــل، مهم‌تریــن عواملــی هســتند  دیگــر
کــه بــر بحران‌هــای آینــده شــهر اصفهــان اثرگذارنــد.

، آلودگی‌هــای زیســت‌محیطی  از طــرف دیگــر
تأثیرپذیرتریــن عامــل اســت؛ یعنــی ایــن چالــش، 
مســئله اصلــی در بحران‌هــای کلان‌شــهر اصفهــان 
محســوب می‌شــود و بایــد توســط ســایر عوامــل حــل 
شــود؛ همچنیــن آلودگــی هــوا و ریزگردهــا به‌عنــوان 
عامــل دوم و فرونشســت به‌عنــوان عامــل ســوم، 
کثــری ســایر  جــزو عواملــی هســتند کــه بــا حــل حدا

چالش‌هــا مرتفــع خواهنــد شــد.

با چه راهبردی
اصفهان را مدیریت کنیم؟

امــا راهبردهــای اصلــی بــرای حــل ایــن بحران‌هــا 
چیســت و چگونــه به‌دســت می‌آیــد؟ بــه نظــر 
نویســنده، اجمــاع مهم‌تریــن راهــکاری اســت کــه 
از طریــق آن، می‌تــوان بــرای حــل معضل‌هــا و 
چالش‌های آینده کلان‌شهر اصفهان به راهبردهای 

اصلــی  رســید.
در ادامه، نویســنده مقاله به 15 راهبرد کلانی اشــاره 
می‌کنــد کــه بــر اســاس آن، می‌تــوان معضل‌هــای 
کلان‌شــهر اصفهــان را مرتفــع کــرد؛ راهبردهایــی کــه 
ــای متخصصان مختلف  از طریق اجماع بین نظره

 : حاصــل شــده اســت. ایــن راهبردهــا عبارت‌انــد از
ایجــاد محدودیــت بــرای صنایــع آب‌بــر و 

آلوده‌کننده؛ 
ــا توجــه  تدویــن و طراحــی الگــوی ساخت‌و‌ســاز ب

به هویت و ویژگی‌های شــهر اصفهان؛ 
ســامان‌دهی و ارتقای بافت‌های فرسوده؛

برنامه‌ریزی و دیدگاه یکپارچه به مسائل شهری 
ــتقرار مدیریت یکپارچه شهری؛  و اس

اســتقرار برنامــه جامــع حمل‌ونقــل عمومــی بــا 
توجه به نیاز شــهر و گســترش حمل‌و‌نقل عمومی؛

برنامه‌ریزی با مشارکت مردم )مردم برای مردم(؛
ح‌هــای آمایــش بــا رویکــرد  تهیــه و تدویــن طر

حفظ محیط‌زیســت؛
لــزوم ارزیابــی پروژه‌هــا توســط شــهروندان و 

کارشناسان؛
ح‌های شهری؛ مشارکت بخش خصوصی در طر

احمد
 مهره‌کش

دبیر صفحه حرکت تاریخی

در سال‌های اخیر محققان و پژوهشگران 
زیــادی سعی کــرده‌انــد با فاصله‌گرفتن از 
رویکردهای سنتی برنامه‌ریزی، به شهر با 
نگاهی آینده‌پژوهانه نظر بیفکنند. عدم 
پاسخ‌گویی روش‌های پیشین برنامه‌ریزی به 
نیازهای به‌روز شهر و همچنین احساس نیاز 
در جهت تغییر در ساختار شهرها موجب‌شده 
اندیشمندان و مدیران شهری با نگاه به آینده 
شهر بر اساس محدودیت‌ها و معضل‌های 
فعلی و وزنی که هر مؤلفه دارد، سناریوهای 
مختلفی را طراحی و با تخمین احتمال تحقق 
هر سناریو، برنامه‌ها و راهبردهای لازم را 

برای شهر طرح‌ریزی و اجرا ‌کنند. 

، امضا و  پیش از این و در مقاله‌ای با عنوان » شهر
تاریخ دارد« به یکی از پژوهش‌های آینده‌پژوهانه‌ای 
که سناریوهای مختلف برای آینده شهر اصفهان 
را بررسی کرده بود، پرداختیم. در این پژوهش که 
سه سناریو متناسب با شهر هوشمند، شهر نظامی 
با منطقه‌های خودمختار و شهری با تداوم وضع 
موجود را محتمل دانسته بود، مورد بررسی و نقد 
قرار دادیم و گفتیم که در این سناریوها هیچ جایی 
( در نظر  بــرای تاریخ و امضای شهر )هویت شهر

گرفته نشده است.
در نــوشــتــه حــاضــر نــیــز مــی‌خــواهــیــم یــکــی دیــگــر از 
پژوهش‌های مربوط به آینده‌نگاری شهر اصفهان 
را موردبررسی قرار دهیم. هدف این پژوهش که با 
عنوان »آینده‌پژوهی راهبردی کلان‌شهر اصفهان« 
توسط فاطمه دانشور، دکتری جغرافیا و برنامه‌ریزی 
شهری نوشته شده، آینده‌پژوهی در برنامه‌ریزی و 
مدیریت‌شهری با رویکرد شناخت چالش‌های آینده 
در حــوزه برنامه‌ریزی شهری کلان‌شهر اصفهان 
و شناخت راهبردهای اجرایی به‌منظور کاهش 

چالش‌ها بیان شده است.

چه چالش‌هایی بحران‌های آینده شهر 
اصفهان را تعیین می‌کنند؟

در این پژوهش با استفاده از روش‌هــای آمــاری و 
پرسش‌نامه، 16 معضل که آینده شهر اصفهان 
را تحت‌تأثیر قـــرار مــی‌دهــد، معرفی شــده اســت: 
خشک‌سالی و کمبود منابع آبــی، آلــودگــی هــوا و 
ریزگردها، بحران زایــنــده‌رود، توسعه نامتناسب 
کم نامتوازن  شهری، مهاجرت، افزایش جمعیت و ترا
جمعیت، آلودگی‌های زیست‌محیطی، الحاقات 
به شهر اصفهان، فرونشست، وجود صنایع آب‌بر و 
آلوده‌کننده، معضل‌های ترافیکی، حاشیه‌نشینی، 
بافت فرسوده، عدم مشارکت اجتماعی، تراکم‌فروشی 
شهرداری، عدم مدیریت یکپارچه و کارآمد شهری.
امــا همه ایــن 16 عــامــل، بــه‌طــور مستقیم اثــرگــذار 
نیستند؛ بخشی از آن‌ها اثرگذار و بخشی دیگر اثرپذیر 
، بخشی از این عوامل،  هستند یا به عبارت دیگر
معلول علتی هستند و بخش دیگر ایــن عوامل 
 به خــودی خــود، علت معضل و آسیب محسوب

 می‌شوند.
دانشور با دسته‌بندی این عوامل به دو نوع اثرگذار 
و اثرپذیر معتقد است که چالش الحاق‌های شهری، 
کم‌فروشی  عدم کارآمدی و مدیریت یکپارچه، ترا
شهرداری، وجود صنایع‌آب‌بر و آلوده‌کننده، توسعه 
کم نامتوازن  نامتناسب شهری، افزایش جمعیت و ترا
جمعیت، عدم مشارکت اجتماعی، خشک‌سالی و 
کمبود منابع آبی و مهاجرت در دسته چالش‌های 
علی قرار دارند و از چالش‌های تأثیرگذار هستند؛ 
درنتیجه، حاشیه‌نشینی، بحران زاینده‌رود، بافت 
فرسوده، معضل‌های ترافیکی، فرونشست، آلودگی 
ــودگــی‌هــای زیست‌محیطی  هــوا و ریــزگــردهــا و آل
ــای اثــرپــذیــر  ــالـــش‌هـ ــه مــعــلــول‌هــا و چـ ــتـ  در دسـ

قرار دارند.

با کدام راهبرد؟
بررسی مقاله‌ای آینده‌پژوهانه‌ درباره راهبردهای کلان مدیریت شهر اصفهان

 مدیریت یک 
‌معضل یا بحران 

‌و حل آن
 نیازمند نگاهی 

‌کل‌نگر 
‌و غیرجزیره‌ای 

به بحران و داشتن 
دیدی راهبردی 

است که از ظرفیت 
و توانایی یک 

دستگاه یا نهاد 
اداری خارج است

ح‌های شــهری؛ توجه به الگوی رشــد جمعیت در طر
رونق کسب‌وکار در روســتاها و شــهرهای کم‌جمعیت اطراف به‌منظور جلوگیری 

از مهاجرت؛
ح جامع شــهری بــا رویکردهای نوین؛ تهیه و تدوین طر

تدوین برنامــه راهبردی کلان‌شــهر اصفهان با توجه بــه وضعیت موجود؛
حل مســائل اجتماعی و فرهنگی شــهر و کاهش تضادهای اجتماعــی و فرهنگی 

جامعه؛
مطالعــه عوامــل و پیامدهــای مهاجــرت و راهکارهــای جلوگیــری از مهاجــرت بــه 

شــهر اصفهان و ســامان‌دهی مطالعه جمعیت ســیار شهری.
مطابــق روشــی کــه پژوهشــگر در پژوهــش خــود بــه کار بــرده، مشــخص شــد 
راهبردهایــی کــه بیشــترین اهمیــت را از نظــر متخصصــان دارنــد، بــه ترتیــب 
: برنامه‌ریــزی و دیــدگاه یکپارچــه در خصــوص مســائل  اهمیــت عبارت‌انــد از
ح جامــع شــهری  شــهری و اســتقرار مدیریــت یکپارچــه شــهری، تهیــه و تدویــن طــر
بــا رویکردهــای نویــن، برنامه‌ریــزی بــا مشــارکت مــردم )مــردم بــرای مــردم(، توجــه 
ح‌هــای شــهری و مشــارکت بخــش خصوصــی   بــه الگــوی رشــد جمعیــت در طر

ح‌های شهری. در طر

تصویر راهبردی از آینده شــهر اصفهان
به‌طورکلــی می‌تــوان گفــت کــه نویســنده در ایــن مقالــه بــه ســه بحــران اصلــی شــهر 
: آلودگی‌هــای زیســت‌محیطی، آلودگی  اصفهان اشــاره کرده اســت کــه عبارت‌انــد از
هــوا و ریزگردهــا و نهایتــا فرونشســت. ســه علــت اصلــی بــرای ایــن ســه بحــران وجود 
دارد: عــدم مدیریــت یکپارچــه و کارآمــد شــهری، الحاق‌هــا بــه شــهر اصفهــان و 

کم‌فروشــی شــهرداری اصفهــان.  ترا
بــه نظــر دانشــور به‌عنــوان نویســنده ایــن مقالــه، بــرای مرتفع‌کــردن علت‌هــا و 
ازبین‌بــردن چالش‌هــا بایــد راهبردهــای زیــر را اتخــاذ کــرد: برنامه‌ریــزی و دیــدگاه 
یکپارچــه بــه مســائل شــهری و اســتقرار مدیریــت یکپارچــه شــهری، تهیــه و تدویــن 
ح جامــع شــهری بــا رویکردهــای نویــن، برنامه‌ریــزی بــا مشــارکت مــردم )مــردم  طــر
ح‌هــای شــهری و مشــارکت  بــرای مــردم(، توجــه بــه الگــوی رشــد جمعیــت در طر

ح‌هــای شــهری. بخــش خصوصــی در طر

ــه فرهنگ و جامعه دید کل‌نگر با کم‌توجهی ب
به‌طورکلــی، نویســنده ایــن مقالــه دیــد جامــع و کاملــی دربــاره همــه معضل‌هــای 
شــهری اتخاذ کرده و با دست‌گذاشــتن روی عــدم وجــود مدیریت یکپارچه شــهری 
به‌عنــوان چالــش اصلــی کــه زمینه‌ســاز باقــی چالش‌هاســت، مشــخص کــرده 
هرگامــی در شــهر برداشــته شــود، بــدون حــل ایــن چالــش، بــه ثمــر نخواهــد رســید. 
پیچیدگــی معضل‌هــای شــهر اصفهــان، تودرتوبــودن آن‌هــا و مشــخص‌نبودن 
مــرز بیــن هــر حــوزه چالشــی، نشــان از ایــن دارد کــه نــگاه جزیــره‌ای و 
اختصاصــی بــه هــر معضــل کارایــی خــود را از دســت داده و گویــای ایــن 
گــون  واقعیــت اســت کــه هــر معضــل از چنــد چالــش در حــوزه موضوعــی گونا

 ،  اثرپذیــر اســت؛  بــر همیــن اســاس، مدیریــت یــک معضــل یــا بحــران و حــل آن نیــز
نیازمنــد نگاهــی کل‌نگــر و غیرجزیره‌ای بــه بحران و داشــتن دیــدی راهبردی بوده 
ج اســت؛ به‌عنوان‌مثال،  کــه از ظرفیــت و توانایی یــک دســتگاه یــا نهــاد اداری خــار
نمی‌تــوان بــه مشــکلات زیســت‌محیطی فقــط بــا دیــد زیســت‌محیطی نــگاه کــرد 
یــا مشــکل فرونشســت را فقــط در حــد کم‌شــدن ذخایــر آب ســفره‌های زیرزمینــی 
دانســت؛ بلکــه مجموعه‌عوامــل اقتصــادی، فرهنگــی و اجتماعــی بــه ایــن معضــل 
دامــن می‌زنــد و حــل آن را در ســایه حــل مجموعــه‌ای از مســائل قــرار می‌دهــد. 
شــایان ذکــر اســت؛ ایــن نوشــته همچــون ســایر پژوهش‌هــای حــوزه شهرســازی 
و مدیریت‌شــهری، مســائل فرهنگــی و اجتماعــی را جــزو مســائلی بــا اولویــت 
، وزنــی بــه این‌گونــه مســائل   پاییــن قــرار داده و در چالش‌هــای اثرپذیــر و اثرگــذار

نداده است.

کاهش مستمر سطح آب دریای خزر طی سال‌های اخیر به 
یکی از مهم‌ترین چالش‌های کشورهای ساحلی این پهنه 
آبی تبدیل شده است. در همین راستا، ایران و قزاقستان 
در جریان سفر اخیر وزیر راه و شهرسازی به این کشور، 
بر ایجاد یک کنسرسیوم مشترک برای پایش و کاهش 
آثار افت تراز آب خزر توافق کردند؛ اقدامی که می‌تواند 
زمینه‌ساز همکاری گسترده‌تر کشورهای حاشیه این 
دریا در حوزه محیط‌زیست و حمل‌ونقل دریایی باشد.

محمد شکیبی‌نسب، معاون وزیــر راه و شهرسازی و 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی، با تشریح نتایج 
کره‌های انجام‌شده در قزاقستان گفت: تشکیل این  مذا
کنسرسیوم با هدف هماهنگی میان کشورهای ساحلی 
و بررسی راهکارهای مقابله با پیامدهای کاهش سطح 
آب دریای خزر در دستورکار قرار گرفته است. به گفته او، 
کتائو  راه‌اندازی خطوط منظم کشتی‌رانی میان بنادر ا
و کوریک قزاقستان با بنادر شمالی ایــران نیز از دیگر 

محورهای توافق‌های دو کشور بوده است.
گفتنی است؛ معاون بخش ولگا-خزر مؤسسه تحقیقات 

شیلات و اقیانوس‌شناسی روسیه سرگئی شیپولین، 
پیش‌تر اظهار کرده بود که در طول ۳۰ سال گذشته، 
بالاترین تراز آب دریای خزر در سال ۱۹۹۴ ثبت شده و از 
آن زمان تاکنون این شاخص در حال کاهش بوده است. 
بیشترین افت تراز آب دریای خزر در چند سال گذشته و 
خ داده است.شکیبی‌نسب با اشاره به  پس از سال ۲۰۲۰ ر
جایگاه راهبردی قزاقستان در شبکه حمل‌ونقل منطقه‌ای 
افزود: این کشور به واسطه اتصال به چین از طریق بندر 
خشک خورگوس و دسترسی به دریــای خزر از طریق 
کتائو و کوریک، یکی از بازیگران مهم لجستیکی  بنادر ا
اوراسیا به‌شمار می‌رود. در همین راستا، هیئت ایرانی از 
زیرساخت‌های بندری این کشور بازدید و ظرفیت‌های 
توسعه همکاری‌های دریایی و تجاری را بررسی کرد.یکی 
از مهم‌ترین دستاوردهای این سفر، نزدیک‌شدن دو کشور 
به امضای قرارداد ایجاد مرکز لجستیکی قزاقستان در 
بندر شهید رجایی بود. به گفته شکیبی‌نسب، این قرارداد 
قرار است در تیر سال جاری نهایی شود و می‌تواند نقش 
مهمی در افزایش حجم مبادله‌های تجاری و ترانزیتی 

میان ایران، آسیای مرکزی و سایر بازارهای منطقه ایفا 
کند؛همچنین دو طرف درباره تسهیل تشریفات گمرکی، 
تسریع ترخیص کالا و توسعه حضور سرمایه‌گذاران بخش 
کتائو و کوریک به توافق‌هایی  خصوصی ایران در بنادر ا
دست یافتند. بر این اساس، قرار است اراضی موردنیاز 
بــرای فعالیت سرمایه‌گذاران ایرانی در این بنادر در 
اختیار بخش خصوصی قرار گیرد.در بخش دیگری از 
کره‌ها، موضوع تبادل الکترونیکی اسناد حمل‌ونقل  مذا
دریایی ازجمله مانیفست و بارنامه موردتوافق قرار گرفت.

ح ضمن کاهش هزینه‌ها و زمان انجام  اجرای این طر
تشریفات اداری، می‌تواند رقابت‌پذیری مسیرهای 
ترانزیتی ایران و قزاقستان را در کریدورهای منطقه‌ای 
افزایش دهد.مجموع این توافق‌ها نشان می‌دهد که 
همکاری‌های تهران و آستانه از حوزه حمل‌ونقل فراتر 
کنون ابعاد محیط‌زیستی، لجستیکی و تجاری را  رفته و ا
نیز در بر گرفته است،همکاری‌هایی که می‌تواند جایگاه 
دو کشور را در معادله‌های حمل‌ونقل و تجارت منطقه‌ای 

تقویت کند./فارس

کنسرسیوم ایران و عضو سابق 
شوروی برای نجات تراز دریای‌ خزر

توسعه دریاها
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اردوی آماده‌سازی تیم فوتبال جوانان ایران برای 
حضور در مرحله انتخابی جام ملت‌های زیر ۲۰ سال 

آسیا از امروز آغاز شد.
گــردان قاسم حــدادی‌فــر در اولین روز ایــن اردو،  شــا
نخستین تمرین خود را از ساعت ۱۸ در زمین شماره 
۲ مرکز ملی فوتبال برگزار کردند. در این جلسه تمرینی، 
تمام ۳۵ بازیکن دعوت‌شده حضور داشتند تا کادر 
فنی تیم جوانان، کار آمــاده‌ســازی خود را با ترکیب 

کامل آغاز کند.
 در ابتدای تمرین، سرمربی تیم جوانان دقایقی برای 
کید بر سختی انتخاب نفرات  بازیکنان صحبت کرد و با تأ
نهایی گفت: انتخاب خیلی سخت است و در رقابتی 

بسیار نزدیک، شما را برای اولین اردوی آماده‌سازی 
دعــوت کردیم، اما مطمئن باشید هیچ یک از شما 
جایگاه تثبیت‌شده‌ای ندارد. در تیم ملی همیشه باز 
کیفیت‌ترین نفرات در اردو شرکت می‌کنند. است و با

ــه خــطــاب بــه بازیکنان افـــزود:   حــدادی‌فــر در ادامـ
می‌خواهم خیلی هوشیار باشید و بیشتر از بــدن، از 
مغز خود کار بکشید. مهم‌ترین مسئله برای من نظم، 
دیسیپلین کاری و انضباط است. هرکس نظم را رعایت 
نکند، شکل بازی و وظایفی را که من از او می‌خواهم 

انجام ندهد، جایی در تیم من ندارد.
 سرمربی تیم جوانان همچنین از بازیکنان خواست 
تمرکز خود را از موقعیت باشگاهی‌شان جدا کنند 

و همه توان خود را برای حضور در تیم بگذارند. 
او گفت: فکر اینکه در باشگاه چه جایگاهی دارید 
ک کنید و تمرکزتان را روی کار در  را از ذهن خود پا
تیم جوانان بگذارید. از شما می‌خواهم باهوش 
تمرین و بازی کنید و اصول کلی اردوها را به خوبی 

رعایت کنید.
، بازیکنان   پس از صحبت‌های ابتدایی حدادی‌فر
برنامه تمرینی خود را با گرم کردن بدن‌ها آغاز کردند و 

کتیک‌های دفاعی در دستور کار قرار  در ادامه، مرور تا
گرفت. چهار دروازه‌بان حاضر در اردو نیز تمرینات 

اختصاصی خود را زیر نظر مربی دروازه‌بان‌ها 
پیگیری کردند./ورزش سه

آغاز کار حدادی‌فر با هشدار جدی به جوانان ایران

جام‌جهانی

 زباله گرد تاریخ ساز
 در جام‌جهانی

   
علیرضا 

دهقانی سانیچ
نویسنده

داســـتان زندگـــی ژوزیمـــار ژوزه اِوُرا دیـــاس، )ملقـــب 
ـــا( بســـیار زیباســـت. او یـــک شـــبه قهرمـــان  ـــه ووژین ب
ــه  ــا روز قرعـ ــاید تـ ــد. شـ ملـــی کشـــورش کیـــپ ورد شـ
کشـــی جام‌جهانـــی کمتر کســـی می‌دانســـت کشـــوری 
در جنـــوب قـــاره ســـیاه وجـــود دارد کـــه نامـــش کیـــپ 
ورد است. بعد از قرعه کشی همگان آنها را گردشگر 
ـــا تســـاوی ایـــن  ـــا ب ایـــن مســـابقات می‌پنداشـــتند؛ ام
گهـــان دنیـــا بـــا احتـــرام از آنهـــا و  تیـــم بـــا اســـپانیا، نا
بازی خوبشـــان یـــاد کـــرد کـــه در راس آن، دروازه بان 

حیرت انگیزشان قرار داشت.

دوران سخت کودکی و نوجوانی
ژوزیمار، دوران کودکی آسانی نداشت. پدرش یک 
نظامی دائم در ماموریت بود و مادرش برای تأمین 
زندگی مجبور بود مدام کار کند. به همین دلیل او 
بیشتر دوران کودکی خود را نزد پدربزرگ و مادربزرگش 
سپری کرد. او در خیابان‌های جزیره سائو ویسنته 
فوتبال بازی می‌کرد. چون از بقیه بچه‌ها کوچک‌تر 
بــود، اغلب کتک می‌خورد یا مسخره می‌شد. هر 
وقت ناراحت می‌شد گریه کنان به نزد مادربزرگش 
می‌رفت و همین باعث شد بچه‌های محل به او 
 »Vozinha« ،لقب »ووژینا« بدهند. در زبان پرتغالی
به معنای »مادربزرگ عزیز« است. به همین دلیل 
بچه‌های محل او را »ووژینا« صدا می‌زدند. یکی دیگر 
از بزرگ‌ترین مشکلات او در نوجوانی قد کوتاهش بود. 
مربیان فوتبال استعدادش را می‌دیدند؛ اما معمولاً 
دروازه‌بان‌های بلند قدتر را انتخاب می‌کردند و او 

همیشه بخاطر قدش ترد می‌شد.
در نوجوانی برای امرار معاش و کسب درآمد تلاش 
بسیاری کرد حتی برای مدتی برای اینکه بتواند 
از پس مخارجش بر آید اقــدام به کارگری و زباله 
کثر ستاره‌های فوتبال که در  گردی کرد. برخلاف ا
۱۷ یا ۱۸ سالگی حرفه‌ای می‌شوند، ووژینا تا حدود 
۲۵ سالگی فوتبال حرفه‌ای را شروع نکرد. بسیاری 
در آن سن به او می‌گفتند دیگر برای پیشرفت دیر 
شده است؛ اما او تسلیم نشد. تنها شانسی که داشت 
گهانی او در اواخر سن بلوغ بود که  جهش قدی نا

کور سوی امیدش شده بود.

فوتبال پلی به سوی آینده
کم کم توانست بعنوان دروازه بانی قابل اطمینان، 
جــای خــود را در تیم‌های باشگاهی کشورش باز 
کند و سپس بعنوان لژیونر به لیگ‌های نه چندان 
ح کشورهایی نظیر آنگولا، مولداوی، پرتغال،  مطر
کی بــرود و سپس راهــی لیست تیم  قبرس و اسلوا

ملی کشورش شد.

از سودای خداحافظی تا قهرمان ملی
چند سال قبل از جام‌جهانی، بعد از از دست دادن 
جایگاهش در تیم ملی، آن‌قــدر ناامید شد که به 
بازنشستگی از فوتبال ملی فکر کرد. در لحظه‌ای 
که می‌خواست بازنشستگی خــود را از مستطیل 
سبز اعــام کند، هم‌تیمی‌هایش از او خواستند 
بماند و برای رؤیای جام‌جهانی بجنگد. او بعدها 
گفت: »می‌خواستم تیم ملی را تــرک کنم، امــا به 
خاطر رؤیــای جام‌جهانی ماندم”.کیپ‌ورد برای 
اولین بار در تاریخ خود به جام‌جهانی ۲۰۲۶ رسید.
در نخستین مسابقه، آن‌ها مقابل اسپانیا، یکی از 
مدعیان قهرمانی، قرار گرفتند. تقریباً همه انتظار 
پیروزی آسان اسپانیا را داشتند؛ اما ووژینای ۴۰ ساله 
نمایشی فوق‌العاده ارائه کرد و با چندین مهار بزرگ، 
لاروخا )لقب اسپانیا( را متوقف کرد تا بازی با نتیجه 
صفر - صفر تمام شود. او عنوان بهترین بازیکن 
میدان را از آن خود کرد و یک‌شبه به قهرمان ملی 

کشورش تبدیل شد.

اشک و حسرت
ووژینا پس از پایان بازی غرق در اشک بود؛ اما دلیل 
اشک‌هایش فقط فوتبال نبود. او گفت که پدربزرگ 
و مادربزرگش که بزرگش کرده بودند، چند سال پیش 
فوت کرده‌اند و نتوانستند این روز تاریخی را ببینند 
همچنین مادرش به دلیل مشکلات و هزینه‌های ویزا 
نتوانسته بود برای تماشای مسابقه به آمریکا سفر 
کند. بعد از انتشار این داستان، مقامات آمریکایی 
و مسئولان فیفا برای حل مشکل سفر مادرش وارد 
عمل شدند تا او بتواند در بازی‌های بعدی فرزندش 
را از نزدیک ببیند. »ووژینا«، بیشتر از اینکه لقب 
واقعی ژوزیمار باشد، یادآور مادربزرگی است که نقش 
مهمی در بزرگ شدن قهرمان ملی کیپ ورد داشت.

رقابت‌های قهرمانی جهان از هفته جاری در کرواسی 
آغاز خواهد شد و تیم ملی ایران در گروه A با اسپانیا، 
پرتغال و آمریکا همگروه شــده اســت، گروهی که از 
آن به عنوان یکی از سخت‌ترین گروه‌های مرحله 

مقدماتی یاد می‌شود.
بزرگ‌ترین نقطه قوت تیم ملی ایران، ترکیب جوان 
اما باتجربه آن است، بخش قابل توجهی از بازیکنان 
فعلی همان نسل موفقی هستند که در رده نوجوانان 
کنون با  جهان موفق به کسب مــدال برنز شدند و ا
چند سال تجربه بیشتر وارد سطح بزرگسالان شده‌اند.
ایــن موضوع باعث شــده ایــران برخلاف بسیاری از 
تیم‌های آسیایی، از بازیکنانی بهره ببرد که هم تجربه 
حضور در رویدادهای بین‌المللی را دارند و هم از انگیزه 
بالای جوانی برخوردارند. میانگین سنی پایین تیم، 
تحرک بالا، سرعت در ضد حملات و توانایی اجرای 
کتیک‌های نــاب هــنــدبــال ساحلی از مهم‌ترین  تا

ویژگی‌های ملی‌پوشان ایران به شمار می‌رود.
موفقیت اخیر ایران در بازی‌های ساحلی آسیا و کسب 

سهمیه جهانی نیز نشان داد که این تیم از مرحله 
کنون  حضور صرف در مسابقات جهانی عبور کرده و ا
به دنبال رقابت با قدرت‌های سنتی این رشته است.
نخستین و شاید دشوارترین رقیب ایران در مرحله 
مقدماتی، تیم ملی اسپانیاست. اسپانیایی‌ها از 
بنیانگذاران هندبال ساحلی مدرن محسوب می‌شوند 
و سال‌هاست در جمع قدرت‌های اول جهان قرار دارند. 
برای ایران، مقابله با اسپانیا بیش از آنکه یک نبرد 
گر  کتیکی خواهد بود. ا فیزیکی باشد، یک آزمون تا
ملی‌پوشان بتوانند سرعت بــازی اسپانیا را کنترل 
کرده و از اشتباهات فردی پرهیز کنند، احتمال ایجاد 

شگفتی وجود دارد.
پرتغال در سال‌های اخیر پیشرفت چشمگیری در 
کنون یکی از قدرت‌های اروپا  هندبال ساحلی داشته و ا
به شمار می‌رود. هرچند ایران در رقابت‌های جهانی 
۲۰۲۲، ۲ مرتبه موفق به شکست پرتغال شد، اما تیم 
کنونی پرتغال نسبت به آن دوره پیشرفت قابل توجهی 
داشته است. تیم ملی آمریکا شاید به اندازه اسپانیا و 

پرتغال سابقه و افتخار نداشته باشد، اما طی سال‌های 
اخیر سرمایه‌گذاری گسترده‌ای روی هندبال ساحلی 
انجام داده است. آمریکایی‌ها از نظر توان بدنی، قدرت 
پرش و فیزیک بازیکنان در سطح بالایی قرار دارند، 
کتیکی همچنان با  اما در برخی جنبه‌های فنی و تا
قدرت‌های سنتی این رشته فاصله معناداری دارند، 
همین موضوع می‌تواند فرصتی مناسب برای ایران 
باشد تا با اتکا به تجربه و هماهنگی تیمی، نتیجه 

مطلوبی مقابل این حریف کسب کند.
کارشناسان معتقدند ایــران چند ویژگی مهم برای 
تبدیل شــدن بــه شگفتی مسابقات دارد. نخست 
انسجام تیمی و ثبات ترکیب که در سال‌های اخیر 
شکل گرفته است، دوم، انگیزه بالای بازیکنان جوان 
برای اثبات توانایی‌های خود در سطح جهان و سوم، 
تجربه موفق حضور در مسابقات آسیایی و جهانی که 

بسیار با اهمیت خواهد بود./ ایرنا

 هندبال ساحلی ایران
 در مسیر دشوار شگفتی سازی جهانی

خارج از گود

 یـــاران مهـــدی طارمـــی در دو دیـــدار آینـــده را بیشـــتر
ــرای اینکـــه رویـــای  ــرده اســـت. تیـــم کشـــورمان بـ  کـ
صعـــود از مرحلـــه گروهـــی را زنـــده نگـــه دارد، چاره‌ای 
بـــه جـــز نتیجـــه گرفتـــن برابـــر تیـــم بلژیـــک نـــدارد، بـــه 
گـــر مصـــر برابـــر نیوزیلنـــد بـــه برتـــری برســـد. خصـــوص ا
بلژیک در جام‌جهانی جـــز تیم‌های مدعی قهرمانی 
ـــن  ـــه قوی‌تری ـــر اینک ـــاوه ب ـــا ع ـــد، ام ـــمار نمی‌آی ـــه ش ب
تیم گـــروه ایران اســـت، بلکـــه یکـــی از تیم‌هـــای نیمه 
مدعـــی جـــام اســـت کـــه بـــرای رتبه‌هایـــی چـــون ســـوم 

و چهـــارم دورخیـــز کرده اســـت.
ــطه  ــه واسـ ــز بـ ــم بلژیـــک نیـ ــدان تیـ ــوی میـ در آن سـ
تســـاوی در بـــازی اول، بـــرای کســـب پیـــروزی 
در بـــازی بـــا ایـــران تحـــت فشـــار اســـت و قطعـــا 
 یـــک بـــازی هجومـــی در دســـتور کار ایـــن تیـــم

 خواهد بود.
ســـایت فوتبـــال نیـــوز بـــه ارائـــه تحلیلـــی از تیـــم بلژیک 
ـــا  پرداختـــه و نوشـــته اســـت: »بلژیـــک مدت‌هاســـت ب
یـــک مشـــکل تکـــراری روبه‌روســـت، ایـــن تیـــم بـــدون 

کـــو به‌ســـختی گل می‌زنـــد. روملـــو لوکا
 ایـــن مســـئله در دیـــدار برابـــر مصـــر هـــم دوبـــاره دیـــده 
شـــد و حـــالا در آســـتانه بـــازی بـــا ایـــران، بحـــث دربـــاره 
انتخـــاب مهاجم اصلی بلژیک جدی‌تر شـــده اســـت. 
شـــارل دکتـــار از نظـــر تکنیکـــی بازیکنـــی بســـیار 
توانمنـــد اســـت و فوتبـــال را بـــا ظرافـــت بـــازی 
می‌کنـــد، امـــا در نقـــش مهاجـــم نـــوک هنـــوز 
 آن شـــدت، حـــرارت و تهدیـــد لازم را نشـــان

 نداده است. 
از نگاه ایـــن رســـانه، مدافعان حریـــف مقابـــل بازیکن 
آتالانتـــا احســـاس نمی‌کننـــد کـــه روز ســـختی در 
پیـــش دارنـــد و اســـتفاده از دکتـــار در نـــوک حملـــه، 
ــرای بلژیـــک تبدیـــل ــر بـ ــؤالی بزرگ‌تـ  بـــه علامـــت سـ

 شده است.

ــه‌ای  ــوان گزینـ ــاردو به‌عنـ ــدز پـ ــاس فرنانـ ــام ماتیـ ــزارش، نـ ــری از گـ در بخـــش دیگـ
ح شـــده اســـت. فوتبال‌نیـــوز نوشـــته ایـــن بازیکـــن فعـــا بیشـــتر  قابـــل بررســـی مطـــر
ــتفاده از  ــاید اسـ ــا شـ ــود، امـ ــو دیـــده می‌شـ ــوان جانشـــین احتمالـــی ژرمـــی دوکـ به‌عنـ
او در مرکـــز خـــط حملـــه هـــم ارزش امتحـــان کـــردن داشـــته باشـــد. ســـرعت و انـــرژی 
او می‌توانـــد بـــه بلژیـــک کمـــک کنـــد و از نـــگاه ایـــن رســـانه، مدافعـــان حریـــف برابـــر 

چنیـــن بازیکنـــی کار دشـــوارتری خواهنـــد داشـــت.«

انفعال فیفا در برابر ایران 
ــا بلژیـــک،  ــابقه بـ ــروع مسـ ــا یـــک روز قبـــل از شـ گردان قلعه‌نویـــی در حالـــی تنهـ ــا شـ
اردوگاه تمرینـــی خـــود در شـــهر تیخوانـــای مکزیـــک بـــه ســـمت لس‌آنجلـــس تـــرک 
می‌کننـــد کـــه پـــس از بـــازی ایـــران و نیوزلنـــد، جیانـــی اینفانتینـــو رئیـــس فیفـــا بـــا حضور 
در رختکـــن تیـــم ملـــی قـــول مســـاعدت و همـــکاری فیفـــا را در جهـــت فراهم‌کـــردن 
ـــی ایـــران ـــر نســـبت بـــه ســـایر تیم‌هـــا را بـــه مجموعـــه تیـــم مل  شـــرایط منصفانـــه و براب

 داد. 
امیـــر قلعه‌نویـــی نیـــز در ادامـــه صحبت‌هـــای رئیـــس فیفـــا، بـــه دلیـــل شـــرایط ســـخت 
گردان قلعه‌نویـــی بـــه حضـــور تنهـــا یـــک روز قبـــل  پـــروازی تیـــم ملـــی ایـــران و الـــزام شـــا
ـــه انجـــام ریـــکاوری  ـــر از ۲۴ ســـاعت( و عـــدم اجـــازه ب کمت از هـــر مســـابقه در آمریـــکا )
در کشـــور آمریـــکا و بازگشـــت ســـریع تیـــم ملـــی بـــه مکزیـــک پـــس از هـــر بـــازی، تیـــم 

ملـــی ایـــران را »مظلوم‌تریـــن« تیـــم جام‌جهانـــی خوانـــد. 
رســـانه فدراســـیون فوتبـــال می‌نویســـد: بعـــد از حضـــور اینفانتینـــو در رختکـــن تیـــم 
ملـــی، امیدواری‌هایـــی وجـــود داشـــت کـــه شـــرایط بـــرای تیـــم ملـــی برابـــر بـــا ســـایر 
تیم‌هـــا شـــود، امـــا درنهایـــت فیفـــا اقـــدام خاصـــی انجـــام نـــداد و دولـــت ایـــالات 
متحـــده آمریـــکا به‌عنـــوان یکـــی از ســـه میزبـــان جام‌جهانـــی، اجـــازه حضـــور بـــه 
ــری  ــد تطبیق‌پذیـ ــام فرآینـ ــا بلژیـــک و انجـ ــازی بـ ــل از بـ ــران دو روز قبـ ــی ایـ ــم ملـ  تیـ

با شرایط را نداد. 
ــرار  ــی قـ ــانه‌های خارجـ ــه رسـ ــورد توجـ ــان مـ ــازی اول درخشـــش رامیـــن رضائیـ در بـ
ــای  ــی جـ ــب دور اول جام‌جهانـ ــان منتخـ ــت بازیکنـ ــن در لیسـ ــن بازیکـ ــه و ایـ گرفتـ
گرفـــت تـــا انگیـــزه زیـــادی بـــرای دیگـــر بازیکنـــان تیـــم ملـــی بـــرای نمایـــش بهتریـــن 

کیفیـــت در بازی‌هـــای آینـــده پیـــش بیایـــد. 
گـــر موفـــق بـــه کســـب تســـاوی شـــود، بـــا  تیـــم ملـــی کشـــورمان در بـــازی بـــا بلژیـــک ا
امیـــدواری بیشـــتری در بـــازی ســـوم مقابـــل مصـــر بـــه میـــدان مـــی‌رود، امـــا در صـــورت 

باخـــت کار بـــرای بـــازی ســـوم ســـخت‌تر خواهـــد شـــد.

ی  مهر
مصور

زش وه ور دبیرگر

از همـــان شـــب قرعه‌کشـــی جام‌جهانـــی 
رقابـــت بـــا تیـــم ملـــی بلژیـــک در دومیـــن 
بـــازی جام‌جهانـــی ۲۰۲۶ ســـخت‌ترین بـــازی 
شـــاگردان امیـــر قلعـــه نویـــی در ایـــن رویـــداد 
محســـوب می‌شـــد و حـــالا بـــا تســـاوی در 
برابـــر نیوزیلنـــد در بـــازی اول، حساســـیت 
بـــرای صعـــود از مرحلـــه گروهـــی بـــالا رفتـــه و 
ســـختی بـــازی بـــا بلژیـــک بـــه مراتـــب بیشـــتر 

ــده اســـت. شـ

نتایجـــی کـــه در روزهـــای اول جام‌جهانـــی رقـــم 
ــر  ــران برابـ ــاوی ایـ ــه تسـ ــود کـ ــه‌ای بـ ــه گونـ ــورد، بـ خـ
نیوزیلنـــد چنـــدان نتیجـــه بـــدی بـــرای تیـــم ملـــی 
ــا کـــه کارشناســـان  ــا از آنجـ بـــه حســـاب نمی‌آمـــد، امـ
و اهالـــی فوتبـــال ایـــن پیش‌بینـــی خوش‌بینانـــه را 
داشـــتند کـــه بـــا پیـــروزی برابـــر نیوزیلنـــد، تســـاوی 
برابـــر مصـــر و باخـــت برابـــر بلژیـــک، تیـــم ایـــران بـــرای 
نخســـتین‌بار از مرحلـــه گروهـــی جام‌جهانـــی صعـــود 
می‌کند،این تســـاوی بـــه مذاق اهالـــی فوتبال خوش 
نیامـــد. شـــرایط ویـــژه‌ای کـــه جنـــگ ظالمانـــه آمریـــکا 
و اســـرائیل بـــه کشـــورمان تحمیـــل کـــرد و موانعـــی کـــه 
در مســـیر آماده‌ســـازی تیـــم ملـــی بـــه وجـــود آمـــد، 
باعـــث شـــد تـــا خوش‌بینی‌هـــای اولیـــه جـــای خـــود 
را بـــه نگرانـــی در خصـــوص عملکـــرد تیـــم ملـــی بدهد.
تســـاوی در برابـــر نیوزیلنـــد تنهـــا از ایـــن جهـــت 
کـــه تیـــم ملـــی کارش را بـــا باخـــت شـــروع نکـــرد، 
چنـــدان بـــد تلقـــی نمی‌شـــود، امـــا ســـختی کار 

سد بزرگ بلژیک روبروی ایرانسد بزرگ بلژیک روبروی ایران
رقابت در گروه یک‌امتیازی‌های جام‌جهانی بالا گرفترقابت در گروه یک‌امتیازی‌های جام‌جهانی بالا گرفت

با تساوی در برابر 
ی  نیوزیلند در باز

اول، حساسیت 
برای صعود از 

وهی  مرحله گر
بالا رفته و سختی 

ی با بلژیک  باز
به مراتب بیشتر 

شده

اخبار روز

نبی: با تمام قوا برابر بلژیک 
حاضر می‌شویم

نایب رئیس فدراسیون فوتبال از حل مشکل تمام بازیکنان 
تیم ملی ایران برای سفر به آمریکا و دیدار با بلژیک خبر 

داد و گفت: با تمام قوا برابر این تیم حاضر می‌شویم.
مهدی محمدنبی با اشاره به برنامه‌های تیم ملی فوتبال 
ایران در اردوگاه تیخوانا، اظهار کرد: دیدار نخست ایران 
با نیوزیلند در مرحله گروهی جام‌جهانی با تساوی به 
پایان رسید و ما موقعیت‌های خوبی داشتیم. بعد از 
دیــدار نیز ملی‌پوشان در بازگشت به اردوگــاه تیخوانا 

تمرینات را شروع کردند.
او ادامه داد: همه چیز در گروه ایران برابر است و مصر 
و بلژیک هم مساوی کردند. اعضای تیم ملی امروز در 
زمین اصلی اردوگاه تمرین خواهند کرد. بازی بعد ما برابر 
بلژیک ساعت ۱۲ است و ما نیز تمرینات در این ساعت 
گذاشتیم تا ملی‌پوشان بتوانند آمادگی لازم را برای دیدار 

برابر نماینده اروپا داشته باشند.
نایب رئیس فدراسیون فوتبال در خصوص روادیــد 
بازیکنان و کادر فنی نیز، افزود: درخواست ما این بود ما ۲ 
روز زودتر به آمریکا برویم؛ اما فعلاً پاسخی نداشتیم. روادید 

بازیکنان مشکلی ندارد و مهدی ترابی هم ویزا گرفت.
او در پایان این را هم عنوان کرد: تیم با تمام قوا در بلژیک 
حاضر می‌شود. تنها مصدوم تیم روزبه چشمی است که 

دوران نقاهت خود را سپری می‌کند./ ایرنا

پایان جام‌جهانی برای رافینیا؟
ــرزیــل در دومــیــن بـــازی خـــود در  تــیــم مــلــی فــوتــبــال ب
جام‌جهانی به مصاف هائیتی رفت و توانست با سه 

گل به پیروزی برسد.
 مصدومیت رافینیا در بازی مقابل هائیتی شوک بزرگی 
به برزیلی‌ها وارد کرد. این ستاره تاثیر گذار و کلیدی تیم 

آنچلوتی در دقیقه ۴۰ از بازی تعویض شد.
رافینیا به دلیل احساس ناراحتی در تاندون‌های زانو 
پای راســت، مجبور به ترک زمین شد. قرار است این 
ستاره برزیلی تحت آزمایش‌های پزشکی قرار گیرد تا 

شدت مشکل مشخص شود.
گرچه نگرانی‌هایی در اردوی برزیل وجود دارد، اما  ا
خود رافینیا هنوز امیدوار است که این مشکل تنها یک 

هشدار کوچک باشد.
یــک پــزشــک متخصص در زمینه مصدومیت‌های 
بازیکنان از بهترین و بدترین سناریو برای رافینیا سخن 
به میان آورد و گفت: بهترین سناریو برای مصدومیت 
رافینیا، کشیدگی عضلانی است که نیاز به ۳ تا ۵ روز 
استراحت دارد که در این صورت او تنها در بازی پایانی 
مرحله گروهی غایب خواهد بود؛ اما بدترین سناریو، 
گر درجــه یک باشد به ۱۰ تا  پارگی عضلانی است که ا
گر درجه دو باشد به ۴ تا ۶  ۱۴ روز استراحت نیاز دارد و ا
هفته استراحت نیاز دارد و در این صورت او جام‌جهانی 

را از دست خواهد داد.
اکنون تیم پزشکی برزیل منتظر نتایج آزمایش‌ها هستند 
تا مشخص شود آیا رافینیا برای مدتی غایب خواهد بود یا 
می‌تواند به زودی به میدان بازگردد و تیمش را از مرحله 

حذفی همراهی کند./ ایسنا

 جام‌جهانی، بارسلونا را
 تنبیه کرد!

بارسا با ارســال ۱۶ بازیکن به ایــن تورنمنت، یکی از 
بزرگ‌ترین نمایندگان را در اختیار دارد، امــا در دور 
نخست مرحله گروهی، هیچ‌کدام از ستاره‌های این تیم 
نتوانستند سطح همیشگی خود را نشان دهند و به نظر 
می‌رسد خستگی مفرط ناشی از فصل باشگاهی سخت، 

طراوت بدنی و ذهنی آن‌ها را گرفته است.
در تیم ملی اسپانیا که ۸ بازیکن از بارسا را در خود جای 
داده، اوضاع اصلاً تعریفی نداشت. خوآن گارسیا دروازه‌بان 
فیکس بارسا، مطابق انتظار نیمکت‌نشین اونای سیمون 
بود. گاوی در پست غیرتخصصی بال چپ به کار گرفته 
شد و در تساوی بدون گل مقابل کیپ ورد کاملاً محو بود. 
پدری در پستی جلوتر از موقعیت معمولش در بارسا بازی 
گرچه با عقب آمدن در نیمه دوم کمی بهتر شد،  کرد و ا
اما کارایی لازم را نداشت. فران تورس نمایش متزلزلی 
ارائه داد و بهترین فرصت بازی را به تیرک کوبید. لامین 
یامال ناآماده نشان داد، هرچند اسپانیا پس از ورود 
۲۰ دقیقه‌ای او جان گرفت. دنی اولمو نیز که توانایی 
بالایی در شکستن خطوط دفاعی فشرده دارد، از ابتدا 
بازی داده نشد تا انتقادها از لوئیس دلا فونته بالا بگیرد.
وضعیت لژیونرهای بارسا در سایر تیم‌ها نیز مشابه بود. 
ژول کنده در نیمه اول بازی فرانسه عملکرد ضعیفی 
داشت و بارها توپ را لو داد، هرچند در نیمه دوم بهتر 
شد. فرنکی دی‌یونگ در تساوی هلند برابر ژاپن، با 
وجــود دقــت پــاس بــالا، در خلق موقعیت و حضور در 
کارهای تهاجمی بی‌اثر بود. ژوائو کانسلو در شب تساوی 
پرتغال مقابل کنگو نمایش متوسطی داشت و گل قیچی 
برگردان او نیز مردود شد. آنتونی گوردون، خرید جدید 
بارسا، در برد پرگل تیم ملی انگلیس عجول و ناموفق 
ظاهر شد، در حالی که رقیبش مارکوس رشفورد پس از 
ورود به زمین گلزنی کرد. رافینیا نیز پس از تساوی برزیل 
کش، به مهره‌ای انتقادبرانگیز در ترکیب تیم  مقابل مرا
کارلو آنچلوتی تبدیل شد و رونالد آرائوخو هم به دلیل 

مصدومیت بازی اول اروگوئه را از دست داد.
در این میان، درخشش بی‌نظیر لئو مسی ۳۸ ساله و ثبت 
هت‌تریک با پیراهن آرژانتین، حسرت بزرگی را برای 

کاتالان‌ها به همراه داشت./ ورزش سه
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

اطلاع‌رسانی

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
ــری، پــــــگــــــاه ظـــــــاهـــــــری و  ــ ــ ــف ــ ــ ــع ــ ــ داوود ج
ــت( ــ ــاس ــ ــی ــ ــا ایـــــــزدی)اقـــــــتـــــــصـــــــاد و س ــ ــن ــ ــی ــ م
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف
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ویراستار و دبیر صفحه
فاطمه رجب زاده

کنگشری زنان در تجمعات به حل 
چالش‌‌های این حوزه منجر می‌‌شود؟

روایتی از نقش بانوان مجموعه فرهنگی عاشوراییان در میدان‌های اجتماعی

یادداشت

دو کلمه برای موسی

محمود
وزبخش فر

پژوهشگر اصفهان‌شناس

در میانـــه هیاهـــوی خبرهـــای داغ خردادمـــاه، خبـــر 
برکنـــاری دکتـــر موســـی نجفـــی از ریاســـت پژوهشـــگاه 
علـــوم انســـانی بـــه گـــوش رســـید. عـــده‌ای ضمـــن 
کنـــش، مخالفـــت خـــود را نشـــان دادنـــد؛ البتـــه مـــن  وا
از کیفیـــت مدیریـــت دکتـــر نجفـــی در پژوهشـــگاه 
ــی  ــاره موضعـ ــم دراین‌بـ ــه بخواهـ ــدارم کـ ــی نـ اطلاعـ
یـــن  نـــم ا داشـــته باشـــم؛ امـــا خـــوب می‌دا
عزل‌ونصب‌هـــا، ربطـــی بـــه شایســـتگی‌ها نـــدارد و 
به‌اصطلاح، مسائل کلا سیاسی است. تغییروتحول 
و چرخـــش ایـــام، ذات روزگار اســـت و جابه‌جاشـــدن 
مدیران از عادی‌ترین مســـائل بوده و هر مسئولیتی 
نیـــز عمـــری دارد؛ امـــا پرســـش اساســـی ایـــن اســـت کـــه 
آیا ایـــن برکنـــاری از شـــأن و مقـــام دکتـــر نجفی کاســـته 
اســـت؟ پاســـخ مـــن به‌صـــورت صریـــح و مشـــخص 
ایـــن اســـت کـــه حقیقـــت معلمـــی و اســـتادی فراتـــر از 
ـــس  ـــه پ ـــت ک ـــه نیس ـــن گون ـــت و ای ـــن مدیریت‌هاس ای
از ایـــن برکنـــاری، از میـــزان شـــأن آقـــای دکتـــر ذره‌ای 
کاســـته شـــده باشـــد؛ بلکـــه ایشـــان بـــا تمرکـــز بیشـــتری 
بـــه ســـاحت معلمـــی خـــود ادامـــه می‌دهنـــد؛  پیش‌تـــر 
گـــر کســـی دکتـــر نجفـــی را می‌شـــناخت، به ســـبب  نیـــز ا
منزلـــت معلمـــی و جایـــگاه ایـــن بزرگـــوار در مقـــام نشـــر 
ــر  ــم مدیـ ــه اسـ ــان را بـ ــی ایشـ ــر کسـ ــود و کمتـ ــوم بـ علـ
می‌شـــناخت؛ البتـــه نمی‌خواهـــم تلاش‌هـــای آقـــای 
ـــم؛  ـــوه ده ـــگ جل ـــت را کم‌رن ـــب مدیری ـــر در منص دکت
بلکـــه ایـــن معلمـــی اســـت کـــه مرتبـــه‌ای بـــس عظیـــم 

دارد.  
بنـــده خـــود دیـــده‌ام فراوان‌کســـانی کـــه پـــای ســـفره 
علمـــی کـــه ایشـــان پهـــن کرده‌انـــد، نشســـته‌اند؛ حقیـــر 
خـــود یکـــی از آنـــان هســـتم. موســـی نجفـــی را  بایـــد بـــا 
گردانش شـــناخت و در ایـــن  ـــار و مکتوباتـــش و شـــا آث
میـــان مدیریـــت، مقطعـــی موقتـــی اســـت؛ چنان‌کـــه 
خداونـــد می‌فرمایـــد: دارایی‌هـــای شـــما، زینـــت 
زندگـــی دنیـــوی شـــما هســـتند و باقیـــات صالحـــات، 

برتـــر و مایـــه امیـــدواری بزرگ‌تـــر اســـت. 
ــت کسی  ــ مــمــکــن اس
این کلمات را از جهت 
مرهم بعد از برکناری 
ــد؛ حــــال آنــکــه  ــ ــدان ــ ب
ایـــن چــنــیــن نیست؛ 
ــکــه ایــــن جــمــات  ــل ب
همه بــرای یـــادآوری 
ــــت خــــانــــدان  ــزل ــ ــن ــ م
نجفی مسجدشاهی 
است که جملگی این 
میراث معلمی را حمل 
گر بخواهم  می‌کردند. ا
ــک نمونه  ــه ی تــنــهــا ب
از جــمــعــیــت ایــشــان 
اشـــاره کنم، بــه شیخ 
مــحــمــدرضــا نــجــفــی، 
ــزرگِ پــدر  یعنی پـــدربـ
ــاره  دکــتــر نــجــفــی اشــ
مــی‌کــنــم کـــه افــتــخــار 
استادی امام خمینی 
را هـــم در کــارنــامــه 
دارد؛کـــســـی کــه امــام 
خمینی در ابــتــدای 
ــــش  ــث ــ ــدی چـــــهـــــل حــ
ــی تــمــام از او  ــزرگ ــا ب ب
یـــاد مــی‌کــنــد و جــای 
دیــگــر از شوخ‌طبعی 
ــت  ــفـ ــی‌گـ اســــــتــــــاد مـ

و آیــــت‌الله حـــائـــری‌یـــزدی هــم او را شیخ‌بهایی 
ــان مــی‌دانــســت. یــادمــان بــاشــد در ســال‌هــای  زمـ
پایانی حکومت رضاشاه، یعنی در سخت‌ترین و 
سیاه‌ترین سال‌ها برای اسلام و روحانیت، او بود 
 کــه پــرچــمــداری حــوزه علمیه اصفهان را برعهده 
ــا پـــا زخــمــی،  ــرت ــوزه س ــ ــت و نــگــذاشــت ایـــن ح ــرف گ
ــه جـــایـــی رســیــد  ــار بـ ــ خـــیـــمـــه‌اش ســـقـــوط کـــنـــد. ک
کـــه کـــاس‌هـــا تــعــطــیــل شـــد و در مــقــطــعــی، شیخ 
کــاس‌هــای درســش را در خانه بــرگــزار کــرد. آری؛ 
او این‌چنین حــوزه اصفهان را حفظ کرد و اجداد 
 من این‌گونه بار معلمی را چون صلیب تا پای دار 

به دوش می‌کشند.  
مـــا از ایـــن ماجـــرای اجـــدادی خلاصـــی نداریـــم. 
آمـــدن از معلمـــی بـــه ریاســـت، نـــزول اجـــال و کرســـی 
تدریـــس، جایـــگاه عالی‌مقامـــان اســـت. حـــالا خـــواه 
ایـــن معلمـــی بـــا کلاس و خـــواه شـــخص، معلـــم بـــدون 
کلاس باشد؛ چونان دکتر نجفی که درک محضرش 

ـــت.   ـــت اس ـــه‌ای، کلاس درس و غنیم ـــر لحظ در ه
مـــن این‌هـــا را می‌نویســـم کـــه حقیقـــت آشـــکار 
 شـــود و خدای‌نکـــرده غبارهـــای دنیـــای مجـــاز و 
ایـــن جابه‌جایی‌هـــا بـــر اصـــل ســـایه نیفکنـــد و اینکـــه 
بـــار دیگـــر قاعـــده در مســـیر انبیابـــودن را بـــه یکدیگـــر 
ـــه اســـتاد  ـــرده باشـــیم و عـــرض ادبـــی هـــم ب گوشـــزد ک

خـــودم کـــرده باشـــم.
 31 خـــرداد، موســـی وارد شـــصت و پنجمیـــن ســـال 
حیـــات بابرکـــت خـــود می‌شـــود؛ هـــر چنـــد او بـــه تمـــام 
قامـــت جـــوان اســـت. مـــن از میـــان تمـــام صفت‌هایـــی 
ــه  ــا بـ ــم و سیاســـت و مذهـــب آدم‌هـ ــم علـ ــه در عالـ کـ
ـــوان  ـــه ج ـــت همیش ـــبانند، صف ـــم می‌چس ـــانی ه پیش
ــان،  ــتی دایی‌جـ ــندم. راسـ ــرای او می‌پسـ ــودن را بـ بـ

تولـــدت مبـــارک.

حقیقت معلمی و 
استادی فراتر از این 

مدیریت‌هاست و 
این گونه نیست 

که پس از این 
برکناری، از میزان 
شأن آقای دکتر 

ذره‌ای کاسته 
شده باشد؛ بلکه 
ایشان با تمرکزی 

بیشتری به ساحت 
معلمی خود ادامه 

می‌دهند

خانم‌ها داده می‌شد، علی‌رغم برخی نقص‌های اجرایی، 
باعث شد تا آن‌ها هم‌پا با آقایان رشد فردی و گروهی را 
تجربه کنند. برای مثال، بخش دانش‌آموزی مجموعه 
که مدتی تعطیل شده بود، با همت خانم‌ها و در شرایطی 
که زیرساخت‌ها کافی نبود، دوباره در بخش خواهران 
کلید خورد و بعدا در کل مجموعه احیا شد. این نشان 
می‌دهد که خانم‌ها نه تنها در اجرا، بلکه در سیاست‌گذاری 

و توسعه‌ی نهادی هم نقش جدی داشتند.

 حدودا هفت هشت سال پیش 
بود که مجموعه شما برای برنامه 

عزاداری اش سخنران خانمی را به 
عنوان سخنران اصلی دعوت کرد. 
یک دعوتی که حقیقتا در اصفهان 

آن زمان اصلا مرسوم نبود. این ایده 
چطور شکل گرفت و چرا سال‌های 

بعد ادامه پیدا نکرد؟
ایده از اینجا می آمد که ما برای اداره برنامه‌ها، نیازمند 
استفاده از ظرفیت‌های متنوع بودیم. وقتی در شورای 
مرکزی بحث دعوت از سخنران مطرح شد، این پیشنهاد 
به میان آمد که از یک سخنور خانم استفاده کنیم. 
علی‌رغم برخی تردیدها در میان عده معدودی از اعضا، 
کثریت جمع استقبال کردند و خانمی برای سخنرانی  ا
دعوت شدند. اتفاقا بازخوردهای مخاطبان هم بسیار 
مثبت بود، اما در سال‌های بعد، ما به سخنران خانم 
شاخصی که برای سخنرانی در مجموعه مناسب باشد، 
کم بر  نرسیدیم. علاوه بر این، محدودیت‌های عرفی حا
جامعه، به ویژه برای سخنرانی خانم‌ها در جمع آقایان، 
باعث شد که بسیاری از سخنوران زن توانمند، ترجیح 
دهند در جمع‌های زنانه صحبت کنند. البته ما همیشه از 
ایده‌های نو استقبال کرده ایم؛ مثلا جشن میلاد حضرت 
معصومه )س( را به عنوان پروژه‌ای شاخص قرار می 
دهیم تا تمامی مراحل طراحی و اجرای آن توسط خانم‌ها 
انجام شود که این تجربیات برای ما بسیار ارزشمند است.

مجموعه شما در ایام جنگ 
اخیر و تجمعات خیابانی هم بعضا 

برخی برنامه‌ها را به خانم‌ها 
سپرده است. در حالی که در سطح 

شهر نهایتا آن هم بسیار معدود 
سخنران‌های خانم داشتیم. کمی 

راجع به برنامه‌هایتان و سازوکار 
اجرایش بگویید.

ببینید، نگاه مجموعه ما از همان ابتدا بر این بود که 
نقش آفرینی بانوان در جهان امروز در حال توسعه است 
و ما باید این زمینه را در بطن تشکیلات خود و در سطح 
جامعه ایجاد کنیم. الان هم در برنامه‌هایمان این نقش، 

فاطمه 
رجب زاده

دبیر صفحه زنان

انگار اعداد هم بی‌حسـاب شـده‌اند، نـه اینکه 
دیگر ارزشـی نداشـته باشـند، بلکـه بی‌کارکرد 
و حتـی بی‌معنـی شـده‌اند. مثال دیگـر چـه 
اهمیتـی دارد که بگوییم صد و ده شـب اسـت 
کـه مـردم در خیابان‌انـد یـا صـد و یـازده شـب، 
مهـم ایـن اسـت کـه مـردم بیـش از صـد شـب 
اسـت کـه میـدان‌داری کرده‌انـد. مثال در ایـن 
 شـب‌های میـدان‌داری، عمومـا تصویـری کـه

 در خاطر مانده، چهارراه‌ها و میدان‌هایی است 
که زنان زیادی در آن حضور داشته‌اند، اما چه 
اهمیتـی دارد کـه به دنبـال درصد حضورشـان 
نسـبت بـه مـردان باشـیم و بخواهیـم پـای 
اعـداد را بـه ماجرا بـاز کنیـم؟ مگـر حضـور زنان 
در سـاحت اجتمـاع و ایسـتادگی آن‌هـا در ایـن 
شـب‌های پرماجرا، در قالب دو دوتا چهارتاها 

می‌گنجـد؟

 از آن صبح نخستی که خبر شهادت رهبری اعلام شد،
 تا همین الان که معلوم نیست چند شب دیگر میدان‌داری 
را هم به دنبال دارد، مردم و به‌خصوص زنان، مدیریت 
اجتماع را به دست گرفته‌اند، بعضا مدیریت جامعه را هم. 
در این ایام زنان به عنوان ستون خانواده به خیابان به 
عنوان میدان مقاومت آمده‌اند، دست بچه‌هایشان را 
هم گرفته و با خودشان آورده‌اند و برخی اوقات پشتِ 
مردهایشان را گرم کرده و آن‌ها را هم به خیابان آورده‌اند. 
همین زنان اما تریبون‌دار نبوده‌اند، اجرا کننده نبوده‌اند، 
برنامه گردان نبوده‌اند؛ زنان بودند، صرفا هم بیننده 
نبودند، ولی کمی عقب‌تر از مرکز میدان ایستاده بودند. 
این خوب است یا بد؟ باید این‌طور باشد یا نه؟ همیشه 
همین بوده یا نه؟ و اصلا چرا این‌طور است؟ حرف ما این 
نیست. ما واقعیت جامعه‌مان را توصیف کردیم و در این 
بین به سراغ یکی از معدود تجمعات اصفهانی رفتیم که 
در این ایام، زنان هم، اداره‌کننده‌ تجمع‌ بوده‌اند و هستند.  
ما به سراغ مجموعه‌ فرهنگی عاشوراییان رفتیم، که البته 
پیش‌تر هم چنین بروز و ظهورهایی داشت و خواستیم 
تا تجربه‌ آن‌ها از مدیریت میدان توسط زنان را بشنویم. 
تجربه‌ای که منتقد دارد، باریکلا بگو هم دارد. ما صرفا 
قصد گفتن از آن را داریم. خانم مریم فرشادفر،عضو شورای 
مرکزی و مسئول نهاد تربیت خواهران مجموعه فرهنگی 
عاشوراییان از پیشینه‌ حضور و سازوکار فعالیت بانوان 

در مرکز و بروز فعلی آن در خیابان می‌گوید.

 برای ورود به بحث، از سیر 
حضور بانوان در مجموعه‌ » 

عاشـوراییان « برایمان بگویید. 
شکل‌گیری واحد خواهران در این 

تشـکیلات چگونه آغاز شد و چه 
مسیر تحولی را پشت سر 

گذاشت؟
گر بخواهم از سال‌های اول بگویم، واحد خواهران  ا
از همان ابتدای تأسیس مجموعه در چارت اجرایی 
پیش‌بینی شده بود. بنای ما از همان روز اول، تعامل 
آقایان و خانم‌ها در طراحی و اجرای برنامه‌ها بود. در 
سال‌های اول، فعالیت‌ها حالتی غیرمتمرکز داشت، اما 
به‌تدریج به چارت اجرایی مشخصی رسیدیم. در این 
ساختار، خانم‌ها در تمام واحدها به ازای بخشِ آقایان، 
واحد اختصاصی داشتند و این امکان برای آن‌ها فراهم 
ح  بود که بر اساس راهبردهای بالادستی مجموعه، طر
ارائــه دهند و پس از دفــاع تشکیلاتی، آن را به‌صورت 
مستقل اجرا کنند. من به یاد دارم که در همان سال‌های 
نوجوانی، عاشوراییان از اولین مجموعه‌هایی بود که 
برای روضه‌ محرم، طراحی پوستر و چاپ کارت دعوت 
انجام می‌داد؛ در آن زمان خانم‌ها دور هم جمع می‌شدند 
و کارت‌ها را بسته‌بندی می‌کردند تا به مدارس بفرستند. 
این همکاری‌ها به‌مرور جدی‌تر شد. این میدانی که به 

صرفا در حد مجری گری نیست و نباید به این سطح 
کتور برنامه،  تقلیل یابد؛ بلکه خانم‌ها در طراحی کندا
پیگیری امور اجرایی و مدیریت اتاق فرمان استیج، نقش 
گر بخواهم از سیر برنامه‌های اخیر  تعیین کننده دارند. ا
بگویم، همه چیز از هفته کرامت و جشن میلاد حضرت 
معصومه )س( آغاز شد. پس از موفقیت خوبی که در 
اجرای مستقل آن برنامه داشتیم، این پیشنهاد از سمت 
ح شد که برنامه ریزی و اجرای  آقایان و خانم‌ها مطر
استیج در دو شب هفته به طور کامل بر عهده خانم‌ها 
باشد.وقتی این تجربه در میدان اصلی شهر رقم خورد، 
الحمدالله نتایج بسیار خوبی گرفتیم. در این صد شب، 
ما شاهد حضور پررنگ خانم‌ها در اتاق فرمان و تمام 
تعاملات اجرایی بودیم. البته دغدغه اصلی ما در این 
مسیر، صرفا اجرا نبود؛ بلکه ایجاد باورمندی در میان 
خود بانوان و پذیرش اجتماعی توسط جامعه و آقایان 
بود. ما بر این باوریم که زن با حمایت خانواده می‌تواند 
در اجتماع سالم نقش آفرین باشد، بــدون اینکه به 
نقش‌های اولویت دار مــادری و همسری آسیبی وارد 
شود. در هیئت عاشوراییان هم تلاش می کنیم این 
نگاه را در میان اعضای مان توسعه دهیم تا همه به 
این توانمندی‌ها باور پیدا کنند. ما حتی در اوایل کار، 
موضوعات برنامه‌ها را بیشتر به حوزه بانوان بردیم، اما 
در تعامل با مخاطبان و بازخوردهایی که گرفتیم، متوجه 
شدیم که لازم نیست فقط در حوزه زنان صحبت کنیم. 
بنابراین تصمیم گرفتیم ضمن حفظ آیتم‌های ویژه، راجع 
به موضوعات کلان اجتماعی هم برنامه داشته باشیم. 
نکته مهم برای ما این بود که نشان دهیم خانم‌ها در 
حوزه‌هایی که آقایان هم شاید آن قوت لازم را ندارند، 

گر وارد شوند، نقشی بسیار پررنگ تر ایفا می کنند.  ا

 با توجه به تجربه ای که از حضور در میدان 
دارید، تحلیل شما از چرایی حضور پررنگ زنان 
در میدان خیابان چیست و پیامد این حضور 

را چه می دانید؟
اتفاقات چند مــاه اخیر در میان مــردم ما احساسی را 
ایجاد کرد که همه ما باید بیشتر دخیل باشیم. در این 
میان، این حس مسئولیت پذیری در خانم‌ها بسیار 
بیشتر شکل گرفت. شاید دلیل دقیق و علمی اش را 
نتوانم بگویم، اما به نظرم به خاطر ویژگی‌های روحی 
و شخصیتی خانم‌ها، به دلیل همان نگاه ریزبین و دقت 
خاصی که دارند، این حس در آن‌ها پررنگ تر شد. من 
حتی در جمع‌های خانوادگی هم می دیدم که خانم‌ها 
فراتر از بحث میدان، در بسیاری از مباحث اجتماعی و 
سیاسی کشور دغدغه‌مند شده اند و دنبال همان نگاه 
درست مطالبه گری هستند. تجربه ای که ما در میدان 
داشتیم هم از همین حس نشئت می گیرد؛ اینکه ما باید 
حضور داشته باشیم و اثرگذار باشیم. شب‌هایی بود که 

خانم‌هایی از دل کف میدان به سراغ ما می آمدند که 
مطالبات خیلی جدی و صریحی داشتند، کوتاه هم 
نمی آمدند و حرف شان را با جدیت می زدند. ما حتی 
در جمع خودمان هم این دغدغه را داشتیم که واقعا 
نقش ما خانم‌ها چیست؟ آقایان که دارند همه کارها را 
انجام می دهند، ما خانم‌ها چه کاری می توانیم بکنیم 
که مفید و مؤثر باشد و در این اتفاقی که کف خیابان می 
افتد، سهم و نقش داشته باشیم؟ همین دغدغه‌ها 
باعث شد به آن پیشنهاد اجرایی استیج برسیم. نظر 
من این است که این احساس باید بود و باید اثرگذار بود 
گر بخواهم  در خانم‌ها بسیار پررنگ شکل گرفت.حالا ا
گر این حضور درست  درباره پیامدها بگویم، معتقدم ا
هدایت شود، در حوزه‌های بسیاری می تواند اثرگذار 
باشد. یک وجــه آن سیاسی و اجتماعی اســت و وجه 
دیگرش به مسائل مربوط به خود خانم‌ها و خانواده 
گر با همین دست فرمان پیش برویم، می  باز می گردد. ا
توانیم اتفاقات خیلی خوبی را در آینده رقم بزنیم. به 
نظرم در حوزه‌هایی مثل حقوق زنان و مسئله حجاب، 
کز فرهنگی را رسانه خود بدانند و از همین  گر خانم‌ها مرا ا
پتانسیلی که این مدت آزاد شده است استفاده کنند، 
می توانند مسائل را از لحاظ فکری و عملیاتی حل کنند.

در این ایام دهه اول عزاداری 
ماه محـرم، چگونگی فعالیت 

خانم‌های مجموعـه تغییری کرده 
اسـت؟ مثلا در حیطه تصویرسازی 

و مولتی مدیـا، احیانا در بخش 
پلاکاردها، در بخش‌های جانبی؟

مواردی که گفتید، جزو فعالیت‌های بانوان از ابتدا تا الان 
بوده است. مثلا در بخش رسانه، بسیاری از تولیدات را 
به عهده داشتند. یعنی کارهایی که الان ما در کانال 
عاشوراییان می بینیم، تعداد زیادی از آن‌ها محصولاتی 

است که خانم‌ها تولید کردند.
 همچنین الان طبق روال هشت، نه سال گذشته که 
هیئت تلویزیونی عاشوراییان را داشتیم، آنجا هم 
در کنار حضور پسران، دختر انی را داریــم که هم نظر 
 می‌دهند و هم دارند تولید محصول رسانه ای می کنند. 
علاوه بر این، خانم‌ها در مجموعه یک سری کارهایی 
انجام می دهند که ما‌به‌ازای آن را آن طرف در آقایان 
نداریم. مثلا یک سری امور تدارکاتی است، کارهایی 
که برای دکور انجام می دهند یا دوخت پارچه‌ها. الان 
بخشی را ما در برنامه‌مان هر شب داریم تحت عنوان 
پویش مردمی که مرتبط با موضوع هر شب است و یک 
سری پویش‌هایی دارد طراحی می‌شود. طراحی این 
پویش‌ها را خانم‌ها انجام می دهند.  همچنین در بخش 
اجرا ،بخش‌ها یی مثل نمایش و دکلمه خوانی را بانوان 

طراحی و  اجرا می کنند.

مریم 
عبادی

پژوهشگر علوم اجتماعی

این روزها خیابان‌های ایران، کلاس درس جدیدی 
است که معادلات کهنه جامعه‌شناسی سیاسی غرب 

را نقش بر آب کرده است.
 در تمام نظریه‌های مرسوم، »اعتراض خیابانی« برابر 
کمیت. اما ملت ایران، در میانه  است با ضدیت با حا
جنگ و بحران، خیابان را نه به سنگر علیه نظام، 
که به پایگاهی برای بازتولید همان نظام بدل کرده 

است. این تناقض شیرین، داستان امروز ماست.
مــدتــی اســت مــیــان دغــدغــه‌مــنــدان انــقــابــی ایــن 
ح بود که نکند این خــروش مقدس،  پرسش مطر
ایــن صف‌های طولانی حمایت، در گــذر زمــان به 

ضد خود تبدیل شود.
 این ترس، ریشه در تجربه‌های تلخ تاریخی داشت. 
اما یک حقیقت میدانی از قلم افتاده بود: جنس 

این خیابان با همیشه فرق دارد.

مردم انقلابی و حزب‌اللهی ما سال‌ها دندان روی جگر 
گذاشته بودند. آنها سختی معیشت، بی‌کفایتی برخی 
مدیران و زخم‌های اقتصادی را می‌دیدند، اما سکوت 
می‌کردند. این سکوت اما از سر بی‌تفاوتی نبود. آنها 
برای سوءاستفاده نکردن دشمنان و مهم‌تر از آن، 
برای حفظ اصل نظام، فریادشان را فرو می‌خوردند 
و هوشیارانه منتظر فراخوان رهبری می‌ماندند. 
نهایتا حرف دلشان را در گردهمایی‌های بزرگ و 
رسمی مثل بیست‌ودو بهمن یا روز قدس به گوش 
زمانه می‌رساندند و باز به سنگر صبر بازمی‌گشتند.
 این یک انتخاب بود؛ انتخاب »تکلیف« به جای 

»هیجان«. اما امروز قصه فرق کرده است.
 امروز همین مردم، احساس کرده‌اند که تکلیف فقط 
»سکوت و صبر« نیست؛ تکلیف »آمدن و مطالبه‌گری« 
است، آن هم درست در لحظه‌ای که سایه جنگ بر 

سر کشور سنگینی می‌کند.
و درســت همین‌جاست که شاه‌بیت ماجرا آشکار 
می‌شود: مردم ما مشق کردند و یاد گرفتند. آنها مدل 
درست اعتراض را از مدل غلط آشوب تمیز داده‌اند. 
شگفت‌انگیز اینکه پس از صد روز گردهمایی پیوسته، 

دشمن با همه توانش نتوانست در این جریان اصیل 
ــرای انــحــراف، تفرقه،  نفوذ کند. همه تــاش‌هــا ب
گاه به یک میدان  نفاق و تبدیل این خیابان خودآ
آشــوب، با شکست روبــرو شد. نه عوامل بیرونی و 
نه مهره‌های داخلی دشمن، نتوانستند ذره‌ای به 

شکوه این وحدت خدشه وارد کنند.
کافی است نگاهی به پیاده‌روها بیندازیم: نوزادی 
در آغــوش مــادر در کنار پیرمردی عصا به دست 
ایستاده، استاد دانشگاه شانه به شانه کارگر ساده، 
فقیر و غنی، با هر مدرک و هر لهجه‌ای. آنها یک 

صدا فریاد می‌زنند. 
، مرگ تئوری »شکاف‌های اجتماعی«  این تصویر
اســت کــه دشمن ســال‌هــا روی آن سرمایه‌گذاری 

کرده بود.
و اینک پیام ایــن خیابان بــه دولــتــمــردان، از هر 
جناح و دسته‌ای که باشند: شما زیر ذره‌بین یک 
ملت بیدار هستید. مردم ما با پوست و گوشت خود 
چشیده‌اند و فهمیده‌اند که آرمان‌ها چه بود و الان 

کجا ایستاده‌ایم. 
گر کوچک‌ترین انحرافی از آن آرمان‌ها در رفتار، کردار  ا

گر ذره‌ای تمرد از سخنان  یا گفتارتان دیده شود؛ ا
رهبری حس کنند ،رهبری که نقشه راه نجات کشور 
است، فرقی نمی‌کند دولت دست کدام جناح باشد.
 مــردم دیگر بلدند چگونه مطالبه کنند و مهم‌تر 
گر دولتمردان به مسیر  از آن، خوب می‌دانند که ا
درســت برنگردند، چگونه ســر راهــشــان بیاورند. 
 دوران آزمون و خطا و پشت نقاب پنهان شدن، تمام

 شده است.
و این یعنی معجزه. مردم ما به آن بلوغی رسیده‌اند 
که شایسته یک »بعثت« نوین است. بعثتی نه از 
جنس نزول کتاب، که از جنس برآمدن شعور. بعثتی 
به تأسی از راه و خون رهبران شهیدشان که تمام 
قامت، در میان دود و گلوله، مسیر حق را نشان دادند.
این خیابان دیگر یک رویداد سیاسی نیست؛ این 

خیابان یک »آزمون تمدنی« است. 
گاه، نه فقط از امنیت  ملت ایران با این حضور خودآ
، که از کرامت یک ملت دفــاع می‌کند. آنها  کشور
سکوت بی‌عملی را شکسته‌اند تا صدای وفاداری 
مطالبه‌گر را بــه تــاریــخ بسپارند. ایــن صــدا، دیگر 

خاموش‌شدنی نیست.

غ یک‌ملت ع بلو رمزگشایی از طلو
یادداشت
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